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Türk me nis tan Mer ke zi Azi ýa se bi tin-de geog ra fi ýa taý dan amat ly ýer leş ýän, te bi gy se riş de le re baý, ösen önüm çi lik dü zü mi ne, köp ugur ly ulag-kom mu ni-ka si ýa ul ga my na hem-de örän uly adam müm kin çi lik le ri ne eýe bo lan döw let dir. Türk me nis tan 1991-nji ýyl da döw let Ga-raş syz ly gy na hem-de 1995-nji we 2015- -nji ýyl lar da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma-sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň de giş li Ka-rar na ma la ry bi len yk rar edi len Bi ta rap-lyk hu kuk de re je si ne iki ge zek eýe bol dy. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan hä-zir ki  za man teh ni ka sy nyň hem-de iň tä-ze teh no lo gi ýa la ryň peý da la nyl ma gy na, in no wa si ýa hä si ýet li önüm çi lik dü züm-le ri niň ke ma la ge ti ril me gi ne, ýur duň dün ýä yk dy sa dy ul ga my na çuň ňur go şu-lyş ma gy na, hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň gi ňel dil me gi ne we ma ýa go ýum işi niň iş jeň leş di ril me gi ne gö nük di ri len yk dy-sa dy öz gert me le ri dur mu şa ge çir ýär. Öz no ba tyn da, mu nuň özi uzak möh le ti na-zar la ýan dur nuk ly ösü şiň yg ty bar ly bin-ýa dy ny dö ret mä ge ýar dam be rer. Ýur du myz da ösen ba zar dü züm le-ri bo lan, Türk men döw le ti  niň yk dy sa-dy hem-de sy ýa sy ga raş syz ly gy ny ke-pil len dir ýän ýo ka ry ne ti je li, dur muş ugur ly yk dy sa dy ýe tiň dö re dil me gi ne ta rap al nan ugur do wam et di ril ýär. Bu 

mak sat la ra ýet mek üçin Türk me nis tan yk dy sa dy ýe tiň pu dak la ýyn dü züm le ri-ni gaý ta dan gur ma ga we hal ka ra söw-da sy na iş jeň gat naş ma ga gö nük di ri len anyk çä re leri gör ýär. Mak royk dy sa dy dur nuk ly ly gy üp-jün et mek, se na gat, ma ýa go ýum, dur-muş sy ýa sa tyny dur mu şa ge çir mek, ila tyň ýo ka ry aba dan çy lyk de re je si ni üp jün et mek, mil li yk dy sa dy ýe tiň bäs-deş li ge ukyp ly ly gy ny pug ta lan dyr mak hä zir ki wagt da ama la aşy ryl ýan öz-gert me le riň stra te gik mak sat la ry dyr. Mak royk dy sa dy ka da laş dy ryl ma gy na esas lan ýan dur nuk ly ösüş mo de li ne geç mek, yk dy sa dy ýe ti di wer si fi ka si ýa-laş dyr mak hem-de ony ba zar öz gert-me le ri ýo lu na ge çir mek, ki çi we or ta te le ke çi li gi ös dür mek, hä zir ki we gel-jek ki ne sil le riň ze rur lyk la ry ny ka na-gat lan dyr ma gyň ha ty ra sy na dur muş-yk dy sa dy we zi pe le riň de ňag ram ly çöz gü di ni tap mak yk dy sa dy ýe tiň we zi-pe le ri ni dur mu şa ge çir me giň aý gyt laý-jy şer ti dir. Şol bir wagt da Türk me nis tan da ama la aşy ryl ýan öz gert me ler yk dy sa-dy ýe te dün ýä ba za ry nyň stan dart la-ry nyň or naş dy ryl ma gy na, da şa ry ýurt ma ýa sy ny iş jeň çek mek üçin iň amat-ly ma ýa go ýum ýag da ýyň dö re dil me-
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gi ne gö nük di ri len dir. Şu mak sat lar bi len ýur duň ma ýa go ýum ab ra ýy nyň mun dan beý läk-de pug ta lan dy ryl ma-gy na uly äh mi ýet be ril ýär. Mu ňa sy ýa-sy we dur muş dur nuk ly ly gy, yk dy sa dy ösü şiň ýo ka ry dep gin le ri, oý la ny şyk ly ma li ýe sy ýa sa ty nyň ge çi ril me gi oňyn ýar dam ed ýär. Türk me nis ta nyň yk dy-sa dy ýe ti ne ma ýa go ýum la ry  goý ma-

gyň özü ne çe ki ji li gi ni ýo kar lan dyr-mak mak sa dy bi len, ma ýa dar la ryň hu kuk la ry ny go ra mak ba ba tyn da hal-ka ra ta lap la ry ha sa ba al mak arkaly, ma ýa go ýum işi niň ka nun çy lyk bin ýa-dy yzy gi der li kä mil leş di ril ýär, de giş li dü züm ler ös dü ril ýär. «Açyk ga py lar» sy ýa sa ty ýur duň ýo ka ry ma ýa go ýum özü ne  çe ki ji li gini 



artdyrýar, Türk me nis ta ny yg ty bar-ly hyz mat da şa öwür ýär hem-de mil li yk dy sa dy ýe tiň ös dü ril me gi  üçin da-şa ry ýurt ma ýa la ry nyň çe kil me gi ne ýar dam ber ýär. Hä zir ki wagt da hal-ka ra yk dy sa dy gat na şyk la ry has iş-jeň ös dür mek üçin ýur du myz da äh li müm kin çi lik ler bar. Türk me nis tan bäh bit le riň deň tu tul ma gy esa syn da, 

has ta ky gy, deň hu kuk ly lyk we öza ra bäh bit li lik, mil li bäh bit le riň üýt gew-siz ber jaý edil me gi hem-de öz üs tü-ne al nan borç na ma la ryň ýe ri ne ýe ti-ril me gi şert le rin de iş leş mä ge taý ýar hyz mat daş la ryň hem me si ni gel je gi uly türk men ba za ry na iş le mä ge ça-gyr ýar. 
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1. TÜRKMENISTAN – GARAŞSYZ,
BITARAP DÖWLET

1. 1. Döwlet nyşanlaryTürk me nis ta nyň Döw let tug ra-sy, Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy Türk me nis ta nyň döw let ny şan la ry dyr. 

1. 2. Geografiýa taýdan ýerleşişiTürkmenistan Merkezi Aziýada ýerleşýär. Demirgazykda we demir-gazyk-gündogarda Gazagystan hem-de Özbegistan bilen, günortada we günorta-gündogarda Eýran we Owganystan bilen serhetleşýär, ýurduň günbatar tarapyny Hazar deňzi tutýar. Türkmenistanyň tutýan meýdany 491,21 müň inedördül kilometre deňdir. Ýurduň çägi günbatardan 

gündogara tarap 1100 kilometre hem-de demirgazykdan günorta tarapa 650 kilometre uzaýar. Türkmenistanyň çäginiň demir-gazyk we merkezi böleklerini Turan düzlüginiň – Merkezi, Üňüzaňyrsy hem-de Günorta-Gündogar Garagum sährasy eýeleýär. Ýurduň günorta we günorta-gündogar tarapyny daglyklar eýeleýär. Iň beýik nokat Köýtendagda (3139 metr) ýerleşýär. Iň pes nokat (81 metr) –Akjagaýa çöketligi. Türkmenistan Ýewraziýa ýolla-rynyň çatrygynda ýerleşýär, taryhda ýurduň çäklerinde iň gadymy söwda ýollary kesişipdir, Beýik Ýüpek ýoly olaryň biridir. 
1. 3. HowasyTürk me nis ta nyň ho wa sy ke nar-ýa ka zo lak dan baş ga ýer ler de kon ti-nen tal hä si ýe te eýe dir. Tu tuş ýurt bo ýun ça ho wa nyň or-ta ça ýy ly lyk tem pe ra tu ra sy ýo ka ry dyr hem-de düz lük bö le gin de de mir ga zyk-da 11-16oС-dan gü nor ta-gün do ga ryn da 15-19oС-a çen li üýt gäp dur ýar. Ýan war iň so wuk aý dyr. Mart aýyn da ho wa nyň tem pe ra tu ra sy gün diz or ta ça +12oС-a, ap rel aýyn da +18oС-a ýet ýär, maý aýyn-da bol sa ho wa +24oС-a çen li gyz mak bi len to mus da ky de re jä ýet ýär. Hat da 



ap rel aýyn da hem ho wa nyň tem pe ra-tu ra sy has gy zyp, +40oС-a çen li ýet ýän wag ty bol ýar. Tom su na ýur duň düz lük çäk le rin de örän ys sy we gu rak bol ýar (iýul aýyn da or ta ça tem pe ra tu ra +29oС-dan geç ýär). Ýa gyş-ýag my ryň or ta ýyl lyk muk-da ry 106 mm-den (Ga ra bo gaz köl aý-la gy) dag lyk ýer ler de we dag etek le-rin de 440 mm-e çen li ýet ýär. Gü nor ta-gün do gar se bit ler de hem-de Ga ra gum säh ra syn da iýun-okt ýabr aý la ryn da ýa gyş-ýag myr örän seý rek ýag daý dyr. 
1. 4. Ilaty Türk me nis tan köpmil let li döw-let dir. Ýurt da 60-dan gow rak mil le-

tiň we hal ky ýe tiň we kil le ri ýa şa ýar. Türk men ler ýur duň ila ty nyň esa sy bö le gi ni (86,7%) tut ýar. Türk me-nis tan da öz bek le riň (9,1%) hem-de rus laryň (1,6%) uly kow çum la-ry ýa şa ýar, beý le ki mil let ler ila tyň 2,6%-ne deň dir. Ýurt da beý le ki mil-let ler den azer baý jan lar, ga zak lar, ta tar lar, er me ni ler, lez gin ler, uý gur-lar, buluç lar, kürt ler we beý le ki ler ýa şa ýar. Türk men ler ant ro po lo gi ýa keş bi bo ýun ça gü nor ta ýew ro peid-le riň za kas piý jyns gör nü şi ne de giş-li dir. 2022-nji ýy lyň 17-nji de kab ryn da ge çi ri len uç dan tut ma ilat we ýa şa ýyş jaý go ru nyň ýaz gy sy nyň jem le ri bo-ýun ça Türk me nis ta nyň ila ty nyň sa ny 
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137 million 57 müň 841 ada ma deň dir. Ýa zuw mag lu mat la ry na gö rä, ýur duň ila ty nyň 22,9%-i Ma ry we la ýa ty nyň pa ýy na düş ýär, bu gör ke zi ji Da şo guz we la ýa tyn da 22%, Le bap we la ýa tyn-da 20,5%, Aş ga bat şä he rin de 14,6%, Ahal we la ýa tyn da 12,5% we Bal kan we la ýa tyn da 7,5%-e deň dir. Ila tyň 50%-e go la ýy er kek adam lar hem-de 50%-e go la ýy aýal-gyz lar dyr. Şä-her ila ty 47,1% we oba ila ty bol sa 52,9%-e deň dir. 
1. 5. Döwlet dili Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy-na la ýyk lyk da türk men di li döw let di li dir. Türk me nis ta nyň äh li ra ýat-la ry na ene di lin den peý da lan ma ga hu kuk ke pil len di ril ýär. Türk men di-li dün ýä niň iň ga dy my dil le ri niň bi-ri bo lup, gü nor ta-gün ba tar to pa ry ň tür ki dil le ri ne gir ýär. Bu to pa ra şeý-le hem türk, öz bek, ga zak, azer baý-jan, gö ko guz dil le ri de giş li dir. Ýa-zuw da la tyn elip bi ýi peý da la nyl ýar.  

1. 6. DiniEsa sy din ys lam di ni dir. Äh li we-la ýat lar da met jit ler he re ket ed ýär, ola ryň iň iri le ri Aş ga bat da, Gök de pe-de we Gyp jak da ýer leş ýär. Met jit ler bi len bir ha tar da ýurt da beý le ki din-le re degişli but ha na la r we yba dat ha-na lar hem bar. Kons ti tu si ýa la ýyk lyk da Türk me-nis tan dün ýe wi döw let dir. Döw let 

din le riň we di ne uý ma gyň er kin li gi ni, ola ryň ka nu nyň öňün de deň li gi ni ke-pil len dir ýär. Di ni gu ra ma lar döw let den aý ry dyr, ola ryň döw le tiň işi ne ga tyş ma-gy na we döw le tiň we zi pe le ri ni ýe ri ne ýe tir me gi ne ýol be ril me ýär. Döw le tiň bi lim ul ga my di ni gu ra ma lar dan aý ry-dyr we ol dün ýe wi hä si ýe te eýe dir.
1. 7. Milli pul birligiMa nat ýur duň pul bir li gi dir, ol 1993-nji ýy lyň 1-nji no ýab ryn da do-la ny şy ga gi ri zil di.

1. 8. Döwlet gurluşy Türk me nis tan de mok ra tik, hu kuk we dün ýe wi döw let bo lup, on da döw-let do lan dy ry şy pre zi dent res pub li ka-sy gör nü şin de ama la aşy ryl ýar. 2022-nji ýy lyň 12-nji mar tyn da Ser dar Ber di mu ha me dow äh li halk saý law la rynyň ses be ril me gi ne ti-je sin de Türk me nis ta nyň Pre zi den ti we zi pe si ne saý la nyl dy. 







Döw let Türk me nis ta nyň Ga raş-syz ly gy ny, özyg ty ýar ly ly gy ny, çäk bi te wü li gi ni, kons ti tu sion gur lu şy ny go ra ýar, ka nu ny ly gy we hu kuk ter ti-bi ni üp jün ed ýär.Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy döw le tiň Esa sy ka nu ny dyr. Türk me nis-tan da döw let hä ki mi ýe ti ka nun çy ka ry jy, ýe ri ne ýe ti ri ji we ka zy ýet hä ki mi ýet le ri-ne bö lün ýär, olar bi ri-bi ri ni de ňag ram-laş dy ryp, öz baş dak he re ket ed ýär ler. Türk me nis ta nyň özyg ty ýar ly ly-gy halk ta ra pyn dan ama la aşy ryl ýar, halk döw let hä ki mi ýe ti niň ýe ke-täk göz ba şy dyr. Türk me nis tan dün ýä bi le le şi gi niň do ly hu kuk ly sub ýek ti bo lup, da şa ry sy ýa sat da he mi şe lik Bi ta rap lyk, güýç ulan mak dan hem-de har by bi le le şik-le re gat naş mak dan ýüz dön der mek, beý le ki ýurt la ryň içer ki iş le ri ne ga tyş-maz lyk, hal ka ra hu ku gy nyň umu my yk rar edi len ka da la ry ny yk rar et mek, se bi tiň ýurt la ry hem-de äh li döw let ler bi len pa ra hat çy lyk ly, dost luk ly hem-de öza ra bäh bit li gat na şyk la ryň ös dü-ril me gi ne ýar dam ber mek ýö rel ge le ri-ne eýer ýär.Türk me nis tan dün ýä bi le le şi gi ta-ra pyn dan yk rar edi len we 1995-nji ýy lyň 27-nji de kab ryn da ka bul edi len «Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap-ly gy ha kyn da» Kons ti tu sion Ka nu-nyň esa syn da ber ki di len he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na eýe dir. 
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172017-nji ýy lyň 2-nji few ra lyn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 71-nji mej li sin-de 12-nji de kab ry Hal ka ra bi ta rap-lyk gü ni di ýip yg lan et mek ha kyn da Ka rar na ma bi ra gyz dan ka bul edil di. Mu nuň özi bi ziň Wa ta ny my zyň dün-ýä gi ňiş li gin dä ki be lent ab ra ýy nyň hem-de ýur du my zyň se bit we äh lu-mu my pa ra hat çy ly gyň, howp suz ly-gyň hem-de dur nuk ly ösü şiň üp jün edil me gi ne goş ýan uly go şan dy na äh lu mu my yk rar na ma sy nyň ýe ne bir aý dyň su but na ma sy dyr. 
Türk me nis tan da ýo ka ry döw let 

hä ki mi ýe ti ni we döw let do lan dy­
ry şy ny Türk me nis ta nyň Pre zi den ti, Türk me nis ta nyň Mej li si, Türk me nis-ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti we Ýo ka ry ka zy ýe ti ama la aşyr ýar lar. 

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 
döw le tiň we ýe ri ne ýe ti ri ji hä­
ki mi ýe tiň baş tu ta ny dyr, Türk me-nis ta nyň iň ýo ka ry we zi pe li ada-my dyr, Türk me nis ta nyň döw let Ga raş syz ly gy nyň we he mi şe lik Bi-ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň, çäk bi te wü li gi niň, Kons ti tu si ýa ny, ada-myň we ra ýa tyň hu kuk la ry ny hem-de azat lyk la ry ny ber jaý et me giň we hal ka ra borç na ma la ry ny ýe ri-ne ýe tir me giň ke pi li hök mün de çy-kyş ed ýär. Pre zi dent Türk me nis-ta nyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent  Ser ker de ba şy sy dyr. 

Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka­
bi ne ti (Hö kü me ti) ýe ri ne ýe ti ri ji we buý ruk çy ka ry jy eda ra dyr. Türk me-nis ta nyň Pre zi den ti Mi nistr ler Ka bi-ne ti niň Baş ly gy dyr. Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy we ka nun la ry bi len bel le ni len ter tip-de ýer li we kil çi lik li we ýe ri ne ýe ti ri ji eda ra lar ýer ler de döw let hä ki mi ýe ti-ni ama la aşyr ýar lar. We la ýat lar da, şä her ler de we et-rap lar da hä kim lik ler ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýe ti ama la aşyr ýar lar. 

Halk Mas la ha ty Türk me nis-ta nyň Kons ti tu si ýa sy na hem- -de «Türk me nis ta nyň Halk Mas la-ha ty ha kyn da» Kons ti tu sion ka nu na la ýyk lyk da he mi şe lik he re ket ed ýän 



ýo ka ry we kil çi lik li eda ra dyr. Döw-let äh mi ýet li me se le le ri çöz mä ge, ýur du myz da dur mu şa ge çi ril ýän öz-gert me le riň we dur muş-yk dy sa dy mak sat na ma la ryň dur mu şa ge çi ril-me gi ne halk köp çü li gi ni giň den çek-mek, tek lip le ri iş läp taý ýar la mak, mas la hat la ry ber mek, hal ky my zyň ag zy bir li gi ni, bi te wü li gi ni, je bis li-gi ni, asu da ly gy ny, aba dan çy ly gy ny ber kit mä ge hem-de Ga raş syz, he mi-şe lik Bi ta rap döw le ti mi ziň tä ze dö-wür de be ýik öz ge riş ler ýo ly bi len dep gin li ös me gi ne, has-da kuw wat-lan ma gy na ýar dam ber mek, hyz mat et mek Türk me nis ta nyň Halk Mas la-ha ty nyň baş mak sa dy we esa sy we-zi pe le ri bo lup dur ýar. Ge ňeş ler şä her le riň, et rap la-ryň, şä her çe le riň we oba la ryň çäk-le rin de ýer li öz-özü ňi do lan dy ryş we zi pe le ri ni ama la aşyr ýan döw-let hä ki mi ýe ti niň we kil çi lik li eda-ra sy dyr. Ka zy ýet hä ki mi ýe ti Türk me nis ta-nyň Ýo ka ry ka zy ýe ti we ka nun da göz öňün de tu tu lan beý le ki ka zy ýet ler ta ra pyn dan ama la aşy ryl ýar. 
1. 9. Ministrlikler we 

pudaklaýyn dolandyryş edaralary
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat işi ni ama la aşyr ýan hem-de ýur duň dip lo ma tik gul lu gy ul ga my-
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na ýol baş çy lyk ed ýän mer ke zi ýe ri ne ýe ti ri ji eda ra dyr. 
Türk me nis ta nyň Ma li ýe we yk­

dy sa dy ýet mi nistr li gi ýur duň esa sy ma li ýe we yk dy sa dy eda ra sy dyr. Mi nistr lik yk dy sa dy sy ýa sa tyň hem-de bu ul gam da ka da laş dy ry-jy – hu kuk düz gün leş dir me giň esa sy ugur la ry bo ýun ça tek lip le ri iş läp taý-ýar la ma gy hem-de ýur duň Hö kü me-ti niň çöz güt le ri ni dur mu şa ge çir me gi ama la aşyr ýar. Mi nistr lik ma li ýe sy ýa sa ty ny alyp bar ýar hem-de býu jet, sal gyt, äti-ýaç lan dy ryş we au di tor ul gam la ryn-da ka da laş dy ry jy hu kuk bin ýa dy ny eme le ge tir ýär, şeý le hem ýur duň dur nuk ly dur muş-yk dy sa dy ösü şi ni üp jün ed ýän ka da laş dyr ma gyň ne ti-je li usul la ry ny iş läp taý ýar la ýar. Türk me nis ta nyň bank ul ga my Mer-ke zi ban ky hem-de Türk me nis ta nyň beý le ki karz eda ra la ry ny öz içi ne al ýar. Türk me nis ta nyň Mer ke zi ban­
ky bi te wi döw let pul – karz sy ýa-sa ty nyň ge çi ril me gi ni, nagt pul do-la ny şy gy ny gu ra ma gy, ha sap la ýyş – tö leg ul ga my nyň ka da ly iş le me-gi ni üp jün ed ýär. 

Türk me nis ta nyň Döw let güm­
rük gul lu gy ýur duň güm rük sy ýa sa-ty nyň dur mu şa ge çi ril me gi ni üp jün ed ýän eda ra dyr. Güm rük gul lu gy Türk me nis ta nyň yk dy sa dy howp suz ly gy ny go ra ma gy 

üp jün et mek, güm rük – nyrh gu ra-ly ny iş läp taý ýar la mak we ulan mak, ha ryt la ryň ýur duň çä gi ne ge ti ril me-gi ne we çy ka ryl ma gy na rug sat ber-ýän ul ga myň ka da la ry nyň ber jaý edi-li şi ne gö zeg çi lik bo ýun ça we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir ýär.
Türk me nis ta nyň Söw da we da­

şa ry yk dy sa dy aragat na şyk lar mi­
nistr li gi söw da, da şa ry yk dy sa dy gat na şyk lar hem-de aly jy lar koo pe ra-si ýa sy ul ga myn da döw let do lan dy ryş eda ra sy dyr. Mi nistr lik Türk me nis ta nyň da-şa ry yk dy sa dy gat na şyk lar ul ga-myn da hal ka ra şert na ma la ry na hem-de yla la şyk la ry na la ýyk lyk da da şa ry ba zar da döw le tiň bäh bi di-niň ber jaý edil me gi ni üp jün ed ýär. Ba zar lar da ha ryt la ryň, önüm-le riň bol çu ly gy ny we hyz mat la ryň gör nüş le ri ni gi ňelt mek hem-de ýo-ka ry hi li ni üp jün et mek, söw da hyz-ma ty nyň we jem gy ýet çi lik iý mi ti kär ha na la ry nyň iş le ri niň gu ra ly şy-ny kä mil leş dir mek, lo maý-bö lek we koo pe ra tiw söw da ny gu ra mak hem-de ös dür mek, ha ryt la ry, önüm le ri we önüm çi lik-teh ni ki mak sat ly çig ma ly sa tyn al mak, hal ka ra şert na-ma la ry na la ýyk lyk da da şa ry ba zar-da döw le tiň bäh bit le ri ni go ra mak mi nistr li giň esa sy we zi pe si dir. 

Türk me nis ta nyň Söw da­se­
na gat eda ra sy (TSSE) mil li yk dy-
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sa dy ýe tiň ösü şi ne, ýur duň dün ýä ho ja lyk ul ga my na go şu lyş ma gy-na, hä zir ki za man se na gat, ma li ýe hem-de söw da dü zü mi niň ke ma-la gel me gi ne, te le ke çi lik işi ni alyp bar mak üçin amat ly şert le riň dö re-dil me gi ne, şol san da ýur duň önüm ön dü ri ji le ri niň we ha ryt la ry hem-de hyz mat la ry eks port edi ji le re da-şa ry yk dy sa dy işi ama la aşyr ma ga ýar dam ber ýär. Türk me nis ta nyň Söw da-se na-gat eda ra sy ýur du myz da we da şa ry ýurt lar da gu ral ýan hal ka ra mas la-

hat la ry nyň hem-de ser gi çä re le ri niň ut gaş dy ry jy sy dyr. 
Türk me nis ta nyň Döw let ha ryt­

çig mal bir ža sy Türk me nis ta nyň lo maý ba za ry nyň esa sy gu ra ma çy-lyk dü zü mi dir, ol öz ýö ri te leş di ri liş de re je si bo ýun ça kö pu gur ly eda ra-dyr hem-de bir ža söw da la ry ny gu-ra ýar, şeý le hem şert na ma la ry bel-li ge al ýar. Önüm le ri, çig mal se riş de le ri ni hem-de ýur du myz da ön dü ril ýän ha-ryt la ry da şa ry ba zar la ra iber mek bi-len meş gul lan ýan Türk me nis ta nyň 
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23mi nistr lik le ri, pu dak la ýyn do lan dy-ryş eda ra la ry, kär ha na la ry we gu ra-ma la ry, şeý le hem ra ýat la ry Türk-me nis ta nyň Döw let ha ryt-çig mal bir ža sy ta ra pyn dan gu ral ýan söw da-la ra gat naş ýar lar.
1. 10. Dolandyryş­çäk bölünişiTürk me nis ta nyň do lan dy ryş-çäk gur lu şy bäş we la ýat dan (Ahal, Bal-kan, Da şo guz, Le bap we Ma ry) hem-de Aş ga bat we Ar ka dag şä her le rin-den yba rat dyr. Ola ryň her bi ri öz no ba tyn da et rap la ra bö lün ýär. Türk me nis tan da 37 et-rap, paý tag ty Aş ga bat şä heri,  1 aý ra tyn hu kuk ly – döw let äh mi ýet-li şä her, 42 et rap lar da ky şä her, 6 et-rap hu kuk ly şä her, 7 şä her dä ki et rap, 70 şä her çe, 461 ge ňeş lik (oba mu ni-si pial dü züm le ri) hem-de 1691 oba ilat ly no kat la ry bar. Türk me nis ta nyň paý tag ty Aş ga bat hem-de döw let äh-mi ýet li Ar ka dag şä he rin den baş ga äh li şä her ler öz ýer leş ýän çäk le rin-dä ki we la ýat la ryň ga ra ma gy na de-giş li dir. 
Aş ga bat şä he ri ýur duň paý tag ty hem-de iň iri işe wür lik, do lan dy ryş-sy ýa sy mer ke zi dir, on da kö pu gur ly önüm çi lik-söw da, ulag hem-de ylym-bi lim eda ra la ry ýer leş ýär. Şä her 1881-nji ýyl da esas lan dy ry lyp dyr hem-de Kö pet da gyň ete gin de ýer leş-ýär. Hä zir ki wagt da paý tagt şä her ýo-

ka ry dep gin ler bi len dur nuk ly ös ýär, ila tyň gir de ji le ri niň we dur mu şy nyň ýo ka ry de re je si ni üp jün ed ýär. Ýur duň paý tag ty do lan dy ryş – hu kuk de re je si bo ýun ça we la ýat bi-len deň leş di ri len dir hem-de dört – Kö pet dag, Bag ty ýar lyk, Ber ka rar lyk, Büz me ýin et rap la ry na bö lün ýär. Paý tag tyň bi na gär lik keş bi, onuň köşk top lum la ry, be lent bi na la ry öz içi ne al ýan ýa şa ýyş top lum la ry, giň şa ýol la ry hem-de meý dan ça la ry türk-men hal ky nyň ag zy bir li gi niň we je bis-li gi niň,  ata-ba ba la ry my zyň şöh rat ly ýö rel ge le ri ne we pa ly ly gy nyň hem-de röw şen gel je ge ta rap ok gun ly he re-ke ti niň ny şa ny bo lup hyz mat ed ýär. Ke ma la gel ýän iri şä he riň – me ga po li-siň keş bi ta nal maz de re je de öz ger ýär hem-de onuň çäk le ri gi ňel ýär, ol dün-ýä niň iň gö zel hem-de ýa şa mak üçin amat ly şä her le ri niň ha ta ryn da my na-syp orun eýe le ýär. Aş ga ba dyň keş bi ýyl-ýyl dan öz-ger ýär, tä ze aja ýyp bi na la ry we des-ga la ry bi len haý ran gal dyr ýar, ola ryň en çe me si Gin ne siň Bü tin dün ýä re-kord lar ki ta by na gi ri zil di. Aş ga ba dyň yk dy sa dy ýe ti elekt roe-ner ge ti ka, dok ma, azyk se na ga ty, gur-lu şyk ma te rial lar se na ga ty, gur lu şyk, ulag we ara gat na şyk ul gam la ry, dur-muş ul ga my nyň dü züm le ri ýa ly kär ha-na lar dan we gu ra ma lar dan yba rat dyr. Şä he riň ok gun ly önüm çi lik we dur muş 



ösü şi ma ýa go ýum la ry nyň ýo ka ry de-re je si ne hem-de önüm çi li giň ýo ka ry dep gin le ri niň sak lan ma gy na esas lan-ýar, mu nuň özi paý tag tyň önüm çi lik we dur muş dü zü mi ni döw re bap laş-dyr ma ga, giň ge rim li öz gert me le ri ama la aşyr ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Ar ka dag şä he ri 2023-nji ýy lyň 29-njy iýu-nyn da döw let äh mi ýet li tä ze  Ar ka dag şä he ri niň açyl ma gy my-na sy bet li gu ra lan giň ge rim li da ba-ra lar 2023-nji ýy lyň esa sy ta ry hy wa ka la ry nyň bi ri bol dy. Tä ze şä her – in no wa si ýa hä si ýet li «smart – si-ti» gör nüş li şä he riň aja ýyp nus ga sy-dyr, onuň dur muş ul ga my na san ly, mag lu mat – kom mu ni ka si ýa hem-de 

«ýa şyl» teh no lo gi ýa lar or naş dy ry-lan dyr. Bu ýer de mil li bi na gär li giň iň go wy ýö rel ge le ri hem-de bi na gär lik we di zaýn ul ga my nyň hä zir ki za man me ýil le ri saz la şyk ly ut gaş ýar. Hal ka-ra stan dart la ry na, şol san da te bi ga ty go ra ýyş ul ga myn da bil di ril ýän ta lap-la ra la ýyk gel ýän top lum la ýyn dü zü-miň dö re dil me gi ýa şaý jy lar üçin iň amat ly şert le ri üp jün ed ýär. Bu şä he riň gur lu şy gyn da eko lo gi-ýa ýa ly mö hüm ug ra aý ra tyn üns ber-len, hu su san-da, bi na la ryň we des ga-la ryň gur lu şy gyn da eko lo gi ýa taý dan aras sa se riş de ler peý da la nyl dy. Mu ňa  Ar ka dag şä he ri ne «Ýew ro pa da Howp-suz lyk we Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy se-bi tin de in no wa si ýa çöz güt le ri özün de 
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25jem le ýän dur nuk ly, ýa şyl, amat ly ho-wa şert li şä her le riň ösü şi» tas la ma sy-na go şu lan dy gy ba ra da ky ser ti fi ka tyň be ril me gi hem şa ýat lyk ed ýär. Dün ýä stan dart la ry na la ýyk gel ýän ýol-ulag dü zü mi dün ýä bi le le şi gi niň we kil le rin de uly gy zyk lan ma dö ret di. Giň şa ýol lar, kö çe ler hem-de hal ka la-ýyn aý ryt lar yşyk lan dy ry şyň, wi deo-gö zeg çi li giň hem-de do lan dy ry şyň hä zir ki za man ul gam la ry, hu su san-da, In tel li gent Tans por ta tion Sys tem (ITS) 

bi len en jam laş dy ry lan dyr. De giş li ýol gör ke zi ji le ri niň gur nal ma gy na oý la-ny şyk ly çe me le şi lip dir. Bu la ryň äh li-si ýol he re ke ti niň mag lu mat ly ly gy ny, howp suz ly gy ny hem-de ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ma ga we, umu man, ýol he re ke ti ne gat na şy jy la ryň äh li si niň – sü rü ji le riň, ýo lag çy la ryň hem-de py ýa da la ryň öza ra gat na şy gy ny saz-laş dyr ma ga ýar dam ber ýär. In tel lek-tual teh no lo gi ýa lar bi len üp jün edi-len «akyl ly» ýol la ryň or naş dy ryl ma gy 



ITS-iň esa sy we zi pe si dir. Tä ze, döw-re bap elekt ro bus lar we elekt ro mo bil tak si ler Ar ka dag şä he ri niň ýa şaý jy-la ry we myh man la ry üçin ýo ka ry hil-li we me de ni ýet li hyz ma ty üp jün ed-ýär. «Akyl ly» aw to mo bil du ral ga la ry hem-de elekt rou lag üçin za r ýad be ri ji stan si ýa lar ýö ri te en jam lar we hä zir ki za man mag lu mat-kom mu ni ka si ýa teh-no lo gi ýa lary ar ka ly gö zeg çi lik edil ýär hem-de ka da laş dy ryl ýar. Ar ka dag şä-he ri dün ýä we mil li şä her gur lu şyk me-ýil le ri niň iň tä ze we öň de ba ry jy usul la-ry ny özün de jem le ýär, bu şä her dün ýä şä her gur lu şyk hem-de in že ner çi lik- -teh ni ki tag ly ma tyň hem-de Türk me-nis tan da ýur duň in no wa si ýa hä si ýet li hem me ta rap la ýyn ösü şi ne, onuň yk-dy sa dy kuw wa ty nyň pug ta lan dy ryl-ma gy na, hal kyň dur muş de re je si niň yzy gi der li ýo kar lan dy ryl ma gy na gö-nük di ri len döw let sy ýa sa ty nyň üs tün-lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 
Ahal we la ýa ty ýur duň mer ke zi bö le gi niň gü nor ta syn da, Eý ran we Ow ga nys tan bi len ser het leş ýän Kö-pet da gyň ete gin de ýer leş ýär. Onuň meý da ny 96,16 müň ine dör dül ki lo-met re (ýur duň umu my meý da ny nyň 19,8 %-i) deň dir. We la ýa tyň do lan-dy ryş mer ke zi – Änew şä he ri. We la ýa tyň yk dy sa dy ýe ti se na-gat-ag rar hä si ýe ti ne eýe dir. Se na gat, şol san da gaz, ma şyn gur lu şyk, me ta-

ly gaý ta dan iş le mek, ýe ňil se na ga t, gur lu şyk ma te rial la ry se na ga ty ýa ly pu dak la r ýo ka ry dep gin ler de ös dü-ril ýär. Ahal we la ýa ty te bi gy ga zyň gor la ry hem-de onuň çy ka ry ly şy bo-ýun ça ýur duň iri se bit le ri niň bi ri dir. Şeý le hem bu we la ýat ýur duň ösen oba ho ja lyk se bit le ri niň ha ta ry-na gir ýär hem-de oba ho ja lyk pu da-gy ny gi ňiş le ýin gör nüş de ös dür mek üçin äh li şert le re eýe dir. We la ýa tyň eke ran çy la ry öz le ri ni hem-de Aş ga-bat şä he ri ni azyk önüm le ri we gaý-ta dan iş le ýän kär ha na lar üçin çig mal se riş de le ri bi len üp jün ed ýär. Öz te bi gy-ho wa şert le ri ba ba tyn-da we la ýat in çe sü ýüm li pag ta nyň iň gym mat gör nüş le ri ni ös dü rip ýe tiş-dir mek üçin aý ra tyn amat ly eke ran-çy lyk zo la gy bo lup dur ýar. Mun dan baş ga-da se bit de bug daý, gök we bak-ja önüm le ri, üzüm we mi we li agaç lar ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Dä ne ön dür-mek bo ýun ça Ahal we la ýa ty ýur duň beý le ki se bit le ri niň ara syn da öň de li gi eýe le ýär. Bu ýer de ýer se riş de le ri niň ýe ter lik möç be ri niň bol ma gy hem-de Ga ra gum der ýa sy nyň suw müm kin çi-lik le ri niň re je li peý da la nyl ma gy oba ho ja lyk ekin le ri niň dür li gör nüş le ri-ni ýe tiş dir mek üçin bö lü nip be ril ýän ekin meý dan la ry nyň çäk le ri ni has-da gi ňelt mä ge müm kin çi lik ber ýär. Mal-dar çy ly gy ös dür mek üçin hem uly müm kin çi lik ler bar. 
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27ri ni ga zyp al mak hem-de gaý ta dan iş le mek bo ýun ça bar bo lan kuw wat-lyk lar we la ýa tyň ýur duň yk dy sa dy-ýe tin de eýe le ýän or nu ny şert len-dir ýär, şol önüm le riň ag la ba bö le gi eks port ugur ly dyr, şeý le hem se bit ne ti je li ulag dü zü mi ne we sy ýa hat-çy lyk müm kin çi lik le ri ne eýe dir. Ýur duň gün ba tar we la ýa tyn da ösen ne bit we gaz hi mi ýa, hi mi ýa se-na ga ty dü züm le ri ke ma la gel di, olar eý ýäm hä zir ki wagt da iş le nip taý ýar-la nyl ýan ug le wo do rod ýa tak la ryny, hi mi ýa çig ma ly nyň tä ze ýa tak la ry-ny se na gat taý dan öz leş dir mek bi len şert len di ri len dir. Bal kan we la ýa ty ulag-geog ra fi ýa ba ba tyn da örän amat ly ýer le şen dir. Se bit de «De mir ga zyk-Gü nor ta» ulag ge çel ge si ni dö ret mek üçin oňat şert-ler bar, bu ge çel ge Rus si ýa – Ga za gys-tan – Türk me nis tan – Eý ran de mir ýo lu ny Pars aý la gy na we Hin di um-

We la ýa tyň geog ra fi k taý dan amat-ly ýer leş me gi, ösen ulag we kom mu-ni ka si ýa ul ga my, sag ly gy di kel diş se riş de le ri niň, tä sin te bi gy we ta ry-hy ýa dy gär lik le riň bol ma gy di ňe bir önüm çi lik ul ga myn da däl-de, hyz mat-lar ul ga my ny, şol san da sy ýa hat çy ly gy ok gu nly ös dür mä ge ýar dam ber ýär.
Bal kan we la ýa ty ýur duň gün-ba ta ryn da ýer leş ýär. We la ýat iň giň meý da ny eýe le ýär (139,27 müň ine-dör dül ki lo metr ýa-da Türk me nis ta-nyň umu my meý da ny nyň 28,4%-i). We la ýa tyň do lan dy ryş mer ke zi – Bal ka na bat şä he ri. Bal kan we la ýa ty se na gat taý dan ýur duň has ösen we la ýa ty dyr. Amat-ly te bi gy-ho wa şert le ri, geo sy ýa sy taý dan amat ly ýer leş me gi bi len bu se bit eks port ugur ly önüm le ri ön-dür mek de hem-de hyz mat lar ba-ba tyn da öň dä ki orun la ry eýe le ýär. Örän baý mi ne ral-çig mal se riş de le-



ma ny na çyk mak bi len bir leş dir ýär. Ýur duň de ňiz der we ze si bo lan Türk men ba şy şä he ri Türk me nis ta-nyň da şa ry yk dy sa dy gat na şyk la ryn-da iri üs ta şyr ge çel ge no ka dy bo lup dur ýar hem-de oňa Ýew ro pa nyň we Azi ýa nyň köp san ly gy zyk lan ma bil-dir ýän döw let le ri bi len hal ka ra ulag ge çel ge si ni üs tün lik li ös dür mek üçin örän mö hüm üs ta şyr ge çel ge hök-mün de ga ral ýar. De ňiz ýol la ry ar ka ly da şal ýan ýük le riň möç ber le ri ni art-dyr mak üçin se bit de iri, gä mi abat la-ýyş kär ha na sy lo gis ti ka mer ke zi, pa-rom ter mi na ly bo lan Türk men ba şy şä he ri niň Hal ka ra de ňiz por ty he re-ket ed ýär. Por tuň we gä mi du ral ga la-ry nyň önüm çi lik dü zü mi hal ka ra ta-lap la ry na la ýyk lyk da gu rul dy. Sag ly gy di kel diş se riş de le ri niň bol ma gy bu ýer de hal ka ra sy ýa hat çy-ly gy ny we onuň ugur daş dü zü mi ni ös-dür mä ge müm kin çi lik ber ýär. Türk-men ba şy şä he rin de Ha zar deň zi niň ke na ryn da «Awa za» mil li sy ýa hat çy-lyk zo la gy ýer leş ýär. Onuň çäk le rin de köp san ly ak mer mer li myh man ha na bi na la ry, dynç alyş mer kez le ri, maş-ga la bo lup dynç al mak üçin kot tej ler top lu my, ulu lar we ça ga lar üçin dynç alyş öý le ri, şy pa ha na la r bar. 
Da şo guz we la ýa ty Türk me nis ta-nyň de mir ga zy gyn da Amy der ýa nyň çep ke na ryn da ýer leş ýär. We la ýat de mir ga zyk-gün ba tar da, de mir ga-

zyk da we de mir ga zyk-gün do gar da Öz be gis tan Res pub li ka sy bi len ser-het leş ýär. Ýur duň de mir ga zyk se bi ti Türk me nis ta nyň çä gi niň 15% ýa-da 73,43 müň ine dör dül ki lo metr meý-da nyny eýe le ýär. We la ýa tyň do lan-dy ryş mer ke zi – Da şo guz şä he ri. Da şo guz we la ýa ty yk dy sa dy ösüş ba ba tyn da aý ra tyn ly ga, te bi gy-ho wa şert le ri ne, eke ran çy lyk we öri meý dan-la ry na eýe dir, şeý le hem se bit de uly iş-gär ler müm kin çi li gi bar. Se bi tiň yk dy-sa dy ýe ti ag rar-se na gat hä si ýet lidir . Ýe ňil se na ga ty azyk önüm çi li gi ne de giş li bol ma dyk oba ho ja lyk çig ma-ly nyň dür li gör nüş li dü zü min de we-la ýa tyň se na gat pu dak la ry nyň ul gam dö re diş ba ba tyn da esa sy orun eýe-le ýär. Bu ýer de azyk we azyk däl se-na gat önüm le ri niň ýüz ler çe gör nü şi ön dü ril ýär. Se bit de elekt roe ner ge ti ka we gur lu şyk ma te rial lar se na ga ty iş-jeň ös dü ril ýär. We la ýa tyň çä gin den Türk me nis-ta ny da şa ry ýurt lar bi len bag la nyş-dyr ýan de mir ýol geç ýär. Da şo guz we la ýa ty ösen iç ki aw to mo bil ýol lar ul ga my na eýe dir hem-de ýur duň beý-le ki se bit le ri bi len ýa kyn yk dy sa dy gat na şyk la ry sak la ýar hem-de da şa-ry ba zar çy kal ga sy bar dyr (Ga za gys-tan, Öz be gis tan, Rus si ýa we Ýew ro pa ýurt la ry). Se bit de XIV-XVI asyr la ryň ta ry hy ýa dy gär lik le ri niň hem-de te bi gy-sag-
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29ly gy di kel diş zo lak la ry nyň bol ma gy, sy ýa hat çy ly gy ös dür mek üçin we la ýa-tyň ar tyk maç lyk la ry nyň gör ke zi ji si dir. 
Le bap we la ýa ty Türk me nis ta nyň gün do gar bö le gin de ýer leş ýär hem-de de mir ga zyk-gün do gar da, gün do-gar da we gü nor ta da goň şy döw let-ler Öz be gis tan we Ow ga nys tan bi len ser het leş ýär. We la ýat ýur duň umu-my meý da ny nyň 19%-ni ýa-da 93,73 müň ine dör dül ki lo metr meý da nyny eýe le ýär. We la ýa tyň do lan dy ryş mer-ke zi – Türk me na bat şä he ri. Ýö ri te leş di ri li şi bo ýun ça bu se-bit ag rar-se na gat ugur ly dyr, mu nuň özi ila tyň de mog ra fi ýa ýag da ýy bi-len şert len di ri len dir. Le bap we la ýa ty örän uly yk dy sa dy we te bi gy müm-kin çi lik le re eýe dir, geog ra fi ýa taý-dan amat ly ýer leş ýär hem-de ösen ulag dü zü mi bi len ta pa wut lan ýar. Dur muş-yk dy sa dy ösü şi çalt lan-dyr mak da se na gat pu da gy mö hüm 

orun eýe le ýär. Dür li gör nüş li peý da ly ga zy lyp alyn ýan se riş de le riň iri gor la ry se bi tiň se na gat taý dan ösü şi niň bin ýa-dy ny eme le ge tir ýär. Se na gat önüm çi-li gi niň dü zü min de ýan gyç-ener ge ti ka pu da gy, esa san-da gaz, gaý ta dan iş le-nil ýän pu dak da ýe ňil we azyk se na ga ty äh mi ýet li orun eýe le ýär. Hi mi ýa, dag-mag dan se na ga ty we gur lu şyk pu da gy aý ra tyn ösü şe eýe bol dy. We la ýat da elekt rik ener gi ýa sy, su wuk lan dy ry lan gaz, nah ma ta, tri ko taž, süýt, çö rek we kon di ter önüm le ri ön dü ril ýär. Se bi tiň oba ho ja lyk pu da gy ýo ka-ry eke ran çy lyk me de ni ýe ti esa syn da al nyp ba ryl ýar, şun da pag ta çy lyk, gal-la çy lyk, gök-bak ja önüm le ri, üzüm-dar çy lyk, mal dar çy lyk, ýü pek çi lik we beý le ki ler esa sy önüm çi lik pu dak la-ry dyr. Le bap we la ýa ty bag la nyş dy ry jy ulag çat ry gy hök mün de we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir ýär, hu su san-da, Türk-



me nis ta ny Mer ke zi Azi ýa se bi ti niň beý le ki ýurt la ry bi len bir leş dir ýär hem-de ösen de mir ýol we köp ugur-ly aw to mo bil ýol la ry ul ga my na eýe-dir. We la ýat da ula gyň äh li gör nüş le-ri, şol san da der ýa ulag la ry he re ket ed ýär. Şeý le hem bu ýer de tur ba ge-çi ri ji ul gam ösen dir, onuň üs ti bi len «ma wy ýan gy jy» da şa ry ýurt la ra iber mek ama la aşy ryl ýar. Se bit de hä zir ki za man ýo ka ry ne-ti je li hem-de bäs deş li ge ukyp ly sy ýa-hat çy lyk top lu my ny ös dür mek üçin äh li şert ler bar. 
Ma ry we la ýa ty Türk me nis ta-nyň gü nor ta-gün do ga ryn da ýer-leş ýär. Gü nor ta da we gü nor ta-gün do gar da Ow ga nys tan bi len ser het leş ýär. We la ýat 87,15 müň ine dör dül ki lo metr meý da ny (ýur-duň umu my çä gi niň 17,7%) eýe le-ýär. We la ýa tyň do lan dy ryş mer ke zi – Ma ry şä he ri. Ma ry we la ýa ty nyň yk dy sa dy ýe-ti se na gat-ag rar ugur ly dyr. Elekt-roe ner ge ti ka, gaz, hi mi ýa, ýe ňil we azyk se na ga ty kär ha na la ry se bi tiň yk dy sa dy ýe ti niň esa sy ny eme le ge-tir ýär. Ga zy ga zyp al mak hem-de gaý ta dan iş le mek, ma şyn gur lu şyk we me ta ly gaý ta dan iş le mek, dok-ma we ýe ňil se na ga ty se bi tiň se-na gat önüm çi li gi niň möç ber le ri niň art ma gy na ýar dam ber ýär. Ug le wo-do rod se riş de le ri ägirt uly äh mi ýe-

te eýe dir. Gaz se na ga ty ýo ka ry dep-gin ler de ös dü ril ýär. Oba ho ja lyk önüm le ri niň je mi möç be ri bo ýun ça we la ýat ýurt da öň dä ki or ny eýe le ýär. Pag ta çy lyk, dä ne çi lik, mal dar çy lyk oba ho ja lyk pu da gy nyň esa sy ny düz ýär. Ma ry we la ýa ty gym mat ba ha ly in çe sü-ýüm li pag ta nyň ýo ka ry sort la ry nyň ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän me ka ny dyr. Mal dar çy lyk hem se bi tiň oba ho-ja ly gyn da mö hüm pu dak la ryň bi ri-dir. We la ýa tyň ho ja lyk dü züm le ri ýurt da esa sy et, süýt, ary ba ly ny, ýüň, ýu murt ga ön dü ri ji ler dir. Se bit ýe ter lik de re je de ösen ulag we kom mu ni ka si ýa dü züm le ri ne eýe dir hem-de bu ýer de hä zir ki za-man de mir ýol, aw to mo bil, ho wa ulag la ry he re ket ed ýär. Ma ry we la ýa ty hä zir ki za man sy ýa hat çy lyk ugur la ry ny ke ma la ge tir mek üçin ägirt uly müm kin-çi lik le re eýe dir. Se bi tiň çäk le rin de ga dy my Merw si wi li za si ýa sy nyň köp san ly ta ry hy ýa dy gär lik le-ri – Sol tan San ja ryň, Mu ham med ibn-Zeý diň küm met le ri, As hab la-ryň aram gä hi, Ýu sup He me da ny-nyň met ji di, böw rek ke sel le ri ni be jer mä ge ni ýet le nen dün ýä bel li «Baý ra ma ly» be je riş-sa gal dyş şy-pa ha na sy, Tag ta ba zar şä he ri niň go la ýyn da ky tä sin go wak lar we beý le ki ler bar.
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1.11. Halkara hyzmatdaşlygyTürk me nis ta nyň Pre zi den ti ta ra-pyn dan ýurt da ma ýa go ýum iş jeň-li gi niň hö wes len di ril me gi ne, mil li önüm çi li giň gi ňel dil me gi ne, işe wür-lik gur şa wy nyň ös dü ril me gi ne, mil li yk dy sa dy ýe tiň bäs deş li ge ukyp ly ly-gy nyň ýo kar lan dy ryl ma gy na gö nük-di ri len bir nä çe baş lan gyç lar öňe sü-rül di, olar hal ka ra gu ra ma la ry nyň giň gol da wy na eýe bol dy. Türk me nis tan da ama la aşy ryl-ýan giň ge rim li öz gert me ler yk dy-sa dy ýe ti ösü şiň se na gat-in no wa si ýa mo de li hem-de san ly yk dy sa dy ýe ti äh li ul gam la ra or naş dyr mak esa syn-da yk dy sa dy ýe tiň di wer si fi ka si ýa laş-dy ryl ma gy na hem-de döw re bap laş-dy ryl ma gy na gö nük di ri len dir, mu nuň özi ýur duň gel jek ki ok gun ly ösü şi üçin yg ty bar ly bin ýa dy dö ret mä ge müm-kin çi lik ber ýär. Bu öz gert me ler öza ra bäh bit esa syn da da şa ry ýurt lar bi len ne ti je li hyz mat daş ly gy gi ňelt mek üçin tä ze müm kin çi lik le ri aç ýar. Türk me nis tan da yk dy sa dy öz-gert me le ri ge çir mek de döw le tiň da-şa ry yk dy sa dy sy ýa sa ty mö hüm orun eýe le ýär, ol mil li yk dy sa dy ýe tiň dün-ýä  ho ja lyk gat na şyk lar ul ga my na ne-ti je li go şu lyş ma gy na gö nük di ri len-dir. Hä zir ki wagt da dün ýä niň ýüz den gow rak ýur dy, esa san-da, Azi ýa we Ýew ro pa döw let le ri Türk me nis ta nyň söw da hyz mat daş la ry bo lup dur ýar. 

Eks por tyň pa ýy nyň art dy ryl ma gy de ňag ram ly da şa ry söw da nyň eme-le gel me gi ne ge tir di. Mu nuň özi, esa-san, ýur duň için dä ki önüm çi li giň ýo-kar lan ma gy bi len bag la ny şyk ly dyr. Türk me nis tan «Açyk ga py lar» sy ýa-sa ty ny üs tün lik li dur mu şa ge çir mek ar-ka ly dün ýä niň on lar ça ýurt la ry bi len ne-ti je li gat na şyk la ry ýo la goý dy, iri hal ka ra ma li ýe eda ra la ry hem-de dür li ul gam lar-da baý tej ri bä we ýo ka ry teh no lo gi ýa la-ra eýe bo lan da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry bi len hyz mat daş ly gy gi ňelt di. Ne ti je de, olar bi len söw da-yk dy sa dy gat na şyk lar ýo la go ýul dy, söw da hyz mat daş ly gy ny mun dan beý läk-de ös dür mek hem-de ony di wer si fi ka si ýa laş dyr mak üçin giň müm kin çi lik ler açyl dy. Hä zir ki za man dün ýä sin de, esa-san-da, ko ro na wi rus pan de mi ýa sy döw rün den soň ra, yk dy sa dy glo-bal laş ma gyň bar ha art ýan me ýil le-ri, Türk me nis ta nyň öňün de dün ýä yk dy sa dy ýe ti ne hem-de hal ka ra yk-dy sa dy gat na şyk lar ul ga my na iş jeň go şu lyş mak we zi pe si ni goý dy. Şu-nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis tan dün ýä de re je li dü züm hök mün de Bü tin dün ýä Söw da Gu ra ma sy bi-len hal ka ra söw da sy ny li be ral laş-dyr mak hem-de iler let mek bo ýun ça hyz mat daş ly gy gi ňelt me gi ýur duň da şa ry söw da ul ga myn da or nu nyň pug ta lan dy ryl ma gy na, şeý le hem ýurt da ön dü ril ýän önüm le riň da şa-



ry ba zar la ra ibe ril ýän möç ber le ri ni art dyr ma ga hem-de ýur duň yk dy sa-dy ýe ti ne gö ni ma ýa go ýum la ry  çek-mek üçin amat ly şert le ri dö ret mä ge ýar dam ber ýär. Türk me nis tan da ýö ri te Hö kü met to pa ry dö re dil di we he re ket ed ýär, Türk me nis ta nyň BSG-ä gir me gi bi len bag la ny şyk ly me se le le ri öw ren mek, şeý le hem de giş li tek lip le ri taý ýar-la mak we zi pe le ri bu to pa ryň üs tü ne ýük le nil di. Ge çi ri len iş le riň ne ti je sin-de 2020-nji ýy lyň iýul aýyn da Türk-me nis tan BSG-de syn çy de re je si ne, 2022-nji ýyl da bol sa, BSG-ä go şu lan 

ýurt («iş jeň syn çy») de re je si ne eýe bol dy. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan geog ra fi ýa taý dan amat ly – ulag ýol-la ry nyň stra te gik çat ry gyn da ýer leş-mek bi len, kö pu gur ly hal ka ra ulag-lo-gis ti ka dü zü mi ni dö ret mek bo ýun ça giň ge rim li, mil li we se bit tas la ma la ry ba ba tyn da baş lan gyç la ry öňe sür ýär. Bu tas la ma lar ara lyk la ryň ep-es li gys-gal dyl ma gy nyň we iri ýük akym la ry-nyň ýo la, şol san da üs ta şyr ýo la sarp ed ýän wag ty ny azalt ma gyň ha sa by na Azi ýa we Ýew ro pa ýurt la ry nyň söw-da-yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ny hil 
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35taý dan tä ze de re jä çy kar ma ga müm-kin çi lik be rer. Ýur duň da şa ry yk dy sa dy sy ýa sa ty dur nuk ly we yk dy sa dy ösüş mak sat-la ry na ýet mä ge hem-de öň de goý lan we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir-mä ge gö nük di ri len dir, şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis tan iri hal ka ra gu ra ma la ry we dü züm le ri, hu su san-da: 1) Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy;2) Bü tin dün ýä Söw da Gu ra ma sy;3) Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy-nyň Ýew ro pa yk dy sa dy ko mis si ýa sy;4) Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy-nyň Söw da we ösüş ko mis si ýa sy;5) Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy-nyň Azi ýa we Ýu waş um ma ny se bi ti üçin yk dy sa dy we dur muş me se le le ri bo ýun ça ko mis si ýa sy;6) Hal ka ra söw da mer ke zi; 7) Yk dy sa dy hyz mat daş lyk we ösüş gu ra ma sy;8) Yk dy sa dy hyz mat daş lyk gu ra-ma sy; 9) Hal ka ra pul gaz na sy;10) Bü tin dün ýä ban ky;11) Azi ýa ösüş ban ky;12) Ýew ro pa nyň Tä ze le niş we ösüş ban ky;13) Ys lam ösüş ban ky we beý le ki ösüş bank la ry;14) Beý le ki ýö ri te leş di ri len hal-ka ra gu ra ma la ry (MCAT, Ener ge ti ka Har ti ýa sy, MEA we beý le ki ler) bi len iş jeň hyz mat daş lyk ed ýär. 

Da şa ry yk dy sa dy işiň hal ka ra ka-da la ry ny we stan dart la ry ny iş läp taý-ýar la mak hem-de or naş dyr mak, hal-ka ra gu ra ma la ry bi len hyz mat daş ly gy gi ňelt mek bo ýun ça iş ler Türk me nis-ta nyň da şa ry yk dy sa dy sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ug ru dyr. Se bit de re je-sin de söw da ny hem me ta rap la ýyn ös-dür mek hem Türk me nis ta nyň sy ýa-sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Se bit söw da hyz mat daş ly gy-ny mun dan beý läk-de gi ňelt mek ýur-du my zyň yk dy sa dy müm kin çi lik le ri ni do ly peý da lan mak üçin amat ly şert le-ri dö re der hem-de Türk men döw le ti-niň köp ta rap la ýyn gör nüş de hyz mat-daş ly gy ny iş jeň leş dir me giň ýo lun da mö hüm ädim bo lar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, «Fitсh Ra tings» hal ka ra reý ting agent li gi Türk me nis ta na: «B» de re je sin de gys-ga möh let le ýin reý ting hem-de «B+ oňyn» de re je sin de uzak möh let le ýin reý ting ber di, mu nuň özi mil li yk dy-sa dy ýe ti niň dur nuk ly ös ýän di gi niň su but na ma sy dyr. Şu nuň bi len bir lik-de, bu ýag daý ýur duň da şa ry yk dy sa-dy işi niň ge ri mi ni gi ňelt mä ge hem-de beý le ki döw let ler bi len söw da-yk dy-sa dy gat na şyk la ry ös dür mä ge ýar dam be rer. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan Hal ka ra pul gaz na sy, Bü tin dün ýä ban-ky, Azi ýa ösüş ban ky, Ýew ro pa nyň Tä ze le niş we ösüş ban ky, Ys lam ösüş ban ky ýa ly iri hal ka ra ma li ýe gu ra ma-la ry we eda ra la ry bi len iş jeň gat na-şyk la ry sak la ýar.



1.12. Ýurduň taryhy­medeni we 
häzirki zaman gymmatlyklaryTürk me nis tan da mil li mi ra syň ta ry hy-me de ni ýa dy gär lik le ri ni go-rap sak la mak we gaý ta dan di kelt-mek, ýur duň çäk le rin de bar bo lan ta ry hy we me de ni ýa dy gär lik le riň döw let ta ra pyn dan go rag ly ly gy ny üp jün et mek, ola ry öw ren mek hem-de re je le ýiş-kon ser wa si ýa iş le ri ni ge çir mek me se le le ri ne aý ra tyn üns be ril ýär.

Ta ry hy mi rasAr heo lo gi ýa ga zuw-bar lag iş le ri-niň ge çi ril me gi ne ti je sin de Türk me-nis tan baý ta ry hy-me de ni mi ra sy bi-len dün ýä de meş hur bol dy. Mur gap der ýa sy nyň ga dy my aka ba ug run da hä zi re çen li mä lim bol ma dyk di ňe bä-şin ji si wi li za si ýa nyň açyl ma gy dün ýä-

niň ga dy my ta ry hy na düýp li dü ze diş-le ri gi riz mä ge müm kin çi lik ber di. Türk me nis ta nyň ta ry hy-me de-ni ýa dy gär lik le ri dün ýä si wi li za si ýa-sy nyň aý ryl maz bö le gi dir. Ga dy my Merw, Kö neür genç hem-de Nu sa ýyň Par fi ýa ga la la ry ýa ly ta ry hy-me de ni ýa dy gär lik le riň ÝU NES KO-nyň Bü tin-dün ýä me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi mu ňa my sal bo lup bi ler. Soň ky ýyl lar da Merw dä ki Sol tan San-ja ryň, Sa rahs da ky Abul Faz lyň hem-de Ka ka et ra byn da ky Abu Se ýi diň küm met le ri, Ýo lö ten et ra byn da ky Tal ha tan ba ba met ji di, Ma şat ata ýa-dy gär li gi, De his ta nyň mi na ra la ry we or ta asyr baş met ji di niň esa sy gi rel-ge si, Ker ki et ra byn da ky Alam ber da-ryň küm me ti we beý le ki ýa dy gär lik-ler gaý ta dan di kel dil di. Has meş hur ga dy my şä her le riň ga lyn dy la ry nyň çäk le ri döw let ta ry hy-me de ni go rag-ha na lar diý lip yg lan edil di.
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Nu saý (Ahal we la ýa ty)Nu saý – Kö pet da gyň etek le rin de (Ahal we la ýa ty) ýer leş ýän ga dy my ga-la-şä her . Ol ga dy my dün ýä niň örän iri döw let le ri niň ha ta ry na gir ýän Par fi-ýa im pe ri ýa sy nyň (b.e.öň ki III – b.e.III asyr la ry) il kin ji paý tagt la ry nyň bi ri dir. Ha ky kat da, bi ri-bi rin den 2 ki lo metr ara lyk da ýer leş ýän iki ga dy my şä he-riň ga lyn dy la ry ba ra da gür rüň gid ýär. Olar Kö ne we Tä ze Nu saý dyr – Par fi ýa 

im pe ri ýa sy nyň mö hüm mer ke zi bo lan, uly we yg ty bar ly ber ki di len Mit ri da ta-kert şä he ri niň ga lyn dy la ry . Bu ga dy my şä her ler iki müň ýy lyň do wa myn da öz keş bi niň su dur la ry ny sak lap ga lyp dyr hem-de olar da hä zi re çen li ga dy my si wi li za si ýa nyň yz la ry nyň üs ti açy-lan däl dir, ol si wi li za si ýa ýer li me de ni däp-des sur la ryň ga dy my grek we rim sun ga ty nyň ýö rel ge le ri bi len saz la şyk-ly ut ga şy gy dyr. Kö ne Nu saý da köşk-yba dat ha na bi na la ry jem le nen dir, ha zy na, ägirt uly möç ber li ça kyr sak lan ýan am mar-  lar ýer le şip dir. Ga la di war la ry nyň 

bin ýa dy nyň ga lyň ly gy 8-9 met re deň bo lup, olar 43 sa ny gö nü burç ly diň-ler bi len ber ki di lip dir. 
Ga dy my Merw (Ma ry we la ýa ty)Merw Mer ke zi Azi ýa nyň ga dy my we or ta asyr şä her le ri niň bi ri bo lup, hä-zir ki Baý ra ma ly şä he ri niň go la ýyn da ýer le şen dir. Ol çä gi bo ýun ça Mer ke zi Azi ýa nyň iň uly ar heo lo gi ýa des ga la ry-nyň bi ri dir. Bu ýer de ga dy my şä her ga-lyn dy la ry nyň tu tuş top lu my (Erk ga la, Gä wür ga la, Sol tan ga la, Ab dyl la han ga la we Baý ra ma ly ga la) sak la nyp dyr. Ola-ry öw re nip, ga dy my dö wür ler den giç ki or ta asy ra çen li ady ro wa ýa ta öw rü len bu şä he riň ta ry hy to pog ra fi ýa sy na göz ýe tir mek bol ýar. Uly we Ki çi Gyz ga la ny, 



Merw. Uly Gyzgala. 
Wirtual dikeltmesi.
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Mu ham met ibn-Zeýd we As hab la ryň küm me ti ni, Ho ja Ýu sup He me da ny nyň met ji di ni hem-de ta ryh çy alym la ryň bir bi te wi pi ki ri ne gö rä, Gün do ga ryň or ta asyr bi na gär li gi niň de ňi-ta ýy bol ma dyk naý ba şy ýa dy gär li gi ha sap lan ýan Sol-tan San ja ryň ägirt uly aram gä hi ni has tä sin bi na gär lik ýa dy gär lik le ri niň ha ta-ryn da gör kez mek bo lar.Merw de dür li dö wür ler de Omar Haý ýam, al-Mer we zi, as- -Sa ma ni, En we ri we or ta asy ryň beý-le ki be ýik akyl dar la ry ýa şap dyr lar we dö re dip dir ler. Ar heo lo gi ýa ga-

zuw-ag ta ryş iş le ri niň ne ti je sin de Mer wiň bi ziň eý ýa my myz dan ozal VII asyr da Erk ga la nyň ýe rin de gur-lan dy gy anyk la nyl dy. 
Kö neür genç (Da şo guz we la ýa ty) geç miş de De mir ga zyk Ho rez miň ga-dy my paý tag ty bi ziň eý ýa my my zyň I asy ryn da dö räp dir. Bu şä he ri VIII asy-ryň or ta syn da arap lar ba syp alyp dyr-lar hem-de 995-nji ýyl da ady Gür genç diý lip üýt ge di lip dir. Ho rezm şa la ry-nyň hö küm dar lyk sü ren ýe ri bo lan bu şä her or ta asy ryň iri me de ni we söw-da mer ke zi hök mün de meş hur bo lup-dyr. Be ýik en sik lo pe di ýa çy alym Abu Reý han Mu ham met ibn-Ah met al-Bi-ru ny (973-1050 ý.) hem-de meş hur alym, luk man we fi lo sof, Gün ba tar da Awi sen na ady bi len bel li bo lan Abu Ali ibn Si na (980-1037ý.) bu şä he riň buý san jy dyr. Ta ry hyň do wa myn da bu şä her bir nä çe pa jy ga ly ha dy sa la ry hem-de weý ran çy lyk la ry baş dan ge-çir di. Şol se bäp li hem, Kö neür gen jiň ýa dy gär lik le ri niň kö pü si güýç li ze per ýe ti ri len ýag daý da bi ziň gün le ri mi-ze çen li ýet di, em ma Tö re beg ha nym (ХIV a.), Sol tan Te keş (ХII a.), Il-Ars lan (ХII a.) ýa ly küm met ler, Gut lug-Ti mu-ryň (ХI-ХIVa.) mi na ra sy we sak la nyp ga lan beý le ki ýa dy gär lik ler bi na gär lik çöz güt le ri bi len haý ran gal dyr ýar.Hä zir ki wagt da Kö neür genç öz aja ýyp lyk la ry bi len bü tin dün ýä den sy ýa hat çy la ry özü ne çek ýän ta ry hy 
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41ýa dy gär lik ler top lu my bol mak bi len çäk len män, mu sul man lar üçin ke ra-mat ly kün jek hem ha sap la nyl ýar. Şol ýa dy gär lik le riň ha ta ryn da dün ýä de iň be lent des ga la ryň bi ri, be ýik li gi 60 met re ýet ýän ga dy my mi na ra ny (ХI a.) gör kez mek bo lar. Bu ke ra mat ly şä her de dür li dö wür ler de bi na edi-len meş hur şah sy ýet le riň aram gäh-le ri olar ba ra da ky halk ha ky da sy nyň aý dyň be ýa ny dyr. Ola ryň bi ri Nej-med din Kub ra nyň mu kad des ýa dy-gär lik ler top lu my dyr, halk ara syn da ol «Üç ýüz alt myş» («360») diý lip at-lan dy ryl ýar hem-de bü tin dün ýä den mu sul man la ryň köp çü lik le ýin zy ýa-rat ed ýän kün je gi bo lup dur ýar.

Ker ki ga dy my dö wür de Zemm diý lip at lan dy ry lyp dyr, ol Amy der-ýa nyň ke na ryn da (Le bap we la ýa ty) ýer leş ýär. Zemm şä he ri niň has ir ki ýat la nyl ýan döw ri VII asy ryň ba şy na 

de giş li dir. Şä her de iki sa ny ar heo lo gi-ýa ýa dy gär li gi niň ga lyn dy la ry sak la-nyp ga lyp dyr, ola ryň bi ri «Beg ga la sy» 1917-nji ýy la çen li ker ki be gi niň ka bul-ha na sy bo lup dyr, beý le ki si «Rus ga la-sy» ku şan-sa sa nit döw rün de ýa şal ýan me kan bo lup dyr. ХIХ asy ryň ahy ryn-da bu ýer de al tyn we kü müş şaý la ry-nyň ha zy na sy ta py lyp dyr. Ola ryň ara-syn da sa sa nit pa ty şa sy Wa rah ran V (420-438 ý.) döw rü ne de giş li kü müş şaý la ryň bol ma gy aý ra tyn tä sin dir. As-ta na-ba ba küm me ti (bir nä çe asyr la ryň do wa myn da dur ky tä ze le nen hem-de gaý ta dan gur lan tä sin ýa dy gär lik ler top lu my) we Alam ber da ryň küm me ti ga dy my Zem miň aja ýyp lyk la ry dyr.

Ga dy my De his tan (Bal kan we la ýa-ty) or ta asyr De his ta nyň örän uly ýa dy-gär li gi Mis se rian Ho rezm şa la ry nyň hö-küm dar lyk eden dö wür le rin de gül läp ösüp dir. Bu ga dy my şä he riň aba dan-



laş dy ry ly şy, şol za ma na da hem şä her me de ni ýe ti niň ýo ka ry ösen de re je si ne şa ýat lyk ed ýär. Suw üp jün çi lik, la gym ul gam la ry, ham mam la ry, daş dü şe len kö çe le ri we beý le ki ler bo lan ýa şa ýyş jaý la ry nyň gü r ýer le şen di gi niň ala mat-la ry ýü ze çy ka ryl dy. De his tan da, şeý le hem mon gol la ryň ba syp al şyn dan öň ki döw re de giş li med re se bo lup dyr. 
Kö ne Sa rahs (Ahal we la ýa ty) – Te jen der ýa sy nyň ýo ka ry aky myn da ýer leş ýän ga dy my we or ta asyr şä he-ri Sa rahs se bi tin de otu rym ly ýa şa ýyş eneo lit eý ýa myn da (bi ziň eý ýa my-myz dan ozal VI asyr – b.e. XIX asy ry) gül läp ösü şiň be lent de re je si ni hem ösüş de pe se ga çan dö wür le ri ni-de baş dan ge çir di. Bir döw le tiň ýy ky lyp, beý le ki döw let le riň yz ly-yzy na ke ma la gel ýän dö wür le rin de (Ahe me nid ler im pe ri-ýa sy, Grek – bakt ri ýa pa ty şa ly gy, Par-fi ýa im pe ri ýa sy, Sa sa nid ler im pe ri ýa-sy, Ta hi rid ler döw le ti, Gaz na wy lar we Sel juk lar im pe ri ýa la ry) Sa rahs he mi-şe se bit de has äh mi ýet li we mö hüm şä her le riň bi ri bo lup dyr. Bu ýer de XI-XII asyr lar da on lar ça meş hur gur-lu şyk çy – bi na gär le ri ter bi ýe läp ýe tiş-di ren, tu tuş Or ta Gün do gar da eke-täk bi na gär lik mek de bi niň bol ma gy Sa-rah sa şöh rat ge ti ren esa sy ýag daý dyr. Sa rahs ly us sat gur lu şyk çy la ryň Eý ra-nyň we Mer ke zi Azi ýa nyň köp san ly şä her le rin de aý ra tyn mö hüm äh mi-ýet li bi na la ryň gur lu şy gy na ça gy ry-

lan dyk la ry, ola ryň ýo ka ry us sat ly gy-nyň su but na ma sy dyr. 
Abi werd (Ahal we la ýa ty) – hä zir-ki Ka ka şä he ri niň gün ba ta ryn da ýer-le şen or ta asyr şä he ri, De mir ga zyk Ho ra sa nyň has äh mi ýet li şä her le ri niň bi ri bo lup dyr. Bu şä her ba ra da arap ba syp alşy dö wür le ri niň ýa zuw çeş-me le rin de (V-VII asyr lar) ýat la nyl ýar. Abi werd se bi tin de ulu ly-ki çi li on lar ça oba lar, bir nä çe şä her ler bo lup dyr. Or-

ta asyr Abi werd şä he ri niň çäk le ri giç-ki döw rüň (VII-XVIII a.) me de ni gat-la gy bi len ör tü len dir, bu ýer de IX-XII asyr la ryň kü lal çy lyk önüm le ri, ýer li zer gär le riň ýa san has giç ki döw re de-giş li şaý la ry ga bat gel ýär. 
Gök de pe ga la sy (Ahal we la-ýa ty) – Aş ga ba dyň de mir ga zyk- -gün ba tar ta ra pyn da ýer leş ýär. Ga la 1879-njy ýyl da bi na edi lip dir. Türk me nis ta nyň ta ry hy-me de-ni mi ra sy dün ýä niň köp ýurt la ry nyň ar heo log la ry nyň, bi na gär lik ta ryh çy-la ry nyň hem-de gün do ga ry öw re ni-ji le ri ň aý ra tyn gy zyk lan ma sy na eýe-dir, olar he niz üs ti açyl ma dyk ta ry hy syr la ry özün de sak la ýar. 
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Ýur duň aja ýyp döw re bap bi na­
la ry we des ga la ry

Türk men ba şy nyň Ru hy met ji di – dün ýä niň iň uly bir güm mez li met-ji di, Türk me nis ta nyň baş met ji di Ahal we la ýa ty nyň Gyp jak oba syn da ýer leş-ýär we 2004-nji ýyl da açyl dy. Met ji-diň bi na sy ak mer mer den gur lup, ol 18 müň ine dör dül meý da ny eýe le ýär. Bi na nyň göw rü mi haý ran gal dyr ýar we bi na gär lik keş bi özü ne ben di ed-ýär. Bu ýer de bir ba da ýe di müň er kek ada myň we üç müň aýal ada myň na-maz oka ma ga müm kin çi li gi bar. Met-ji diň çä gin de däp-des sur la ry  ber jaý et mek üçin jaý lar ýer leş ýär. Met ji diň di war la ry ke ra mat ly Gur ha nyň aýat-la ryn dan we «Ruh na ma» ki ta byn dan al nan ýaz gy lar bi len be ze len dir. 

Ga raş syz lyk bi na sy – Aş ga bat-da ky Türk me nis ta nyň Mil li Ga raş-syz lyk se ýil gä hin de ýer leş ýär. Onuň be ýik li gi 118 met re deň dir. Bi na nyň sü tü ni ni al tyn ça ýy lan ýa ry maý şe-ki l be ze ýär. Bäş ýyl dyz iň iri türk men taý pa la ry nyň bä şi si niň je bis li gi niň ny şa ny dyr. Ýa rym sfe ra gör nü şin dä-ki bi na nyň aşa ky bö le gi türk me niň ak öýü ne ça lym ed ýär. Ak öýüň äh li güm mez le rin den suw çüw dü rim le ri as ma na gö te ril ýär. Şeý le hem Ga raş-syz lyk bi na sy ny halk gah ry man la ry-nyň 27-si niň heý kel le ri gur şap al ýar. 
Türk me nis ta nyň Döw let me­

de ni ýet mer ke zi niň Döw let mu ze­
ýi – ýur duň iň iri mu ze ýi Aş ga bat da ýer leş ýär we ol 1998-nji ýyl da açyl-dy. Mu ze ýiň meý da ny 15 müň ine-
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dör dül metr dir. Mu zeý de 145 müň-den gow rak ga dy my ta ry hy, se na gat gym mat lyk lary sak la nyl ýar, ola ryň ag la ba sy Kö ne Nu sa ýyň we Ga dy my Mer wiň çäk le rin de ýü ze çy ka ry lan ta pyn dy lar dan yba rat dyr. Şeý le hem mu zeý gaz na la ryn da ga dy my ha ly-la ryň, mil li ly bas la ryň we ma ta la ryň seý rek nus ga la ry nyň, dur muş es bap-la ry nyň, ýa rag la ryň hem-de gym mat ba ha ly me tal lar dan dö re di len zer-gär çi lik önüm le ri niň top lum la ry sak-la nyl ýar. Bu ýer de Türk me nis ta nyň me de ni ýe ti ne, et nog ra fi ýa sy na we ta ry hy na ba gyş la nan ser gi ler he mi-şe lik esas da gu ra lan dyr. 
Tä ze Ta ry hy­ül kä ni öw re niş 

mu ze ýi Ar ka dag şä he ri niň mer ke-zin de ýer leş ýär. Mu zeý bäş – «Ga-raş syz lyk», «Et nog ra fi ýa», «Sun gat», «Ar heo lo gi ýa», «Te bi gat» bö lüm le-rin den yba rat dyr. Mu zeý gym mat-

lyk la ry top lu myn da Ahal we la ýa ty-nyň ösüş ta ry hy nyň äh li dö wür le ri öz be ýa ny ny tap ýar. Bu se bi tiň çäk le-rin de ga dy my ýe tiň, bü rünç we de mir asyr la ry nyň, neo lit, eneo lit hem-de or ta asyr eý ýa my nyň dün ýä meş hur ýa dy gär lik le ri ýer leş ýär. 
Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar 

ki ta by na gi ri zi len Türk me nis ta­
nyň Baş baý da gy Aş ga bat da 2008-nji ýyl da dikildi. Be ýik li gi 133 metr baý dak sü tü ni niň üs tün de pa syr da-ýan Döw let baý da gy nyň ag ra my 420 ki log ra ma deň dir. Bu Baý dak tu tuş hal kyň ga raş syz lyk we er kin lik ba ra-da asyr la ryň do wa myn da kal byn da bes län ar zu wy nyň ha syl bo lan dy gy-ny ala mat lan dyr ýar. Ol mil le tiň özyg-ty ýar ly ly gy nyň, däp-des sur la ry nyň, be lent yn san per wer lik, hoş ni ýet li me ýil le ri niň mi ze mez li gi niň ny şa ny-dyr. 



Kons ti tu si ýa bi na sy. 2011-nji ýyl da açy lan bu bi na Aş ga bat şä he-rin de ýer leş ýär. Onuň be ýik li gi 185 metr. Ol tä sin we be lent bi na bo lup, dört gy raň ly sü tün gör nü şin de dir. Ola ryň her bi ri ha ly göl le ri bi len be-ze len dir. Bi na nyň de pe sin de al tyn ça ýy lan ýa ry ma ýyň şe ki li hem-de bäş ýyl dyz ýer leş di ri len dir. Bi na-nyň aşa ky bö le gi Oguz ha nyň ýyl dy-zy gör nü şin dä ki üç bas gan çak ly 27 metr lik bin ýat dan hem-de 10 metr-lik plat for ma dan yba rat dyr. Ony çüw dü rim ler top lu my gur şap al ýar. Äh li ta rap la ryn da be lent bas gan çak-lar gur na lan dyr. Bi na nyň için de mu-zeý ýer leş ýär. 
«Halk ha ky da sy» Aş ga ba dyň gü-nor ta-gün ba tar bö le gin de ýer leş ýän ýa dy gär lik ler top lu my. Gök de pe ur-şun da (1881-nji ýyl), 1941-1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da we pat bo lan gah ry man wa tan daş la-ry my za we 1948-nji ýy lyň Aş ga bat ýer tit re me si niň pi da la ry na ba gyş la-nan ýa dy gär lik le ri öz içi ne al ýar. Ýa-dy gär lik top lu my nyň çä gin de mu zeý ýer leş ýär. Bu top lum 2014-nji ýy lyň 6-njy okt ýab ryn da açyl dy. Top lu myň eýe-le ýän meý da ny 650 müň ine dör dül met re, uzyn ly gy 916 met re, giň li gi 626 met re deň dir. 
As ma ýoly Aş ga bat da Kö pet-da gyň ete gin de ýer leş ýär. Bu as ma 

ýo la bir ba da 300 adam çy kyp bi ler, bir gü nüň do wa myn da bol sa «ýo-lag çy la ryň» sa ny 1700-e ýe tip bi ler. Onuň uzyn ly gy 4 ki lo met re deň dir. 
Türk men be dew le riAhal te ke be de wi hä zir ki Türk me-nis ta nyň çäk le rin de 5 müň ýy la go laý mun dan ozal ke ma la ge ti ri len ça puw at la ry nyň to hu my na de giş li dir. Ga dy-my dö wür ler den bä ri ýel den ýüw rük ahal te ke be dew le ri ba ra da ky mag lu-
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47mat lar Hy taý da, Gre si ýa da, Ita li ýa da ga bat gel ýär. Olar ga dy my şa hyr laryň, fi lo sof laryň we alym laryň – Go me riň, Pto le me ýiň, Stra bo nyň, Ap pia nyň, Kse no fon tyň, Ge ro do tyň eser le rin de ýat la nyl ýar. Bi ziň hal ky my zyň tu tuş ta ry hy yn sa nyň we pa ly dos ty hem-de hem ra sy ahal te ke be de wi ne bo lan çäk siz söý gi niň su but na ma la ry hök-mün de ro wa ýat lar dan we he ka ýat-lar dan do lu dyr. Köp asyr la ryň do wa-myn da çy dam ly ly gyň hem-de yn sa na 

we pa ly ly gyň, gö zel li giň, ne pis li giň hem-de ýyn dam ly gyň tä sin nus ga sy hök mün de türk men be dew le ri umu-ma dam zat si wi li za si ýa sy nyň ba ha sy-na ýe tip bol ma jak gym mat ly mi ra sy bo lup dur ýar. Iň ga dy my el de ki leş di ri len to-hum la ryň bi ri bo lan bu be dew ler bü-tin dün ýä niň ça puw at çy ly gy ul ga my-na ägirt uly tä si ri ni ýe ti ren dir. Arap (ýa-da iň lis ça puw aty), or ýol ça puw aty, ga ra bag, pers we at la ryň beý le-
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ki gör nüş le ri ni dö ret mek de ahal te ke to hum at la ry peý da la ny lyp dyr. Ahal te ke be dew le ri gu rak, ys sy ho-wa oňat uý gun la şan dyr hem-de beý le-ki şert le re hem uý gun laş ma ga ukyp-ly dyr. Bu be de wiň ady Ahal se bi ti niň hem-de te ke türk men taý pa sy nyň ady bi len bag la ny şyk ly dyr. Bu ýer ler de ga-dy my dö wür ler den bä ri be de wiň bu to hu my ny ös dü rip ýe tiş di rip dir ler. XX asy ryň ba şyn dan bä ri bu at la ry ahal te-ke be de wi di ýip at lan dy ryp dyr lar. Ahel te ke be de wi niň be den gur-lu şy tä sin dir. Onuň daş keş bi at la ryň beý le ki to hum la ryn dan düýp li ta pa-wut lan ýar. Ahal te ke be de wi niň bo-ýy ýe ter lik de re je de be ýik dir (ger şi bi len, or ta ça, 160 san ti met re go laý), owa dan sy rat ly dyr. Be den gur lu şy aja ýyp saz la şy gy eme le ge tir ýär. Ahal te ke be dew le ri örän çy dam-ly dyr, ýyn dam dyr. Olar dün ýä at çy-ly gy nyň ta ry hyn da uzak ara lyk la ra ýö riş le ri bi len çy dam ly ly gyň haý ran ga laý ma ly nus ga sy ny gör ke zip, şöh-rat ga za nyp dyr lar. Ahal te ke be dew-le ri niň go ýan re kord la ry nyň kö pü-si ni hä zir ki döw re çen li tä ze le mek ba şart man dyr. 1935-nji ýyl da Aş ga-bat-Mosk wa ara ly gy na gu ra lan at ly ýö riş de türk men ça pyk su war la ry-nyň bu ara ly gy 84 gün de, suw suz Ga-ra gum çöl lü gi ni bol sa üç gi je-gün diz-de ge çen dik le ri ni aý dyň my sal la ryň bi ri hök mün de bel le mek bo lar. 

Ahal te ke be dew le ri di ňe bir däp bo lan at ça py şyk la ryn da däl-de, at-çy lyk spor tu nyň beý le ki gör nüş-le rin de hem, şol san da türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gurbanguly  Ber di mu ha me do wyň baş lan gy jy bi-len Aş ga bat da ge çi ri len Ýa pyk bi-na lar da we sö weş sun ga ty bo ýun ça  V Azi ýa oýun la ry nyň mak sat na ma sy-na gi ri zi len olim pi ýa kon ku ry bo ýun-ça ýo ka ry ne ti je le ri gör kez ýär ler. Ýe ne bir aja ýyp my sal, 2023-nji ýyl da «Ahal te ke at çy lyk sun ga-ty ny we at la ry be ze mek däp le ri»  ÝU NES KO-nyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň gör nük li nus-ga la ry nyň sa na wy na gi ri zi ldi. 
Türk men ala ba ýyTürk men ala ba ýy ga dy my dö-wür ler den bi ziň gün le ri mi ze aras-sa gan ly ly gy ny sak lap, üýt gew siz gör nüş de ýe tip ge len it to hu my dyr. Türk me nis ta nyň çä gin dä ki Al tyn de-
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51pe de ga zuw-ag ta ryş iş le ri ge çi ri len-de itiň heý kel ji gi hem-de giň eňek-li, gys ga tum şuk ly, hä zir ki döw rüň ala baý la ry na meň zeş iri jan da ryň ys ty ha ny ýü ze çy ka ryl dy (bi ziň eý-ýa my myz dan ozal 2 müň ýyl). Ala baý it le ri Mer ke zi Azi ýa da we Kaw kaz da hem-de beý le ki se bit ler de giň den ýaý rap dyr. Em ma tej ri be li it şy-nas bi ler men le riň pi ki ri ne gö rä, ola ryň to hu my nyň iň go wy gör nüş le ri Türk-me nis tan da jem le nen dir. Türk men ala baý la ry güýç li, çy dam ly it ler dir. We pa dar lyk, gaý duw syz lyk, eji ze ga nym bol maz lyk, mert lik ala ba ýyň hä si ýet li aý ra tyn ly gy dyr. Ga dy my dö wür ler den bä ri bu to hu ma de giş li it ler di ňe ço pan it le ri hök mün de däl-de, sak çy lyk hem-de dür li des ga la-ry go ra mak we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir-mek de hem peý da la ny lyp dyr. XX asy ryň 90-njy ýyl la ry nyň ba-şyn da türk men ala ba ýy mil li mi-ras hök mün de ka bul edil di. Hä zir ki wagt da «Türk men ala baý it le ri ni ýe-tiş dir mek sun ga ty ny» ÝU NES KO-nyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi-ra sy nyň ab raý ly sa na wy na gi riz mek bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. Aş ga bat da ge çi ri len Ýa pyk bi-na lar da we sö weş sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry nyň res mi ny şa ny hök mün de türk men ala ba ýy nyň şe-ki li niň saý la nyp al nan dy gy ny bel le-mek ge rek. 

Türk men ha ly la ry Ha ly çy lyk sun ga ty Türk me nis ta-nyň halk dö re di ji li gi niň iň ga dy my gör nüş le ri niň bi ri dir, bu sun ga tyň go ra lyp sak la nyl ma gy mil li me de ni-ýe tiň esa sy ugur la ry nyň bi ri niň ne-sil den-nes le ge çi ril me gin de ägirt uly äh mi ýe te eýe dir. Ha ly la ryň aras sa ýüň den do kal-ma gy mil li el ha ly çy ly gy nyň esa sy aý ra tyn lyk la ry nyň bi ri dir. Aras sa ýüň ýüp lük leri sary ja to hum ly go-ýun la ryň ýü ňün den taý ýar la nyl ýar. Ha ly çy lyk sun ga ty köp ýyl lyk ta ry-hy nyň do wa myn da ýo ka ry kä mil lik we çe per çi lik de re je si ne ýe ti ril di. Hä zir ki wagt da ha ly çy la ryň giň den peý da lan ýan na gyş la ry nyň ýü ze go-la ýy bar dyr, olar ahal te ke, te ke, ýo-mut, da şo guz we le bap ýa ly esa sy bäş to pa ra bö lün ýär. Çe per el li türk men ha ly çy ze nan-la ry nyň do ka ýan ha ly la ry ýur duň çäk le rin den has alys da hem meş hur-dyr, ola ry di ňe bir dün ýä niň dür li mu zeý le rin de däl-de, hu su sy gym-mat lyk lar top lum la ryn da hem gör-mek bol ýar. Türk men ha ly la ry nyň ga dy my nus ga la ry hä zir ki wagt da hem ABŞ-nyň, Ang li ýa nyň, Awst ri-ýa nyň, Ger ma ni ýa nyň, Ita li ýa nyň, Is pa ni ýa nyň, Mü sü riň, Tür ki ýä niň, Rus si ýa nyň, Fran si ýa nyň, Şweý sa ri-ýa nyň, Eý ra nyň mu zeý le rin de, ser gi zal la ryn da sak la nyl ýar. Bu lar hem 



52



53

aja ýyp türk men ha ly la ry nyň ga dy my nus ga la ry nyň sak la nyl ýan mu zeý le-ri niň hem-de ýurt la ry nyň do ly sa na-wy däl dir. Aş ga bat da dün ýä de ýe ke-täk Türk men ha ly sy nyň Mil li mu ze ýi bar. 1941-1942-nji ýyl lar da dö re di len ha ly möç be ri 193,5 ine dör dül met-re deň bo lan «Türk men kal by» di ýen ägirt uly ha ly mu ze ýiniň iň gym mat ly ha ly la ry nyň bi ri dir. 1996-njy ýyl da çe per el li türk men ha ly çy la ry meý da ny 266 ine dör dül met re we ag ra my 550 ki log ra ma deň bo lan ikin ji ägirt ha ly ny do ka dy lar, ol Türk me nis ta nyň Döw let mu ze ýin de sak la nyl ýar. 1998-nji ýyl da meý da ny 294 ine dör dül met re, ag ra my 1106 ki log ra ma deň bo lan üçün ji ägirt ha ly 

do kal dy. 2001-nji ýyl da bol sa meý-da ny 301 ine dör dül met re hem-de ag ra my 1200 ki log ra ma deň bo lan dör dün ji ägirt ha ly dö re dil di. Bu ha ly dün ýä de iň uly el ha ly sy hök mün de Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta-by na gi ri zil di. Ne pis türk men ha ly la ry özü niň tä sin göl le ri we ýo ka ry hil de re je si bi len dün ýä ba za ryn da hem uly is-le ge eýe dir. Türk men ha ly çy ze nan-la ry nyň dö red ýän ha ly port ret le ri ha ly çy lyk sun ga ty nyň aý ra tyn gör-nü şi dir. Türk men ha ly la ry Pa riž de we Mon real da, Leýp sig de we Brýus sel-de ge çi ri len hal ka ra ýar mar ka la ryn-da we ser gi le rin de bir nä çe ge zek ýo-ka ry sy lag la ra my na syp bol dy.



2.1. Tebigy serişde mümkinçilikleri

Ýer serişdeleriTürk me nis ta nyň ýer se riş de le ri ýur duň esa sy te bi gy baý lyk la ry nyň bi ri hem-de ýur duň yk dy sa dy ösü-şiniň we ila tyň aba dan çy ly gy ny ýo-kar lan dyr ma gyň esas go ýu jy çeş me-si bo lup dur ýar. Ýur duň çäk le ri niň umu my meý da ny nyň (49,1 mln ga) 81 gö te ri mi ne go la ýy ny oba ho ja-lyk meý dan la ry tut ýar. Olar me de ni zo lak lar – sü rüm li ýer ler, bag çy lyk-lar, üzüm meý dan la ry, to kaý zo lak la-ry, agaç na hal la ry meý dan la ry, şeý le hem te bi gy öri meý dan la ry, to kaý lyk-lar we beý le ki ýer ler dir. Şeý le hem ýer se riş de le ri niň dü zü mi ne oba ho-ja lyk meý dan la ry, te bi ga ty go ra ýyş hem-de sa gal dyş-di kel diş zo lak la ry, ta ry hy-me de ni mak sat ly ýer ler, döw-let äti ýaç lyk ýer le ri, to kaý we suw 

gaz na la ry nyň, ilat ly ýer le riň, se na gat, ulag-ara gat na şyk, ener ge ti ka, go ra-nyş we beý le ki pu dak la ryň eýe le ýän meý dan la ry gir ýär. Türk me nis tan oba ho ja lyk önüm-çi li gi we yk dy sa dy ýe tiň beý le ki pu-dak la ry üçin peý da lan ma ga ýa ram-ly ýer le riň uly gor la ry na eýe dir. Oba ho ja lyk meý dan la ry, has ýo ka ry gym mat ly ga eýe bo lan sü rüm li ýer-ler ýur duň al tyn gaz na sy dyr. Hä zir-ki wagt da 1,8 mil lion gek tar meý dan sü rüm li ýer ler ha sap la nyl ýar. Türk me nis ta nyň çä gi niň ag la ba bö le gi te bi gy öri meý dan la ryn dan yba rat dyr, olar 37,9 mil lion gek tar meý da ny eýe le ýär ýa-da ýur duň ýer gaz na sy nyň 77,2 gö te ri mi ne deň dir. Bu meý dan lar ow nuk şah-ly mal la ry we dü ýe le ri tu tuş ýy lyň do wa myn da bak mak üçin peý da la-nyl ýar. 

2. MAÝA GOÝUM ÝAGDAÝY
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Suw se riş de le ri Türk me nis ta nyň suw se riş de le ri iri der ýa la ryň (Amy der ýa, Mur gap, Te jen, Et rek) we ki çi der ýa la ryň, çeş-me le riň, kä riz le riň aka ba la ryn dan, şeý le hem ýe ras ty aras sa suw gor la-ryn dan yba rat dyr. Ýur duň su wa bo lan is leg le ri ni ka na gat lan dyr mak da dün ýä de iň iri gid ro teh ni ki des ga (uzyn ly gy – 1100 ki lo metr) Ga ra gum der ýa sy mö hüm orun eýe le ýär. Ekin we öri meý dan-la ry ny su war mak üçin dö re di len bu eme li der ýa ýur duň iri se na gat mer-kez le ri – Aş ga bat we Ma ry şä her le ri-ni suw bi len üp jün ed ýär. Amy der ýa, Mur gap, Te jen der ýa la ry ny bir bi te wi suw ho ja lyk ul ga my na bir leş dir ýän bu eme li der ýa nyň öz ger di ji kuw-wa ty Türk me nis ta nyň önüm çi lik dü-züm le rin de ama la aşy ry lan iň düýp li üýt get me ler bi len bag la ny şyk ly dyr. Ga ra gum der ýa sy nyň su wu nyň eko lo gi ýa taý dan aras sa dy gy ny bel le-mek ge rek. Ýurt da suw se riş de le ri ni re je li peý da lan mak üçin ne ti je li çä-re ler ge çi ril ýär, tä ze suw tyg şyt laý jy teh no lo gi ýa lar or naş dy ryl ýar, şeý le hem ýur duň suw ho ja ly gy nyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy pug ta lan dy ryl-ýar, şeý le lik de, ilat ly ýer le riň aras sa agyz su wy bi len, eke ran çy lyk ýer le ri-niň bol sa su wa ryş su wy bi len üp jün-çi li gi go wu lan dy ryl ýar. Ga ra gum säh-

ra sy nyň mer ke zin de dö re di len «Al tyn asyr» Türk men kö li di ňe bir sü rüm li ýer le riň me lio ra tiw ýag da ýy ny go wu-lan dyr mak bi len çäk len män, ozal peý-da la ny lan suw se riş de le ri ni gaý ta dan ulan mak üçin ola ry bu köl de top la ma-ga müm kin çi lik ber ýär. Türk men kö lü niň äh mi ýe ti köp ugur ly dyr, hu su san-da, bu tas la ma-nyň do ly dur mu şa ge çi ril me gi di ňe bir ýur du my zyň däl-de, tu tuş Mer-ke zi Azi ýa se bi ti niň eko lo gi ýa ýag-da ýy na oňyn tä si ri ni ýe ti rer. Bu köl la gym-dre naž ul ga my nyň ha pa la nan suw la ry nyň Amy der ýa ak dy ryl ma-gy nyň öňü ni al ma ga müm kin çi lik dö red ýär. Ne ti je de, der ýa nyň aşa ky aky myn da ýa şa ýan ila tyň peý da lan-ýan su wu nyň hi li ep-es li go wu lan dy. Türk me nis tan se bi tiň ýurt la ry nyň ha ta ryn da il kin ji bo lup su wuň hi li ni ýo kar lan dyr mak ýa ly mö hüm me se-lä ni çöz me gi ba şar dy. 



Mi ne ral çig mal se riş de le ri Türk me nis tan baý mi ne ral çig mal se riş de le ri ne eýe dir. Ga zy lyp alyn-ýan peý da ly baý lyk la ryň köp  san ly gör nüş le ri niň gor la ry di ňe bir ola ry ga zyp al ma gyň hem-de gaý ta dan iş-le me giň hä zir ki de re je si ni sak la ma ga däl-de, ola ryň ga zy lyp alyn ýan möç-ber le ri ni art dyr mak ar ka ly mi ne ral çig ma ly nyň peý da la nyl ma gy na esas-lan ýan se na gat pu dak la ry ny ok gun ly ös dür mä ge hem müm kin çi lik ber ýär. Türk me nis tan ug le wo do rod se-riş de le ri niň aý ra tyn baý gor la ry na eýe bo lan ýurt dur. Ýur duň umu my geo lo gi ýa gor la ry na 71,2 mil liard şert li ýan gyç ton na möç be rin de ba-ha be ril ýär, ola ryň 53 mil liard ton-na sy gu ry ýer ýa tak la ry na, 18,2 mil-liard ton na sy bol sa Ha zar deň zi niň türk men bö le gi ne de giş li dir. Türk me nis ta nyň kuw wat ly ener-ge ti ka döw let le riň bi ri hök mün dä ki de re je si (te bi gy ga zyň su but edi len gor la ry bo ýun ça dün ýä de 4-nji orun) 

ge çi ri len au di tiň ne ti je le ri bo ýun ça «Gaff ney, Cli ne & As socia tes» (Be ýik Bri ta ni ýa) ab raý ly hal ka ra kom pa ni-ýa sy ta ra pyn dan tas syk la nyl dy. Al nan mag lu mat la ra la ýyk lyk da, «Gal ky nyş» gaz kä ni niň gor la ry na «Ýaş lar» gaz ýa ta gy nyň gor la ry bi len bi le lik de hä-zir ki wagt da te bi gy ga zyň 26,2 tril lion kub metr möç be rin de ba ha be ril ýär. Bu top lu ma de giş li tä ze açy lan «Ga ra-köl» ýa ta gy nyň gor la ry ny we se riş de-le ri ni ha sa ba al mak bi len, bu kän le riň te bi gy ga zy nyň umu my möç be ri 27,4 tril lion kub met re çen li ýet ýär. Ha zar deň zi niň örän baý ug le wo-do rod se riş de le ri ne bi tiň we ga zyň iň iri gor la ry nyň dün ýä sa na wy na gi ri zil-di. Mil li we da şa ry ýurt bi ler men le ri-niň ba ha ber me gi ne la ýyk lyk da, Ha zar deň zi niň türk men bö le gi niň ug le wo-do rod se riş de le ri niň möç be ri, tak my-nan, 12,1 mil liard ton na ne bi te hem-de 6,1 tril lion kub metr ga za deň dir.Türk me nis tan dün ýä äh mi ýet li ug le wo do rod se riş de le rin den baş-
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57ga-da, ga ty ga zy lyp alyn ýan peý da-ly baý lyk la ryň hem-de gid ro mi ne ral çig ma ly nyň dür li gör nüş le ri ne baý-dyr, ola ryň ha ta ryn da dür li gör nüş li mi ne ral duz lar, ýod–brom suw la ry, stron siý, se les tin (stron siý çig ma ly), te bi gy kü kürt, ben to nit we kao li nit pal çyk la ry, ti mar la ýyş daş la ry, kar-bo nat, se ment we aý na çig ma ly, gips we beý le ki çig mal se riş de le ri bar. Mi ne ral duz la ryň ýa tak la ry na har, ka liý, sul fat we mag niý duz la ry na baý-dyr. Daş (Le bap we la ýa ty) we na har (Bal kan we la ýa ty) duz la ry nyň uly möç-ber le ri ni özün de jem le ýän kän ler na har, iým lik we teh ni ki duz la ry al mak üçin çig mal bin ýa dy hök mün de peý da la nyl ýar. Gün ba tar Türk me nis tan da ben-to nit le riň kän le ri öz leş di ril ýär, olar hi li ba ba tyn da dün ýä dä ki şu ňa meň-zeş ele ment le riň iň go wu la ry bi len bir ha tar da dyr hem-de far for, fa ýans, elek t ro ke ra mi ka, bu raw ga ryn dy la-ry nyň önüm çi li gi ýa ly se na gat taý-dan peý da lan ma gyň dür li gör nüş le ri bi len ta pa wut lan ýar. Türk me nis tan ýod–brom se na gat suw la ry bo ýun ça Mer ke zi Azi ýa da öň dä ki or ny eýe le ýär. Ga ra bo gaz köl aý la gy örän gym-mat ly hi mi ki çig ma lyň çäk siz çeş-me si dir. Aý la gyň ýe ras tyn da ky duz dü züm le ri, duz çö kün di le ri nat riý sul fa ty nyň, ka li niň, mag ni niň, li ti niň, 

bo ruň, ru bi diň we beý le ki se riş de le-riň ägirt uly gor la ry dyr. Ýurt gur lu şyk se riş de le ri niň önüm çi li gi üçin ýe ter-lik mi ne ral-çig mal bin ýa dy na eýe dir, bu ýer de se ment we aý na ön dür mek, ba zalt sü ýüm le ri niň, he kiň, do lo mi-tiň, gip siň, an gid ri tiň önüm çi li gi üçin çig mal, ker piç önüm çi li gi üçin pal çyk, ça gyl, çä ge-ça gyl ji sim ler, gur lu şyk çä-ge si we si li kat, ar gil lit, gur lu şyk da şy we beý le ki ler ga zy lyp alyn ýar. Türk me nis ta nyň çäk le rin de far-for we fa ýans önüm çi li gi üçin peý da-la nyl ýan kao lin le riň ýa tak la ry bar. Ti mar la ýyş daş la ry nyň kän le ri mer mer oniks (ara go nit) se riş de le ri-ni özün de jem le ýär. Türk me nis ta nyň çäk le rin de dür-li me tal la ryň (de mir, ti tan, mo lib den, mis, all ýu mi niý, gur şun, sink, gym-mat ba ha ly beý le ki me tal lar) bol ma-gynyň müm kin di gi ba ra da ky köp san-ly ala mat lar ýü ze çy ka ryl dy hem-de ola ryň se na gat taý dan äh mi ýet li ýa-tak la ry ny ýü ze çy kar ma gyň bel li bir müm kin çi lik le ri bar. Hä zir ki wagt da Türk men geo lo gi-ýa-göz leg eks pe di si ýa sy üs ti açy lan mi ne ral se riş de le ri niň kän le ri ni se-na gat taý dan öz leş dir mek mak sa dy bi len ba zar şert le rin de ola ra geoyk-dy sa dy taý dan ba ha ber mek ga zy lyp alyn ýan peý da ly baý lyk la ryň kän le-ri ni göz le mek iş le ri ni alyp bar ýar.



2.2. Zähmet serişdeleri  Türk me nis tan ila tyň sa ny nyň te-bi gy taý dan ýo ka ry dep gin ler bi len ös ýän ýurt la ry nyň ha ta ry na gir ýär. Mu ňa ga dym dan gel ýän mil li ýö rel-ge ler, sy ýa sy dur nuk ly lyk, ila tyň ýo-ka ry dur muş de re je si oňyn ýar dam ed ýär. Ila tyň sa ny nyň dur nuk ly dep-gin de ös me gi zäh met se riş de le ri-niň hem art ma gy ny ke pil len dir ýär. Türk me nis tan da adam ha kyn da ky ala da döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu-tul ýan ugur la ry nyň de re je si ne çy ka-ryl dy hem-de dur muş go rag ly ly gy, hal kyň aba dan çy ly gy ny has-da ýo-kar lan dyr mak me se le le ri ne il kin ji de re je li üns be ril ýär. Ila ty iş orun la ry bi len do ly üp jün et mek, zäh met ba za ry ny do lan dy ryş ul ga my ny kä mil leş dir mek, iş gä riň bi lim le ri ni, ukyp-ba şar nyk la ry ny re je li peý da lan mak, hü när men le riň hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak müm kin çi li gi ni üp jün et mek, howp-suz zäh met şert le ri ni or naş dyr mak we zi pe le ri ile ri tu tul ýan me se le le-riň ha ta ryn da kes git len di. Ki çi we or ta te le ke çi li gi ös dür-mek, aý ra tyn-da oba ýer le rin de, ki çi we or ta ulu lyk da ky şä her ler de tä ze iş orun la ry ny dö ret mek ýur duň yk dy sa-dy ösü şi niň esa sy ugur la ry nyň bi ri dir. Oba lar da we ki çi şä her ler de önüm çi-lik des ga la ry, se na gat we oba se na gat 

kär ha na la ry, dur muş hyz ma ty eda ra-la ry yzy gi der li ýag daý da gu rul ýar, bu bol sa öz no ba tyn da, yk dy sa dy ýe tiň äh-li ul gam la ryn da Türk me nis ta nyň zäh-me te ukyp ly ila ty nyň iş orun la ry bi len üp jün çi li gi ni düýp li go wu lan dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär. 2023-nji ýylda iş bilen üpjün bolan ilatyň 23,9 göterimi döwlet edara-kärhanalarynda, 76,1 göterimi bolsa, döwlete dahylsyz ulgamlarda zähmet çekdiler.  Ýurduň zähmet resurslarynyň düzüminde zähmete ukyply ýaşdaky ilat agdyklyk edýär, onuň paýy 2023-nji ýylda 98,5% boldy.Ýurt da her ýyl eýe çi li-giň gör nü şi ne ga ra maz dan, äh li eda-ra la ryň we kär ha na la ryň iş gär le ri niň zäh met hak la ry, pen si ýa la ry, döw let kö mek pul la ry, ta lyp we diň leý ji le riň hak la ry 10 gö te rim ýo kar lan dy ryl ýar, mu nuň özi ila tyň gir de ji le ri niň art ma-gy na ýar dam ber ýär.
2.3. Ykdysady mümkinçilikler 

hem­de ony ösdürmegiň 
maksatlaýyn ugurlary Türk me nis tan da dur muş-yk dy-sa dy ösü şiň tä ze tap gy ry baş lan dy, ol «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa-my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022-2052-nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň mil li Mak sat na ma sy», «Türk me nis ta nyň  Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022– 
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592028-nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa-dy taý dan ös dür me giň Mak sat na-ma sy» hem-de «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her çe-le riň, et rap lar da ky şä her le riň we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň ýa şa-ýyş-dur muş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 2028-nji ýy la çen li dö-wür üçin Mil li mak sat na ma sy» ýa ly stra te gik äh mi ýet li döw let mak sat-na ma la ryn da kes git le ni len mak sat-la ra we we zi pe le re la ýyk lyk da giň ge rim li öz gert me le riň ge çi ril me gi-ne hem-de yk dy sa dy ösü şiň di wer-si fi ka si ýa laş dy ryl ma gy na gö nük di-ri len dir. Iň tä ze teh ni ka ny we ýo ka ry teh no lo gi ýa la ry peý da lan mak, in-no wa si ýa hä si ýet li önüm çi lik dü-züm le ri ni dö ret mek hem-de ma ýa go ýum işi ni iş jeň leş dir mek ar ka ly yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ry nyň çalt dep gin ler de ös dü ril me gi or-ta we uzak möh let li dö wür ler üçin mö hüm we zi pe le riň ha ta ryn da kes-git le nil di. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan ma ýa go ýum-se na gat ba ba tyn da iş jeň ös ýär we açyk yk dy sa dy ýet-li ýurt la ryň ha ta ry na gir ýär. Da-şar ky yk dy sa dy sars gyn lar hem-de dün ýä ba zar la ryn da ky dur nuk syz-lyk ýag daý la ry yk dy sa dy ul ga myň dur nuk ly ly gy ny üp jün ed ýän yk-

dy sa dy ýe tiň esa sy pu dak la ry ny ös dür me gi, dün ýä ba zar la ry nyň üýt ge me le ri ne uý gun laş mak uky-by ny ýo kar lan dyr mak bo ýun ça anyk çä re le riň iş le nip taý ýar la nyl-ma gy ny ta lap ed ýär. Yk dy sa dy ýe-tiň äh li pu dak la ry ny di wer si fi ka si-ýa laş dyr mak, da şyn dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm-çi lik le ri dö ret mek bo ýun ça sy ýa-sa ty iş jeň leş dir mek, se na gat taý-dan ösen yk dy sa dy ýe ti ke ma la ge tir mek, iň tä ze teh no lo gi ýa la ry we in no wa si ýa la ry or naş dyr mak, çe ýe dü züm le ri dö ret mek, yk dy-sa dy ýe tiň äh li ul gam la ry ny san ly-laş dyr mak bo ýun ça ýurt da ama la aşy ryl ýan çä re ler ösü şiň dur nuk-ly ýo ka ry dep gin le ri ni sak la ma ga müm kin çi lik ber ýär. Ýur duň yk dy sa dy howp suz ly gy-ny üp jün et mek mak sa dy bi len, ne-bit- gaz, gur lu şyk, oba se na gat top lu-my, me de ni-dur muş ul gam la ry na uly möç ber li ma ýa go ýum se riş de le ri gö-nük di ril ýär, bu pu dak la ryň ös dü ril-me gi yk dy sa dy ýe tiň ga raş syz ly gy ny hem-de ma ýa go ýum se riş de le ri niň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ma ga ýar-dam ber ýär. Da şa ry ýurt ly ma ýa dar-lar, şeý le hem ýer li ma ýa dar lar üçin ma ýa go ýum şert le ri ni mun dan beý-läk-de kä mil leş dir mek bo ýun ça de-giş li çä re ler ge çi ril ýär. 



Mu ňa je mi içer ki önü miň (JIÖ) ösüş dep gin le ri hem şa ýat lyk ed ýär, ol 2023-nji ýyl da 106,3 gö te ri me deň bol-dy. Mu nuň özi hem Türk me nis ta nyň Hö kü me ti ta ra pyn dan dur nuk ly yk dy-sa dy ul ga my ös dür mek bo ýun ça çä re le-riň ne ti je li li gi niň hem-de öz wag tyn da dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň su but na ma-sy dyr, ol äh lu mu my yk dy sa dy ýet de ýü-ze çyk ýan kyn çy lyk la ra gar şy dur ma ga ukyp ly dyr. 2023-nji ýyl da ha ryt ön dü-ri ji pu dak la ryň ýur duň je mi içer ki önü-mi niň umu my möç be rin dä ki pa ýy 50,6 gö te ri me deň bol dy. 

Je mi içer ki önü miň ösüş dep gin-le ri bo ýun ça Türk me nis tan dün ýä-niň has ok gun ly ös ýän yk dy sa dy-ýet li ýurt la ry nyň ha ta ry na gir ýär. Ab raý ly hal ka ra eda ra la ryň ba ha ber me gi ne gö rä, Türk me nis tan eý-ýäm ila tyň gir de ji le ri niň or ta dan ýo-ka ry de re je li ýurt la rynyň ha ta ryn da orun al dy. Ýurt da dur muş-yk dy sa dy ösü şi çalt lan dyr mak üçin äh li şert ler bar: – uly möç ber li ma li ýe se riş de le ri-niň ýe ter li gi; – de giş li ka nun çy lyk bin ýa dy; 
Jemi içerki önüm hereket edýän nyrhlarda, mln manat
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– sy ýa sy dur nuk ly lyk hem-de hal-ka ra gi ňiş li k dä ki oňyn ab ra ýy; – ila tyň yk dy sa dy iş jeň li gi niň, bi-li mi niň yl my we in tel lek tual müm-kin çi lik le ri niň ýo ka ry de re je si; – ba zar dü züm le ri niň ok gun ly ös-dü ril me gi üçin şert ler; – çalt ke ma la gel ýän ulag we kom-mu ni ka si ýa ul ga my; – teh no lo gi ýa taý dan ösen önüm-çi lik kuw wa ty; – dur nuk ly we oý la ny şyk ly býu jet sy ýa sa ty; – hüm met siz len me giň pes de re je si; – döw le tiň açyk we uzak  möh let-le ýin nyrh sy ýa sa ty; 

– mil li pu luň dur nuk ly hüm me ti; – yk dy sa dy ýe tiň tap gyr la ýyn hem-de hüm met siz len mek den go rag ly mo-ne ti za si ýa de re je si niň ýo kar lan ma gy-na ýar dam ber ýän dur nuk ly şert le riň dö re dil me gi ne gö nük di ri len kes git li pul-karz sy ýa sa ty. Türk me nis ta nyň yk dy sa dy sy-ýa sa ty ýur duň in no wa si ýa ösü şi ne, kuw wat ly se na gat bin ýa dy nyň dö-re dil me gi ne, onuň pu dak la ýyn dü-züm le ri niň pug ta lan dy ryl ma gy na we gi ňel dil me gi ne gö nük di ri len dir. Hä-zir ki za man ba zar dü züm le ri bo lan ýo ka ry ne ti je li yk dy sa dy ýe tiň tap-gyr la ýyn ke ma la ge ti ril me gi Türk-
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me nis ta nyň yk dy sa dy sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry dyr. Ýur duň dur muş-yk dy sa dy ösü şi-niň esa sy mak sat la ýyn ugur la ry şu-lar dyr: – yk dy sa dy ösü şiň ok gun ly dep-gin le ri ni üp jün et mek; – hal ka ra ulag kom mu ni ka si ýa la-ry ny, er kin te le ke çi lik yk dy sa dy zo-lak la ry hem-de hal ka ra sy ýa hat çy lyk zo lak la ry, de giş li yk dy sa dy we sy ýa-sy dü züm le ri dö ret mek ar ka ly ýur-duň geo sy ýa sy ýag da ýy ny mun dan beý läk-de pug ta lan dyr mak; – yk dy sa dy ýe ti düýp li di wer si-fi ka si ýa laş dyr mak, ýo ka ry teh no lo-gi ýa ly gaý ta dan iş le ýän pu dak la ryň, şeý le hem eko lo gi ýa taý dan howp suz teh no lo gi ýa la ryň yk dy sa dy ösü şe go-şan dy ny art dyr mak; – döw let eýe çi li gi ni do lan dyr ma-gyň gör nüş le ri ni we usul la ry ny kä-mil leş dir mek; – mil li in no wa si ýa ul ga my ny ke-ma la ge tir mek bi len yl myň we bi li-miň ösü şi ni ile ri tut ma gyň, ylym we bi lim eda ra la ry nyň eýe çi lik gör nüş-le ri ni gi ňelt mek, in tel lek tual zäh me-tiň ab ra ýy ny hem-de gy zyk lan ma-sy ny ýo kar lan dyr ma gyň ha sa by na teh no lo gi ýa ösü şi ama la aşyr mak; – dün ýä ba za ryn da bäs deş li ge ukyp ly önüm le ri ön dür ýän önüm çi-lik le ri dö ret me gi do wam et mek; 

– yk dy sa dy ýe tiň döw le te da hyl-syz bö le gi ni ös dür mek üçin ze rur bo-lan yk dy sa dy hem-de hu kuk şert le ri-ni dö ret mek; – ýur duň eks port müm kin çi lik le-ri ni di wer si fi ka si ýa laş dyr mak ar ka-ly döw le tiň çäk le rin den çy ka ryl ýan önüm le riň möç ber le ri ni art dyr mak; – tä ze iş orun la ry ny, şol san da yk-dy sa dy ýe tiň döw le te da hyl syz bö le-gin de iş orun la ry ny dö ret me giň ha-sa by na ila tyň ne ti je li iş üp jün çi li gi ni ga zan mak, iş gär le ri taý ýar la ma gyň we gaý ta dan taý ýar la ma gyň ul ga my-ny gu ra mak; – ila tyň pul gir de ji le ri ni ös dür-mek de ýo ka ry dep gi ni, gir de ji le riň esa sy çeş me si hem-de ha ky na tu tu lan iş gär le riň zäh met iş jeň li gi ni hö wes-len dir me giň mö hüm gu ra ly hök mün-de zäh me te hak tö le me giň de re je si ni yzy gi der li ýo kar lan dyr mak; – zäh met ön dü ri ji li gi ni ýo kar lan-dyr ma gyň esa sy hök mün de sag ly gy go ra ýyş, bi lim, ylym ul ga my ny il kin ji no bat da ös dür mek; – kö mek ber me giň anyk ly gy ny ýo kar lan dyr mak. Ýe ňil lik ler ul ga-my ny ne ti je li gu ra mak, dur muş hyz-mat la ry ny go wu lan dyr mak esa syn da mä täç lik çek ýän le riň dur muş go rag-ly lyk de re je si ni ýo kar lan dyr mak; – eko lo gi ýa howp suz ly gy ny üýt-gew siz üp jün et mek, eko lo gi ýa taý-
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dan aras sa önüm le riň önüm çi li gi ni gu ra mak üçin yk dy sa dy şert le ri we hö wes len dir me giň gu ral la ry ny iş läp taý ýar la mak.
2.4. Durmuş ulgamyTürk me nis ta nyň dur muş sy ýa sa-ty ila tyň ýo ka ry aba dan çy lyk de re-je si niň, ýur duň dur nuk ly ösü şi ni ga-zan mak üçin sag ly gy go ra ýyş, bi lim, ylym, me de ni ýet, sport, sy ýa hat çy lyk we işiň beý le ki gör nüş le ri niň ne ti je-li li gi niň üp jün edil me gi ne gö nük di ri-len dir. Ra ýat la ryň dur muş aba dan çy-ly gy, hu kuk la ry nyň we bäh bit le ri niň go rag ly ly gy döw let stra te gi ýa sy nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Ra ýat la ryň dur muş go rag ly ly-gy hem-de müm kin çi li gi çäk li ma ýyp adam la ryň, dur muş de re je si gow şak beý le ki gat lak la ryň ýag da ýy ny mun-dan beý läk-de go wu lan dyr mak ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri dir. Bu ul gam-da ky ýurt da al nyp ba ryl ýan sy ýa sat mad dy üp jün çi li giň hem-de hyz mat-la ryň ze rur de re je si ni ke pil len dir ýär, mu nuň özi bu gat la ga de giş li adam la-ryň jem gy ýe te go şu lyş ma gy üçin şert-le riň dö re dil me gi ne ýar dam ber ýär. 

Bi limTürk me nis tan da ne ti je li mil-li umu my bi lim ul ga my ke ma la gel di hem-de he re ket ed ýär. Türk me nis ta-nyň Kons ti tu si ýa sy we «Bi lim ha kyn-
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67da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny her bir ra ýa tyň hök ma ny mugt, deň hu kuk ly, ýo ka ry hil li, baş lan gyç we or ta bi lim al ma ga hu ku gy ny ke pil len dir ýär. Soň ky ýyl la ryň do wa myn da bi lim ul ga myn da yzy gi der li ýag-daý da öz gert me ler ge çi ril ýär. Bu öz gert me ler bi lim eda ra la ry nyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy nyň hem-de okat ma gyň usu ly ýet le ri-niň hil taý dan tä ze len me gi ne, ýo ka-ry teh no lo gi ýa ly bi lim gur şa wy nyň dö re dil me gi ne, mag lu mat-bi lim teh no lo gi ýa la ry nyň or naş dy ryl ma-gy na bi lim eda ra lar top lu my nyň kä-mil leş di ril me gi ne, bi lim hyz mat la-ry nyň in no wa si ýa hä si ýet li ösü şi ne we bi lim ba za ry nyň gi ňel dil me gi ne gö nük di ri len dir. Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Türk me nis tan da bi lim ul ga my ny kä-mil leş dir mek ha kyn da» Per ma ny na 

la ýyk lyk da, 2013–2014–nji okuw ýy lyn dan baş lap, or ta mek dep le riň  12 ýyl lyk oku wa, ýo ka ry okuw mek-dep le riniň bol sa, 5 ýyl lyk (luk man çy-lyk hü när men le ri hem-de sun ga tyň aý ry-aý ry gör nüş le ri bo ýun ça 6 ýyl) okuw ter ti bi ne ge çil me gi bu ul gam da esa sy ga za ny lan la ryň bi ri dir. Bi lim ul ga myn da ky öz gert me-ler, şeý le hem okuw-bi lim dü zü mi-niň hem-de onuň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy nyň do ly döw re bap laş dy ryl-ma gy ny öz içi ne al ýar. Ýur du my zyň äh li se bit le rin de, şol san da iň alys-da ky kün jek lerin de hem or ta mek-dep le riň we ça ga lar bag la ry nyň öň-de ba ry jy okuw-en jam se riş de le ri, in te rak tiw–mul ti me dia teh no lo gi ýa-la ry, komp ýu ter tor la ry bi len en jam-laş dy ry lan tä ze döw re bap bi na la ry gur lup ula nyl ma ga be ril di hem-de ola ryň gur lu şy gy do wam ed ýär. Hä-zir ki wagt da ýurt da 3200-den gow-rak bi lim eda ra la ry he re ket ed ýär. Döw rüň ta lap la ry ny ha sa ba al mak bi len, or ta we ýo ka ry okuw mek dep-le riniň okuw-ama ly bin ýa dy döw-re bap laş dy ryl ýar, san ly se riş de le-ri (elekt ron ki tap lar, se mi nar lar we beý le ki mag lu mat-kom mu ni ka si ýa teh no lo gi ýa la ry), şeý le hem de giş li usul la ry (ara lyk dan okat mak we şu ňa meň zeş ler) ulan mak ar ka ly okat ma-gyň mak sat na ma sy kä mil leş di ril ýär. 
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2017-nji ýyl da Türk me nis tan da san-ly bi lim ul ga my ny ös dür me giň kon-sep si ýa sy ka bul edil di. Onuň mak sa-dy san ly plat for ma la ryň bin ýa dyn da bi lim hyz mat la ry nyň hi li ni ýo kar lan-dyr mak dan hem-de ila tyň äh li gat lak-la ry üçin üz nük siz bi lim almaga şert-le ri dö ret mek den yba rat dyr. Türk me nis tan da ama la aşy ryl ýan hü när bi li mi ba zar şert le rin de iş le mä-ge taý ýar hem-de ukyp ly zäh met se riş-de le ri niň ös dü ril me gi ni üp jün ed ýär we şah sy ýe tiň bi li me bo lan ta lap la-ry ny ka na gat lan dyr ýar. Ýo ka ry okuw mek dep le riniň bir nä çe sin de ta lyp la ry okat mak býu jet esa syn da, şeý le hem tö leg usu lyn da ama la aşy ryl ýar. Türk me nis tan da or ta hü när okuw mek dep le ri niň 45-si hem-de ýo ka ry hü när mek dep le ri niň 26-sy he re ket ed ýär, olar da mu gal lym çy-lyk, me de ni ýet, sun gat, luk man çy lyk, ma li ýe we yk dy sa dy ýet, söw da, bank işi, ulag, oba ho ja ly gy, sy ýa hat çy lyk, ne bit gaz hi mi ýa ugur la ry bo ýun ça or ta we ýo ka ry de re je li hü när men ler taý ýar la nyl ýar. 2023-2024-nji okuw ýy ly nyň ba şyn da ky mag lu mat la ra gö rä, or ta hü när okuw mek dep le rin-de 26,7 müň okuw çy hem-de ýo ka ry hü när bi lim eda ra la ryn da 75,5 müň ta lyp bi lim al ýar. Ýur du my zyň bi lim ul ga myn da alnyp baryl ýan hal ka ra hyz mat daş-

ly gy ne ti je sin de türk men ýaş la ry-nyň bi lim al ýan da şa ry ýurt okuw mer kez le ri niň hem-de ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ge ri mi ýyl-ýyl dan gi ňel ýär, olar da oka mak ga za ny lan hö kü me ta ra yla la şyk la ry esa syn-da ama la aşy ryl ýar. Türk men ýi git-le riniň we gyz la rynyň Tür ki ýä niň, Ma laý zi ýa nyň, Ru my ni ýa nyň, Hy-ta ýyň, Be la ru syň, Rus si ýa nyň we beý le ki döw let le riň iri ýo ka ry okuw mek dep le rin de bi lim al ma ga müm-kin çi lik le ri bar. Hal ka ra bi lim mak sat na ma la ry-nyň çäk le rin de Türk me nis ta nyň ýo-ka ry okuw mek dep le ri niň hem-de dün ýä niň meş hur ylym-bi lim mer-kez le ri niň, şeý le hem ugur daş hal-ka ra gu ra ma la ryň ara syn da ne ti je li hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ýo la go-ýul dy. Ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek-dep le rin de ma gist ra tu ra, as pi ran tu ra, dok to ran tu ra we hü nä ri ýo kar lan dyr-mak bo ýun ça fa kul tet ler he re ket ed-ýär. Döw let bi lim mak sat na ma syn-da yl my–mu gal lym çy lyk iş gär le ri niň taý ýar la nyl ma gy na uly orun be ril ýär. 
YlymTürk me nis ta nyň yl my-teh ni ki müm kin çi lik le ri ne ýur du my zyň yl-my eda ra la ry, göz leg ins ti tut la ry we 
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71ýo ka ry okuw mek dep le rin dä ki göz-leg mer kez le ri we kil çi lik ed ýär ler.Türk me nis tan da ab raý ly ýö ri te-leş di ri len hal ka ra gu ra ma la ry, dür li ýurt la ryň esa sy yl my mer kez le ri bi-len hy mat daş ly gyň ös dü ril me gi ne aý ra tyn üns be ril ýär. Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de-mi ýa sy döw let yl my-teh ni ki sy ýa sa ty eme le ge tir mek we ony dur mu şa ge-çir mek ul ga myn da yg ty ýar ly döw let eda ra sy bo lup dur ýar, onuň dü zü mi-ne 5 yl my-bar lag eda rasy gir ýär. Ola-ryň ha ta ryn da Hal ka ra yl my-teh no-lo gi ýa par ky, Ta ryh we ar heo lo gi ýa ins ti tu ty, Hi mi ýa ins ti tu ty, Mag tym-gu ly adyn da ky Dil, ede bi ýat we mil li gol ýaz ma lar ins ti tu ty, Seýs mo lo gi ýa 

we at mos fe ra nyň fi zi ka sy ins ti tu ty bar. Ylym lar aka de mi ýa sy nyň ins ti-tut la ry bi len bir ha tar da, ýur du myz-da pu dak la ýyn yl my-bar lag ins ti tut-la ry we eda ra la ry he re ket ed ýär.Yl my eda ra la ryň esa sy iş ugur la ry:– mi ne ral, gid ro mi ne ral we ug le-wo do rod çig mal la ry ny top lum la ýyn gaý ta dan iş le mek üçin fi zi ki-hi mi ki esas la ry ny iş läp düz mek;– pu dak la ýyn yl my-teh ni ki we in no wa sion iş läp taý ýar la ma lar hem-de göz leg ler, şol san da gaý ta-dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri ni ulan mak pu da gyn da yl my bar lag lar;– Türk me nis ta nyň çä gi niň seýs-mik li gi ni öw ren mek ug run da ky yl-my we ama ly göz leg ler;– ýer li we da şa ry ýurt ösüm lik le-ri ni öw ren mek, ösüm lik le riň ge ne ti-ka sy ny, fi zio lo gi ýa sy ny we bio hi mi-ýa sy ny öw ren mek, go ra mak hem-de olar dan re je li peý da lan mak ba ba-tyn da düýp li we ama ly göz leg le ri  ge çir mek;– iri we ow nuk şah ly mal la ryň seç-gi çi lik we to hum çy lyk iş le ri;– te bi gy ösüm lik, mi ne ral we beý le ki se riş de le riň esa syn da der-man la ry dö ret mek hem-de ulan mak pu da gyn da göz leg ler;– türk men di li niň we türk men ede bi ýa ty nyň dil bi li mi ni öw ren mek, kö p u gur ly söz lük le ri düz mek;



– Türk me nis ta nyň ta ry hy ny, me-de ni ýe ti ni we et nog ra fi ýa sy ny öw-ren mek;– türk men ta ry hy nyň, di li niň we halk dö re di ji li gi niň gol ýaz ma çeş me-le ri ni öw ren mek, Gün do gar gol ýaz-ma la ry nyň teks to lo gik bar lag la ryny ge çir mek.Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de-mi ýa sy nyň Hal ka ra yl my-teh no lo gi-ýa par ky we beý le ki eda ra lar dür li ugur lar da göz leg le riň üs tün de ne ti-je li iş le ýär. Ýan gyç-ener ge ti ka top lu-my na in no wa si ýa la ry or naş dyr mak, ener gi ýa çeş me le ri ni tyg şyt la mak, al ter na tiw ener gi ýa çeş me le ri ni iş läp taý ýar la mak we ug le wo do rod ýa tak-la ryn dan ne ti je li peý da lan mak ýa ly me se le ler üs tün lik li çö zül ýär.Aka de mi ki we ýo ka ry okuw mek-dep ylym la ry nyň öza ra tä si ri ne, iş gär le-ri taý ýar la mak we önüm çi lik ul gam la-ry na, yl my eda ra la ryň ba zar şert le ri ne uý gun laş ma gy na aý ra tyn üns be ril ýär.Ýur du myz da döw re bap ylym-bi-lim pu da gy ke ma la ge ti ril di, ylym da we teh no lo gi ýa da ga za ny lan üs tün-lik le ri öz leş dir mek üçin giň müm kin-çi lik ler dö re dil di.Türk me nis tan da ta lyp la ry tä ze çil pi kir len mä ni, dö re di ji lik baş lan gyç-la ry ny, ul gam la ýyn na za ry bi lim le ri we ama ly ba şar nyk la ry ke ma la ge-tir ýän yl my-bar lag iş le ri ne çek mek üçin ylym we bi lim ul ga myn da öz-gert me ler ge çi ril di. Ylym lar aka de-

mi ýa sy nyň ins ti tut la ry ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ga ra ma gy na be ril di. Mal dar çy lyk we we te ri na ri ýa ins ti-tu ty – Türk men oba ho ja lyk uni wer-si te ti niň, Ylym lar aka de mi ýa sy nyň Gün ener gi ýa sy ins ti tu ty – Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň, Umu my we ama ly bio lo gi ýa ins ti tu ty – Oguz han adyn da ky In že ner-teh no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň ga ra ma gy na be ril di. 
Sag ly gy go ra ýyşSag ly gy go ra ýyş ul ga my nyň hem-me ta rap la ýyn ös dü ril me gi we ra ýat-la ryň sag ly gy ny ber kit mek döw let sy ýa sa ty nyň stra te gi ki mak sat la ry-nyň bi ri dir.Türk me nis tan ke sel le riň öňü ni al mak bo ýun ça çä re le ri ama la aşyr-ýan döw let le riň ha ta ryn da, hu su san-da, ila ty wak si na lar we im mu ni za si ýa bi len üp jün et me giň de re je si bo ýun-ça öň dä ki orun la ryň bi ri ni eýe le ýär. Türk me nis tan da wak si na san jym la-ry tö leg siz ge çi ril ýär. Ýur du myz da «Sag lyk» döw let mak sat na ma sy üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Ol ila tyň sag ly gy ny go-ra ma gyň mil li nus ga sy ny dö ret mek bo ýun ça mil li sag ly gy go ra ýyş ul ga-my nyň öňün de goý lan mak sat la ryň we we zi pe le riň dur mu şa ge çi ril me-gi ne gö nük di ri len dir. Bu ke sel le riň öňü ni al mak we be jer mek bo ýun ça çä re le ri, luk man çy lyk hyz mat la ry-nyň hi li niň ýo kar lan dy ryl ma gy ny, 
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sag dyn dur muş ýö rel ge le ri niň or-naş dy ryl ma gy ny, be den ter bi ýe si niň ýo kar lan dy ryl ma gy ny, ila ty be den-ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma-ga giň den çek me gi we beý le ki le ri öz içi ne al ýar.Soň ky ýyl lar da ýur du my zyň äh-li se bit le rin de döw re bap kli ni ka lar hem-de yl my-kli ni ki mer kez ler gu-rul dy we gu rul ma gy do wam ed ýär, en jam laş dy ry ly şy we hö dür le ýän hyz mat la ry nyň gör nüş le ri bo ýun ça da şa ry ýurt lar da ky ugur daş eda ra lar-dan yz da gal ma ýan dür li luk man çy-lyk we şy pa ha na-dynç alyş mak sat ly mer kez le riň dur ky tä ze len ýär, dün-

ýä niň öň de ba ry jy luk man çy lyk we yl-my-bar lag eda ra la ry bi len iş jeň hyz-mat daş lyk al nyp ba ryl ýar.«Sag lyk» döw let mak sat na ma-sy nyň tap gyr la ýyn dur mu şa ge-çi ril me gi we ila tyň ara syn da ke-sel le me giň de re je si ni pe selt mek stra te gi ýa sy nyň al nyp ba ryl ma gy esa syn da Türk me nis tan da ke sel le-riň köp san ly gör nü şi do ly ýa-da bö-lek le ýin ýok edil di.Türk me nis tan sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da hal ka ra gu ra ma la ryň baý rak la ry we gü wä na ma la ry bi len sy lag lan dy. Ola ryň ha ta ryn da:
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– Dra kun kul ýoz ke se lin den azat edi len di gi ba ra da ky Bü tin dün ýä Sag-ly gy go ra ýyş gu ra ma sy nyň Hal ka ra Gü wä na ma sy;– Po lio mi ýe li tiň do ly ýok edi len-di gi ni tas syk la ýan ýi ti po li wi ru syň ýaý ra ma gy nyň bes eden di gi ba ra da Hal ka ra Gü wä na ma ;– ÝUNI SEF, Bü tin dün ýä Sag ly gy go ra ýyş gu ra ma sy we Ýod ýet mez-çi lik ke sel le ri ne gö zeg çi lik et mek bo ýun ça Hal ka ra ge ňe şi ta ra pyn dan gow şu ry lan Türk me nis tan da ýod ýet mez çi li gi bi len bag ly ke sel le ri dur nuk ly ýok et mek üçin du zy ýod-laş dyr mak ly gy ga za nan dy gy ha kyn-da Hal ka ra Gü wä na ma ;– Türk me nis tan da gyz zyr ma ke se li niň ýok edi len di gi ha kyn da Bü tin dün ýä Sag ly gy go ra ýyş gu ra-ma sy nyň Hal ka ra Gü wä na ma sy;– Unuň ýo ku my ny güýç len dir mek (for ti fi ka si ýa laş dyr mak) işin de öň-de ba ry jy ly gy üçin sy lag;– Tem mä kä gar şy gö reş mek ug-run da go şan uly go şan dy üçin Bü tin-dün ýä Sag ly gy go ra ýyş gu ra ma sy nyň Ýa dy gär lik me da ly we Min net dar lyk şa ha dat na ma sy;– Gy za myk we gy zyl ja ke sel le ri-niň ýok edi len di gi ba ra da Bü tin dün ýä Sag ly gy go ra ýyş gu ra ma sy nyň Hal ka-ra Gü wä na ma sy bar.Enä ni we ça ga ny go ra mak bo-ýun ça mak sat na ma nyň dur mu şa 

ge çi ril me gi döw let sy ýa sa ty nyň de-re je si ne çy ka ry lan sag ly gy go ra ýyş ul ga my nyň dü züm bö le gi dir. Ýur-duň äh li kün jek le rin de ýo ka ry de re-je de en jam laş dy ry lan «Ene mäh ri» mer kez le ri niň dö re dil me gi, enä niň we ça ga nyň sag ly gy ny go ra ýyş yl-my-kli ni ki mer ke ziň açyl ma gy we iş jeň iş le me gi, ça ga ny ene süý di bi len iý mit len dir mek we ga naz lyk bi len gö reş mek bo ýun ça mil li mak-sat na ma nyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi iri hal ka ra gu ra ma la r ta ra pyn dan ýo ka ry ba ha my na syp bol dy.Gurbanguly Ber di mu ha me dow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça-ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy hem enä ni we ça ga ny go ra mak ul ga my na iş jeň gat naş ýar. Bu la ryň hem me si mil-li sag ly gy go ra ýyş ul ga my ny döw-re bap laş dyr mak da, her bir ada myň ýa şa ýyş de re je si ni we aba dan çy ly-gy ny ýo kar lan dyr mak da oňyn ne ti-je le riň ga za nyl ýan dy gy nyň su but-na ma sy dyr.Sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da şy-pa ha na be jer gi si ne uly üns be ril ýär. Ýur du myz da «Ba ga bat», «Arç man», «Ýy ly suw», «Mol la ga ra», «Fa rap», «Da şo guz», «Ber zeň ňi» şy pa ha na-la ry we sa gal dyş mer kez le ri, ýü rek-da mar ke sel le ri ni we böw rek ke sel-le ri ni be jer mek bo ýun ça Baý ra ma ly şy pa ha na sy he re ket ed ýär. «Awa za» 
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79mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ila-ta dynç alyş we beý le ki ýo ka ry hil li be je riş we dynç alyş-şy pa ha na hyz-mat la ry ny ber mek bo ýun ça sa gal dyş mer kez le ri gu rul dy. Äh li şy pa ha na-lar iň döw re bap luk man çy lyk en jam-la ry bi len en jam laş dy ry lan dyr, has-sa la ryň hal ka ra ül ňü ler e la ýyk lyk da be jer gi we dynç al mak la ry üçin äh li şert ler dö re di len dir.Türk me nis tan sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da dün ýä niň ýurt la ry we öň de ba ry jy hal ka ra dü züm le r bi len köp ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy yzy gi-der li pug ta lan dyr ýar. Te le luk man çy-lyk we te le mas la hat lar ar ka ly tej ri be alyş mak, şeý le hem luk man çy lyk tej-ri be si ne öň de ba ry jy usul la ry or naş-dyr mak bo ýun ça gat na şyk lar iş jeň-leş di ril ýär. Türk me nis tan Bir le şen 

Mil let ler Gu ra ma sy nyň ýö ri te leş di ri-len dü züm le ri, şol san da BSGG bi len iş jeň hyz mat daş lyk ed ýär, luk man çy-lyk we yl my dip lo ma ti ýa pu da gyn da hyz mat daş ly gyň tä ze ugur la ry ny öňe sür ýär.Ýo ka ry hü när de re je li iş gär le ri taý ýar la mak sag ly gy go ra ýyş ul ga-my ny ös dür me giň esa sy we zi pe le-ri niň bi ri dir. Sag ly gy go ra ýyş iş gär-le ri ni taý ýar la mak we ola ra bi lim ber mek, hü när de re je si ni ýo kar lan-dyr mak ul ga my mil li luk man çy lyk ugur ly bi lim eda ra la ry nyň esa syn-da hem-de ta lyp la ry da şa ry ýurt lar-da okat mak ar ka ly kä mil leş di ril ýär. Soň ky ýyl lar da türk men luk man la ry dür li ýurt la ryň iri luk man çy lyk mer-kez le rin de okuw la ry we hü när tej ri-be li gi ni geç di ler. 
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Me de ni ýetHä zir ki wagt da ýur du myz da 38 sa ny döw let mu ze ýi he re ket edip, olar paý tag ty myz da we äh li we la ýat-lar da ýer leş ýär ler. Ola ryň ha ta ryn da Türk me nis ta nyň Döw let me de ni ýet mer ke zi niň Döw let mu ze ýi we onuň bin ýa dyn da he re ket ed ýän Türk me-nis ta nyň Pre zi den ti niň mu ze ýi, Ta-ryh we et nog ra fi ýa mu ze ýi, şeý le hem mu ze ýiň «Ga raş syz lyk», «Gal-ky nyş» we «Bi ta rap lyk» şa ham ça la-ry bar. Paý tag ty myz da Türk me nis ta-nyň Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky Şe kil len di riş sun ga ty mu-ze ýi, Türk men ha ly sy nyň mil li mu ze-

ýi, Jan ly te bi ga tyň mil li mu ze ýi ýer-leş ýär. «Gök de pe» Mil li mu ze ýi ni, Türk me nis ta nyň Mil li «Ak Bug daý» mu ze ýi ni hem iri mu zeý le riň ha ta-ryn da gör ke zip bo lar. Türk me nis ta nyň mu zeý le ri ser gi-le ri niň öz bo luş ly ly gy bi len ta pa wut-lan ýar, ola ryň döw re bap bi na la ry şä her le riň bi na gär lik aý ra tyn lyk la ry bi len aja ýyp saz la şy gy eme le ge tir-ýär.We la ýat mer kez le ri niň hem me-sin de Ta ry hy we ýer li ta ryh mu zeý-le ri niň aja ýyp döw re bap bi na la ry gu rul dy. Her mu ze ýiň bi na sy nyň tas-la ma sy ol ýa-da beý le ki we la ýa tyň 
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83çä gin de ýer leş ýän öz bo luş ly ta ry hy ýa dy gär lik le riň bi na gär lik çöz güt le-ri ne esas la nyp iş le nip dü zül di. Ýur du myz da ki tap ha na işi ne hem uly üns be ril ýär. Et rap lar da, şä her-ler de we oba lar da tä ze, köp çü li ge açyk jem gy ýet çi lik ki tap ha na la ry nyň ul ga my dö re dil ýär. Hä zir ki wagt da we la ýat ki tap ha na la ry nyň bi na la ry äh li we la ýat mer kez le rin de gu rul dy, olar öz bo luş ly bi na gär lik çöz güt le ri bi len ta pa wut lan ýar lar we ki tap ha-na nyň hyz mat la ry üçin in no wa sion 

teh ni ki se riş de ler bi len üp jün edi len-dir, şeý le hem elekt ron ka ta log lar we elekt ron ki tap lar bi len en jam laş dy-ry lan dyr.Döw le tiň gol da wy bi len Türk me-nis tan da teatr sun ga ty my na syp ösüş ýo lu na düş di. Hä zir ki wagt da türk men hal ky nyň gah ry man çy lyk ly geç mi şi ni we hä zir ki döw rüň ru hu ny gör kez ýän tä ze dra ma tur gi ýa sy ke ma la gel ýär. Tä ze gur lan teatr bi na la ry paý tag tyň we we la ýat mer kez le ri niň bi na gär lik keş bi bi len saz laş ýar.



SportÝur du myz da be den ter bi ýä ni we spor ty ös dür mek döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar hem-de hal kyň sag ly gy ny ber-kit mä ge, be den taý dan güýç li we ru hy taý dan baý ýaş nes li ter bi ýe läp ýe tiş-dir mä ge ýar dam ber ýän hä zir ki za-man inf rast ruk tu ra sy dö re dil di. Soň ky ýyl lar da hal ka ra ül ňü le re la ýyk gel ýän sport top lum la ry gu rul dy we ulan ma-ga be ril di: Buz ly köşk, Spor tuň suw-da ky gör nüş le ri niň top lu my, Spor tuň gyş ky gör nüş le ri bo ýun ça sport top-lu my, ýaş olim pi ýa çy la ry taý ýar la ýan sport mek dep-in ter na ty, «Aş ga bat» kö p u gur ly sta dio ny. Ýur du my zyň äh li we la ýat la ryn da sta dion lar, sport zal la ry, ýü zül ýän ho wuz lar we köp san ly açyk sport meý dan ça la ry he re-ket ed ýär, hä zir ki za man ta lap la ry-na la ýyk gel ýän sport mek dep le ri we sport des ga la ry gu rul ýar.Ha zar deň zi niň ke na ryn da ýer leş-ýän «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la-gyn da hä zir ki za man sport meý dan-ça la ry gu rul dy we ulan ma ga be ril di.Hal ka ra ül ňü le re la ýyk gel ýän hä-zir ki za man sport top lum la ry na eýe bol mak bi len, Aş ga bat spor tuň dür-li gör nüş le ri bo ýun ça ab raý ly hal ka ra we se bit ýa ryş la ry nyň ge çi ril ýän mer-ke zi ne öw rül di. Türk me nis ta nyň paý-tag tyn da her ýyl fut bol, hok keý, sam bo 

we beý le ki sport gör nüş le ri bo ýun ça hal ka ra ýa ryş lar ge çi ril ýär. Aş ga bat da Mer ke zi Azi ýa nyň iň iri sport des ga-la ry nyň top lu my – Olim pi ýa şä her çe si gu rul dy, bu ýer de 2017-nji ýyl da Ýa-pyk bi na lar da we sö weş sun ga ty bo-ýun ça V Azi ýa oýun la ry, 2018-nji ýyl da Agyr at le ti ka bo ýun ça dün ýä çem pio-na ty, 2023-nji ýy lyň no ýab ryn da bol sa Ku raş bo ýun ça 14-nji dün ýä çem pio-na ty ge çi ril di.
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2018-nji ýy lyň 12-nji ap re lin de BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 72-nji ses si ýa sy nyň çäk le rin de Türk me-nis ta nyň baş lan gy jy bi len 3-nji iýu ny Bü tin dün ýä we lo si ped gü ni di ýip yg-lan et mek ha kyn da Ka rar na ma nyň bi ra gyz dan ka bul edil me gi ýur du-my zyň hal ka ra sport he re ke ti ne we sag dyn dur mu şyň äh lu mu my ýö rel-ge le ri ne yg rar ly dy gy nyň aý dyň su-but na ma sy bol dy. Şu nuň bi len bag-ly lyk da, ýur du myz da köp çü lik le ýin we lo si ped ýö ri şi niň ge çi ril ýän di gi ni bel le mek ge rek. 

Ada ty mil li oýun gör nüş le ri ni we ýa ryş la ry ny öw ren mek li ge hem-de gaý ta dan di kelt mä ge, ola ra sport ýa-ryş la ry de re je si ni ber mek li ge uly üns be ril ýär. Gö reş, düz züm, ýag ly ga to-wus mak ýa ly mil li sport gör nüş le ri yzy gi der li ös dü ril ýär we kä mil leş di-ril ýär.Şu nuň bi len bir lik de, Bü tin dün ýä sag lyk gü nü niň döw let de re je sin de bel le nil ýän di gi ni bel le mek ge rek. 
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Sy ýa hat çy lyk we dynç alyş Sy ýa hat çy lyk Türk me nis tan da yk dy sa dy ýe tiň soň ky ýyl lar da bat ly dep gin ler bi len ös ýän pu dak la ry nyň bi ri dir. Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ýü re-gi bo lan Türk me nis ta nyň çä gin den asyr la ryň do wa myn da Gün do ga ryň we Gün ba ta ryň halk la ry ny bag la nyş-dyr ýan söw da ýol la ry ge çip dir. Bu ga dy my söw da ýo ly hä zir ki wagt da Mer ke zi Azi ýa nyň iň meş hur sy ýa-hat çy lyk ugur la ry nyň bi ri dir. Müň-ýyl lyk lar dan göz baş alyp gaýd ýan türk men hal ky nyň öz bo luş ly me de-ni ýe ti, dür li te bi gy gö zel lik le ri, ta ry-hy-ar heo lo gik ýer le ri bü tin dün ýä de 

uly gy zyk lan ma dö red ýär, şy pa ha na-dynç alyş ul ga my ny, eko lo gik, ar heo-lo gik, et nog ra fik we sport sy ýa hat çy-ly gy ny ös dür mek üçin aja ýyp şert le ri dö red ýär.Sy ýa hat çy ly gy gu ra mak üçin amat ly myh man ha na lar dan, jem-gy ýet çi lik iý mi ti kär ha na la ryn dan, ho ja lyk hyz mat la ryn dan we hal ka ra stan dart la ry nyň ta lap la ry na la ýyk gel ýän beý le ki des ga lar dan yba rat hyz mat lar ul ga my he re ket ed ýär.Hä zir ki wagt da Ha zar deň zi niň ke na ryn da ýer leş ýän «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da dynç al mak we adam la ryň sag ly gy ny go wu lan-
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dyr mak üçin äh li şert le ri dö red ýän myh man ha na lar we aja ýyp sag lyk şy pa ha na la ry bar. Se ýil gäh we güý-men je top lum la ry, sag lyk mer kez-le ri, ça ga lar sa gal dyş mer kez le ri we uly sport des ga la ry açy lan.Sy ýa hat çy la ryň ara syn da iň meş-hur ugur la ryň bi ri hem tä sin te bi gy ýa dy gär lik – Bä her den de ýer leş ýän Kö wa ta go wa gy dyr. Ol mil lion lar ça ýy lyň do wa myn da kar bo nat çö kün-di le ri niň ne ti je sin de eme le ge lip dir. Ol Aş ga bat dan 90 km gün ba tar da, Kö pet dag dag la ryn da ýer leş ýär. Go-wa gyň umu my uzyn ly gy 230 m, esa sy gi rel ge sin den çuň lu gy 65 m-e ba ra-

bar, ini – 50 m, be ýik li gi –15 metr den 26 met re çen li. Go wa gyň çä gi niň köp bö le gi ni be je riş aý ra tyn lyk la ry bi len ta nal ýan köl eýe le ýär. Onuň uzyn ly-gy – 72 m, ini – 30 m, or ta ça çuň lu gy – 10 m. Kö lüň su wu nyň tem pe ra tu-ra sy ýy lyň do wa myn da üýt ge me ýär +33°C-den +37,5°C-ä çen li, kü kürt li wo do rod bi len doý gun su wuň dü zü-min de dür li hi mi ki ele ment le riň köp muk da ry sak lan ýar.Türk me nis ta nyň gü nor ta-gün do-gar bö le gin de, Amy der ýa nyň sag ke-na ryn da, Pa mir-Al taý dag ul ga my na gir ýän Gis sar dag ger şi niň şa ha sy bo-lan Köý ten dag da köp san ly tä sin te bi-
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gy ýa dy gär lik ler bar. Köý ten dag dag la-ry iň ga dy my diý lip kes git len ýär we bu ýer de gum daş dan we hek daş la ryn dan baş ga-da, ýu ra döw rü niň dag jyns la ry duş gel ýär. Köý ten dag dag la ryn da bir-nä çe tä sin te bi gy gö zel lik ler ýer leş ýär. Ola ryň ha ta ryn da 28 m be lent lik den ak ýan şagla wu gy bo lan aja ýyp, aý law-ly Um bar de re kan ýo ny, Gaý nar ba-ba kü kürt-wo do rod ly ter mal çeş me si, Kyrk gyz de re si, Una by jeň ňe li we Köý-ten ýe ras ty süý ji suw kö li bar.Ho ja pil ata oba sy nyň go la ýyn-da ky Di no zawr lar pla to sy (uzyn-ly gy 500 m, ini 200 m) aý ra tyn gy-zyk lan ma dö red ýär. On da  ga dy my di no zawr la ryň (ýo kar ky ýu ra döw-ri, tak my nan, 150 mil lion ýyl ozal), şol san da ösüm lik ler bi len iý mit-

len ýän igua no dont la ryň we ýyr-ty jy la ryň 2500-den gow rak aýak yz la ry sak la nyp ga lyp dyr. Uly di-no zawr la ryň aýak yz la ry nyň dia-met ri 70-80 sm, ädi mi niň ara sy nyň uzyn ly gy 1,5 m, şeý le lik de, di no zawr-la ryň be de ni niň uzyn ly gy 8 – 12 m, bo ýy 5 met re çen li, ag ra my 5 – 10 ton na ara ly gyn da bo lup dyr.Ýe ne Köý ten da gyň iň üýt ge şik ýe ri – meş hur Gar lyk ýe ras ty go-wak la ry dyr. Ro wa ýa ta gö rä, bu ýer den Teý mir le ňiň gu bu ry üçin oniks al nyp dyr. Gap go tan go wa gy gips den, kal sit den, oniks den we ar go nit ler den eme le ge len sta lak-tit ler we sta lag mit ler bi len be ze len zal la ryň ga le re ýa sy dyr. Dün ýä dä-ki iň owa dan go wak la ryň bi ri hem 
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Gül şi rin go wa gy we onuň meş hur Erte ki za ly dyr. Gar lyk go wak la ry dür li gör nüş dä ki mi ne ral la ryň aja-ýyp dür lü li gi ni öz içi ne al ýan dy gy üçin dün ýä de öz bo luş ly te bi gy ha-dy sa diý lip yk rar edil di.Türk me nis ta nyň öz bo luş ly te-bi gy kün jek le ri niň bi ri hem ýur duň de mir ga zyk-gün ba ta ryn da, Bal kan we la ýa tyn da, Türk men ba şy şä he ri-niň 160 km gün do ga ryn da ýer leş ýän 

Ýan gy ga la kan ýon la ry dyr. Kan ýon-la ryň bu ady dag ge riş le ri ni we uçut ga ýa la ry eme le ge tir ýän dag jyns la-ry nyň gy zyl reň ki bi len bag la ny şyk-ly dyr. Şe mal we ýa gyş lar bi len na gyş-la nan ak, sa ry, sa rym tyl-gy zyl, go ýy gyr my zy we gy zyl reňk dä ki ga ýa lar daş ga la la ra örän meň zeş dir. Kan-ýon lar Gün ýa şan da, ýagny tö we rek-dä ki zat la ryň hem me si gy zyl reň ke bo ýa lan da aý ra tyn owa dan dyr.



2.5. Senagat pudagySe na gat Türk me nis ta nyň yk dy-sa dy ýe ti niň mö hüm pu da gy bo lup, ýur duň dur nuk ly dur muş-yk dy sa-dy ösü şin de mö hüm or ny eýe le ýär. Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň se-na ga ty dür li ug le wo do rod mi ne ral baý lyk la ry ny çy kar mak we gaý ta dan iş le mek, şeý le hem azyk we azyk däl oba ho ja ly gy çig mal la ry ny gaý ta dan iş le mek esa syn da eme le ge len kö p u gur ly top lum dyr.Hä zir ki wagt da se na gat pu da gyn-da onuň ugur la ry ny di wer si fi ka si ýa-laş dyr ma ga we se na gat önüm le ri niň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan-dyr ma ga, öň de ba ry jy ýo ka ry teh no-lo gi ýa ly çöz güt le ri or naş dyr ma ga, tä ze kär ha na la ry gur ma ga we bar bo-

lan la ry döw re bap laş dyr ma ga, ma ýa go ýum la ry we in no wa sion iş jeň li gi  gol da ma ga gö nük di ri len giň ge rim li mak sat na ma la ryň dur mu şa ge çi ril-me gi do wam et diril ýär. Ýur du myz da se na gat pu dak la ry nyň mun dan beý-läk-de ok gun ly ös me gi ni üp jün et-mek üçin berk bin ýat dö re dil di. Se na gat önüm çi li gi niň pu dak-la ýyn gur lu şyn da ne bit gaz top lu my mö hüm or ny eýe le ýär. Bu top lu myň dü zü mi ne gaz ön dür ýän we ga zy gaý ta dan iş le ýän, ne bit ön dür ýän we ne bi ti gaý ta dan iş le ýän pu dak-lar gir ýär. Ne bit gaz top lu my nyň pu-dak la ry ýur du my zyň eks port kuw-wa ty ny we döw let býu je ti ni eme le ge tir mek üçin mö hüm äh mi ýe te eýe dir ler. Ýur du my zyň eks port gir-
Se na gat önüm i, mlrd ma nat 
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de ji si niň esa sy önüm le ri te bi gy gaz, ne bit, şeý le hem su wuk lan dy ry lan gaz, po lip ro pi len, awia si ýa ýan gy jy, dür li ky sym ly ben zin ler, bin ýat lyk ýag ýa ly ne bi tiň we ga zyň gaý ta dan iş len me gi esa syn da alyn ýan önüm-ler dir.Ne bit gaz pu da gyn da mö hüm önüm çi lik des ga la ry ny gur mak bo-ýun ça iş ler do wam et di ril ýär, şun da esa sy üns ug le wo do rod çig ma ly ny se na gat taý dan çuň ňur gaý ta dan iş-le mä ge, tä ze in no wa sion teh no lo gi-ýa la ry or naş dyr ma ga we dün ýä niň ener gi ýa se riş de le ri niň ba za ryn da bäs deş li ge ukyp ly ýo ka ry hil li önüm-

le riň önüm çi li gi ni art dyr ma ga gö-nük di ri len dir.
Gaz se na ga ty – yk dy sa dy ýe tiň mö hüm pu da gy bol mak bi len, ýur-du my zyň ne bit gaz top lu my nyň ägirt uly müm kin çi lik le rin den ýo ka ry de-re je de peý da lan mak da aý ra tyn or ny eýe le ýär. Türk me nis tan mil li ýan gyç-ener ge ti ka top lu my nyň giň ge rim li ös dü ril me gi ne hem-de ga zyp al mak iş le ri niň, önüm çi li giň, gaý ta dan iş-le me giň we eks por tyň möç ber le ri ni hem-de ösüş dep gin le ri ni ýo kar lan-dyr mak, şeý le hem te bi gy ga zyň ibe-ril ýän eks port ugur la ry ny di wer si fi-ka si ýa laş dyr mak ar ka ly bu top lu myň 



hal ka ra ener ge ti ka ul ga my na iş jeň go şu lyş ma gy na gö nük di ri len ener-ge ti ka stra te gi ýa sy ny yzy gi der li we ynam ly dur mu şa ge çir me gi do wam et dir ýär. Türk me nis tan dün ýä ba zar la ry-na ener gi ýa se riş de le ri niň üp jün çi li-gi niň ut gaş dy ry lan we köp gör nüş li ul ga my nyň eme le gel me gi ug run da çy kyş ed ýär. Amat ly geo sy ýa sy ýag-da ýy, mil li yk dy sa dy ýe tiň çalt dep-gin ler bi len ös me gi, baý ug le wo do-rod gor la ry nyň bol ma gy ne ti je sin de, şeý le hem dün ýä niň ener ge ti ka ba za-ryn da öň de ba ry jy ýurt la ryň bi ri bol-mak bi len, ýur du myz soň ky ýyl lar da 

yg ty bar ly we gel je gi uly hyz mat daş hök mün de hal ka ra de re je  de uly ab-raý ga zan dy.Ta ry h üçin gys ga wag tyň için de çe ki len da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry-nyň üs ti bi len en çe me iri tas la ma lar öňe sü rül di we dur mu şa ge çi ril di, ola ryň kö-pü si di ňe bir döw le ti mi ziň ne bit gaz top-lu my nyň yk dy sa dy kuw wa ty ny mun-dan beý läk-de art dyr mak üçin mö hüm äh mi ýe te eýe bol mak bi len çäk len män, eý sem, äh lu mu my ener ge ti ka howp suz-ly gy ny ber kit mek de hem wa jyp or ny  eýe le ýär ler.Eks port inf rast ruk tu ra sy ýur du-myz da ön dü ril ýän ga zyň ýa ry syn dan 
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gow ra gy ny eme le ge tir ýän ener gi ýa se riş de le ri niň de mir ga zyk, gün do gar we gü nor ta ugur la ry bo ýun ça gazge-çi ri ji ler ar ka ly ibe ril me gi ni üp jün et-mä ge müm kin çi lik dö red ýär.Gün do gar Ýew ro pa ba za ry nyň ze rur lyk la ry ny ka na gat lan dyr mak üçin ge rek bo lan se riş de bin ýa dy-na eýe bol mak bi len, türk men te bi gy ga zy nyň gün ba ta ra ibe ril me gi, köp gör nüş li tur ba ge çi ri ji inf rast ruk tu-ra sy nyň dö re dil me gi ni üp jün et mek ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri ha sap-lan ýar. Ýew ro pa ýurt la ry nyň ener ge-ti ka howp suz ly gy na ba ha sy na ýe tip bol ma jak go şant go şup bil jek bu mö-hüm inf rast ruk tu ra tas la ma la ry nyň bi ri Ha za rüs ti gazge çi ri ji si niň tas la-ma sy dyr. Türk me nis tan bu ugur da Ýew ro pa Bi le le şi gi we äh li gy zyk-lan ma bil dir ýän kom pa ni ýa lar bi len uzak möh let le ýin esas da öza ra bäh-bit li hyz mat daş ly ga taý ýar dyr.Ýur du my zyň gazge çi ri ji ul ga my-ny ös dür me giň we türk men te bi gy 

ga zy ny da şa mak üçin tä ze eks port iş läp düz me giň hem-de ony ös dür-me giň çäk le rin de 2015-nji ýyl da uzyn ly gy 800 ki lo met re ba ra bar bo lan we tas la ma kuw wa ty ýyl da 30 mil liard kub metr ga za deň bo-lan «Gün do gar – Gün ba tar» içer ki gazge çi ri ji si niň gur lu şy gy ta mam-lan yp, ulan ma ga be ril di. Bu tas la ma Türk me nis ta nyň gün do gar se bi tin-dä ki iri ýa tak lar dan alyn ýan ga zy Ha zar deň zi niň ke na ry na, şeý le hem Ha zar deň zi niň türk men ke nar ýa ka-syn da ön dü ril ýän ga zy ýur du my zyň gün do gar se bi ti ne iber mä ge müm-kin çi lik ber ýär.Mun dan baş ga-da, ile ri tu tul ýan tas la ma la ryň bi ri ni – umu my uzyn ly-gy 1800 km-den gow rak we tas la ma kuw wa ty ýyl da 33 mil liard kub metr ga za deň bo lan «Türk me nis tan – Ow-ga nys tan – Pa kis tan – Hin dis tan» (TOPH) trans mil li gazge çi ri ji si niň gur lu şy gy ny dur mu şa ge çir mek bo-ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. 







Ener ge ti ka stra te gi ýa sy ýur du-my zy se na gat taý dan ös dür mä ge, ýo ka ry teh no lo gi ýa ly we eko lo gi ýa taý dan aras sa önüm çi li gi bo lan in no-wa sion yk dy sa dy ýe ti ke ma la ge tir-mä ge gö nük di ri len dir.Hä zir ki wagt da te bi gy ga zy gaý-ta dan iş le ýän tä ze önüm çi lik le ri dö-ret mek we bar bo lan la rynyň müm-kin çi lik le ri ni gi ňelt mek, gaz hi mi ýa önüm çi li gi ni kä mil leş dir mek Türk-me nis ta nyň se na gat sy ýa sa ty nyň ile-ri tu tul ýan we zi pe si we ony ös dür-me giň ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar.Gaz hi mi ýa pu da gyn da tä ze ugur-la ry ös dür mek we göz le mek bo ýun-ça iş jeň iş ler al nyp ba ryl ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Türk me nis tan di-ňe bir te bi gy gaz we ne bit çig ma ly 

ýa ly gaý ta dan iş len me dik ener gi ýa çeş me le ri niň ba za ryn da ky or nu ny has-da gi ňelt mek bi len çäk len män, eý sem, gym matba ha ly gaz hi mi ýa önüm le ri niň has gir de ji li ba za ryn da-da my na syp orun alar.Ga zy gaý ta dan iş le ýän se na ga ty ös dür mek Türk me nis ta nyň yk dy sa-dy ýe ti niň mun dan beý läk-de ös me-gi niň, onuň teh no lo gi k howp suz-ly gy nyň ýo kar lan dy ryl ma gy nyň, önüm le riň ba zar la ry nyň gi ňel dil-me gi niň we di wer si fi ka si ýa laş dy-ryl ma gy nyň, mil li yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ry ny di ýen ýa ly hö wes-len dir me giň esa sy şert le ri niň bi ri-dir. Bu ýer de gür rüň ug le wo do rod gaz la ry ny top lum la ýyn gaý ta dan iş le mek ba ra da bar ýar. Mu nuň özi 
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99ýo ka ry goş ma ça gym ma ty we ýo ka-ry eks port müm kin çi li gi bo lan dür-li ösen hi mi ki önüm le riň – po li mer ma te rial la ry nyň, sin te ti k sü ýüm le-riň, iri or ga ni ki önüm le riň, sin te ti k ýu wu jy se riş de le riň, üst ki-iş jeň se-riş de le riň we beý le ki mö hüm hi mi-ki önüm le riň ön dü ril me gi ni üp jün ed ýär.Ýa kyn geç miş de aşak da ky iri ma-ýa go ýum gaz hi mi ýa tas la ma la ry nyň işe gi ri zil me gi bu ugur da mö hüm wa-ka bol dy:– Ba ha sy 3,4 mil liard ABŞ dol la-ryn dan gow rak bo lan Gy ýan ly da ky po li mer za wo dy «Türk men gaz» döw-let kon ser ni ta ra pyn dan we «Hyun-dai En gi nee ring Co.» hem-de «LG In-ter na tio nal» (Ko re ýa Res pub li ka sy), 

şeý le-de «TOYO En gi nee ring Corp.» (Ýa po ni ýa) kom pa ni ýa la ry bi len bi-le lik de dur mu şa ge çi rilip, 2018-nji ýy lyň okt ýabr aýyn da işe gi ri zil di. Gaz hi mi ýa top lu my ýyl da 386 müň ton na po lie ti len we 81 müň ton na po lip ro pi len ön dür mek üçin 5 mil-liard kub metr te bi gy ga zy gaý ta dan iş le mä ge ni ýet le nen dir.– Ba ha sy 1,7 mil liard ABŞ dol-la ry bo lan Ahal da ky te bi gy gaz dan ben zin ön dür ýän za wod «Türk men-gaz» döw let kon ser ni ta ra pyn dan hem-de «Ka wa sa ki Heavy In dust-ries Ltd.» (Ýa po ni ýa) we «Rö ne sans En düst ri Te sis le ri In şaat Sa nayi we Ticaret A.Ş.» (Tür ki ýe) kom-pa ni ýa la ry bi len bi le lik de dur mu-şa ge çi ril ip, 2019-njy ýy lyň iýun 







aýyn da ulan ma ga be ril di. Bu ýyl da  1 mil liard 785 mil lion kub metr te bi-gy ga zy gaý ta dan iş le mek esa syn da «EURO-5» stan dar ty na la ýyk gel ýän «ЕСО-93» ky sym ly eko lo gi ýa taý dan aras sa ben zi niň 600 müň ton na sy ny ön dür mek kuw wa ty bo lan dün ýä dä-ki il kin ji iri se na gat des ga sy dyr.«Ug le wo do rod se riş de le ri ha kyn-da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny na la-ýyk lyk da, önü mi paý laş mak şer ti bi-len gö ni da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry esa syn da ama la aşy ryl ýan te bi gy ga-zy çuň ňur gaý ta dan iş le mek pu da-gyn da tä ze iri se na gat des ga la ry nyň işe gi ri zil me gi di ňe bir ýur du my zyň däl, eý sem, tu tuş se bi tiň yk dy sa dy we dur muş ösü şi ne kuw wat ly iter gi be rer. Tä ze önüm çi lik des ga la ry içer-ki sarp edi şiň ta lap la ry ny ka na gat-lan dyr ma ga müm kin çi lik be rer we eks port edil ýän ha ryt la ryň gör nüş le-ri ni art dy rar.
Ne bit çykaryjy pu da k da öň de-ba ry jy we in no wa sion teh no lo gi ýa-la ry or naş dyr mak, ne bit ýa tak la ry ny öz leş dir mek hem-de ne bit ýa tak la-ry nyň önüm çi lik inf rast ruk tu ra sy-ny döw re bap laş dyr mak ar ka ly ne bit önüm çi li gi niň möç ber le ri ni ýo kar-lan dyr mak bo ýun ça tas la ma la ryň dur mu şa ge çi ril me gi do wam et di ril-ýär. Bu raw la mak iş le ri niň art ma gy bi len bir lik de, bar lag we önüm çi lik 

gu ýu la ry nyň gur lu şy gy nyň ge ri mi ep-es li ýo kar lan ýar.
Ne bi ti gaý ta dan iş le ýän se na­

ga tyň bin ýa dy ny eme le ge tir ýän «Türk men ne bit» döw let kon ser ni-niň Türk men ba şy da ky ne bi ti gaý ta-dan iş le ýän za wod lar top lu myn da (TNGIZT) we Seý di niň ne bi ti gaý ta-dan iş le ýän za wo dyn da önüm çi li giň möç ber le ri ni art dyr mak da, önüm-le riň gör nüş le ri niň ge ri mi ni gi ňelt-mek de we hal ka ra ül ňü le ri ne la ýyk-lyk da ön dü ril ýän önüm le riň hi li ni ýo kar lan dyr mak da mö hüm ne ti je ler ga za nyl dy.TNGIZT-de önüm çi lik mak sat ly in no wa sion tas la ma la ryň we ulag inf-rast ruk tu ra des ga la ry nyň dur mu şa ge çi ril me gi do wam ed ýär. Türk men-ba şy da ky ne bi ti gaý ta dan iş le ýän za wod lar top lu my nyň we Seý di niň ne bi ti gaý ta dan iş le ýän za wo dy nyň kuw wa ty ny has-da ýo kar lan dyr mak bo ýun ça çä re le riň top lu my iş le nip dü zül di. Ola ryň ha ta ryn da di zel ýan-gy jy ny gid ro usul da aras sa la mak, ka-ta li tik izo de par fi ni za si ýa, ma zu tyň ka ta li tik kre king iş le ri, gaý ta dan iş-le nen ben zi ni gid ro usul da aras sa la-mak, wo do rod önüm çi li gi we beý le ki amal lar üçin ni ýet le nen des ga la ryň gur lu şy gy bar.TNGIZT-de ma zu ty wa kuum usu-lyn da gaý ta dan iş le mek, ýe ňil ole fin-
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le ri al ki lir le mek we izo me ri za si ýa et mek, ben zin bi len po lip ro pi le niň ga ryl ma gy üçin des ga la ryň işe gi ri zil-me gi bäs deş li ge ukyp ly tä ze önüm le-ri ön dür mä ge müm kin çi lik ber ýär.
Bu pu da gy ös dür me giň gel je gi uly ugur la ry nyň bi ri hem se na gat, gur lu-şyk, ulag, oba ho ja ly gy pu dak la ryn da ula nyl ýan ýüz ler çe gör nüş li önü mi, şeý le hem ho ja lyk ha ryt la ry nyň giň 



gör nüş le ri ni ön dür mek de esa sy se-riş de bo lan po li mer ön dür mek üçin iri önüm çi lik des ga la ry ny dö ret mek-dir.
Türk me nis ta nyň elekt roe ner­

ge ti ka top lu my se na ga tyň bin ýat-lyk pu da gy bo lup, ýur du my zyň yk-dy sa dy ýe ti niň ös me gin de mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Bu pu dak da bar bo-lan gaz tur bi na ly elekt rik stan si ýa la-ry ny mun dan beý läk-de döw re bap-laş dyr ma ga we tä ze le ri ni gur ma ga gö nük di ri len giň ge rim li tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär, tä ze elekt rik ge-çi ri ji le ri çe kil ýär, on lar ça paý laý jy elekt rik stan si ýa la ry gu rul ýar, ýur-du my zyň şä her le ri niň we ilat ly no-kat la ry nyň ener gi ýa üp jün çi li gi we yşyk lan dy ryş ul gam la ry tä ze len ýär.

Hä zir ki za man ener gi ýa ön dü ri ji des ga lar Türk me nis ta nyň ha ky ky we jem gy ýet çi lik pu dak la ry nyň elekt rik ze rur lyk la ry ny do ly ka na gat lan dyr-ýar, şu nuň bi len bag ly lyk da, ola ryň iş jeň gi ňel dil me gi di ňe bir ýur du my-zyň ön dü ri ji lik güýç le ri ni uzak möh-let le ýin ös dür mek bi len çäk len män, eý sem, tä ze da şa ry ba zar la ry öz leş-dir mek stra te gi ýa sy bi len hem bag la-ny şyk ly dyr.Soň ky ýyl lar da pu da gyň inf rast-ruk tu ra sy nyň tä ze gaz tur bi na ly elekt rik stan si ýa la ry bi len üs ti ýe ti-ril di. Le bap we la ýa ty nyň Çär jew et-ra byn da kuw wat ly ly gy 149,2 mWt bo lan Le bap döw let elekt rik stan si-ýa sy işe gi ri zil di. 2021-nji ýyl da şol stan si ýa nyň çä gin de umu my kuw-
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wa ty 432 mWt bo lan 3 sa ny goş ma ça gaz tur bi na ly des ga ulan ma ga be ril di. Şeý le-de bu we la ýat da kuw wat ly ly-gy 254 mWt bo lan «Wa tan» döw let elek t rik stan si ýa sy işe gi ri zil di.He re ket ed ýän Ma ry DES-i kuw-wa ty 146,7 mWt bo lan tä ze des ga-lar bi len döw re bap laş dy ryl dy, şeý le hem Ma ry DES-niň çä gin de kuw wat-ly ly gy 1574 mWt bo lan il kin ji ut ga-şyk ly do la ny şyk da iş le ýän bug-gaz elekt rik stan si ýa sy bi na edil di.Paý tag ty myz da ener gi ýa üp jün-çi li gi ni go wu lan dyr mak mak sa dy bi-len, Ahal we la ýa tyn da he re ket ed ýän Ahal elek t rik stan si ýa syn da umu my 

kuw wa ty 393,9 mWt bo lan 5 sa ny gaz tur bi na ly en jam otur dyl dy, bu bol sa elekt rik stan si ýa sy nyň umu my kuw wa ty ny 648,1 mWt ýo kar lan dyr-dy. Şeý le-de bu we la ýat da kuw wat ly-ly gy 504,4 mWt bo lan tä ze Der we ze elekt rik stan si ýa sy gu rul dy.Içer ki sarp edi ji le riň ener gi ýa bi-len üp jün çi li gi niň üz nük siz li gi ni we yg ty bar ly ly gy ny, şeý le hem elekt-roe ner gi ýa nyň eks port edil ýän ugur-la ryn da do wam ly ly gy üp jün et mek üçin ýur du my zyň ener gi ýa önüm çi-li gi kuw wa ty ny eme le ge tir ýän ula-nyş da ky gaz tur bi na ly des ga la ra öz wag tyn da teh ni ki hyz mat la ry et mek 



we çalt abat la mak ze rur ly gy ýü ze çyk ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Aş-ga bat şä he ri niň Büz me ýin et ra byn da Ener ge ti ka en jam la ry ny abat la ýyş we hyz mat ediş mer ke zi gu rul dy, bu bol sa ýur du my zyň ýo ka ry hü när de-re je li hü när men le ri ta ra pyn dan en-jam la ryň abat la ýyş we hyz mat ediş iş le ri ni gys ga möh let ler de ama la aşyr ma ga müm kin çi lik ber di.Tap gyr la ýyn ama la aşyry lýan ýur-du my zyň bir bi te wi ener gi ýa ul ga my ny dö ret mek bo ýun ça hem-de «Ahal-Bal-kan», «Ma ry-Ahal» we «Bal kan-Da şo-guz» ugur la ry bo ýun ça elekt rik li ni ýa-la ry ny gur ma gy öz içi ne al ýan tas la ma içer ki sarp edi ji le riň elekt rik ener gi ýa-sy bi len üp jün çi li gi niň üz nük siz li gi niň yg ty bar ly ly gy ny üp jün eder hem-de 

elekt rik ener gi ýa sy nyň eks port edil-ýän möç ber le ri ni art dy rar.Şol bir wag tyň özün de, 2021-nji ýy lyň ýan war aýyn da Ker ki (Türk me nis tan) – Şi bir gan (Ow-ga nys tan) ug ry bo ýun ça elek - t rik ge çi ri ji ul ga my ulan ma ga be ril-di, şol ýy lyň sent ýabr aýyn da Тürk-me nis tan – Ow ga nys tan – Pa kis tan elekt rik ge çi ri ji ul ga my nyň bi rin-ji tap gy ry nyň (Türk me nis tan bi len Ow ga nys ta nyň ser he di ne çen li) gur-lu şy gy ta mam lan dy.Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň 
hi mi ýa se na ga ty ýur du my zyň yk dy-sa dy ýe ti niň iň çalt ös ýän pu dak la ry-nyň bi ri dir.Ýur du myz da hi mi ýa pu da gy nyň ös dü ril me gi ne aý ra tyn üns be ril ýär. 
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Di ňe soň ky 5 ýyl da «Ga ra bo gaz kar-ba mid» za wo dy, Gy ýan ly da ky po li-mer za wo dy, Owa dan de pe dä ki te bi-gy gaz dan ben zin ön dür ýän za wod ýa ly iri hi mi ýa des ga la ry işe gi ri zil di.Hi mi ýa pu da gy ny ös dür mek stra-te gi ýa sy nyň, il kin ji no bat da, mil li çig ma lyň ýo ka ry de re je de ula nyl ma gy na gö nük di ri len di gi ni bel le mek ge rek.Te bi gy ga zyň dün ýä de yk rar edi-len uly gor la ry na eýe bo lan Türk-me nis tan ener ge ti ka pu da gyn da hyz mat daş la ryň türk men ug le wo do-rod la ry nyň çeş me le ri ne we ola ry da-şa ma gyň se riş de le ri ne deň hu kuk ly yg ty ýar ly ly gy esa syn da hal ka ra hyz-

mat daş ly gy di wer si fi ka si ýa laş dyr-mak sy ýa sa ty ny alyp bar ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, bu ug le wo-do rod çig ma ly ny hal kyň bäh bi di ne iň do ly we tä sir li gör nüş de ulan mak hi mi-ýa pu da gy nyň iş gär le ri niň öňün de dur-ýan ile ri tu tul ýan we zi pe le riň bi ri dir.Bu stra te gi ki taý dan mö hüm we-zi pä niň çö zül me gi içer ki we da şar ky ba zar lar da uly is leg den peý da lan ýan dür li ýo ka ry hil li önüm le ri ön dür mä-ge müm kin çi lik ber ýän, iň döw re bap teh no lo gi ýa la ra esas lan ýan te bi gy ga zy çuň ňur gaý ta dan iş le mek bo-ýun ça tä ze des ga la ryň gu rul ma gy ny göz öňün de tut ýar.







Ýa kyn gel jek de «Türk men hi mi-ýa» döw let kon ser ni ni ös dür me giň mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, teh ni ki ýod, brom we on dan alyn ýan önüm-le ri, hlor we on dan alyn ýan önüm le-ri, kar ba mid, kaus tik so da, am miak se lit ra sy, gek sen, izo bu tan we beý le-ki önüm le ri ön dür mek bo ýun ça goş-ma ça önüm ha na la ryň hem-de tä ze hi mi ýa kär ha na la ry nyň gur lu şy gy ba bat da bir nä çe gel je gi uly ma ýa go-ýum tas la ma la ry nyň dur mu şa ge çi-ril me gi göz öňün de tu tul ýar. Bu kär ha na lar gur lan da di ňe bir hä zir ki pur sat da däl, eý sem, gel jek de hem dün ýä bi le le şi gi niň ta lap la ry na 

la ýyk gel jek iň döw re bap teh no lo gi-ýa la ry ulan mak me ýil leş di ril ýär.Şu nuň bi len bag ly lyk da, at mos fe-ra kö mür tur şy ga zy nyň zy ňyn dy la-ry nyň iň pes de re je si ni üp jün ed ýän pes ug le rod ly teh no lo gik amal la ra uly üns be ril ýär. Şeý le teh no lo gi ýa-la ryň bi ri hem gök am miak diý lip at lan dy ryl ýan teh no lo gi ýa bo lup, önüm çi li giň do wa myn da goý be ril-ýän kö mür tur şy ga zy nyň do ly di ýen ýa ly tu tul ma gy ny üp jün ed ýär.Hi mi ýa pu da gy ny ös dür me giň gel je gi uly ug ry wo do rod önüm çi-li gi dir. Hä zir ki wagt da ösen ýurt lar ga zy lyp alyn ýan ýan gyç lar dan kem- 
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111-kem den ýüz öwür ýär ler. Ola ryň or-nu na eko lo gi ýa taý dan aras sa ener-gi ýa çeş me le rine çalyşýalar. Wo do-rod hem şeý le al ter na ti wa öw rül ýär.Şu nuň bi len bag ly lyk da, hä zir-ki wagt da Türk me nis tan da wo do rod ener gi ýa sy ny ös dür mek bo ýun ça mil-li stra te gi ýa ny iş läp düz mek bo ýun ça de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. Türk me-nis ta nyň Pre zi den ti niň Ka ra ry bi len tas syk la nan 2022–2023-nji ýyl lar üçin wo do rod ener gi ýa sy pu da gyn-da hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür mek üçin Ýol kar ta sy ny dur mu şa ge çir mek üçin ama ly ädim ler gö rül ýär.Te bi gy ga zyň uly gor la ryn dan baş ga-da, Türk me nis tan da ka liý mag da ny ýa ly ga ty mi ne ral la ryň uly äti ýaç lyk la ry hem bar. Türk me nis-ta nyň çä gin de ka liý duz la ry nyň ýü-

ze çyk ma gy bi len gel je gi uly ýa tak lar ýer leş ýär. Ka liý mag da ny nyň äti ýaç-lyk la ry nyň ba ha lan dyr ma sy we ola-ryň öw re ni liş de re je si göz öňün de tu tu lyp, üç ýa tak: Gar lyk, Ga ra bil we Tü be ga tan öz leş dir mek üçin uly gy zyk lan ma dö red ýär. Ola ryň hem-me si Türk me nis ta nyň gü nor ta-gün-do ga ryn da, Le bap we la ýa tyn da ýer-leş ýär. Türk me nis tan gid ro mi ne ral çig ma lyň äti ýaç lyk la ry bo ýun ça dün-ýä de öň de ba ry jy orun la ryň bi ri ni eýe le ýär. Bu äti ýaç lyk lar Ga ra bo gaz-köl aý la gy nyň we ýe ras ty ýod-brom suw la ry nyň kris tal we ýe rüs ti duz la-ry ny hem öz içi ne al ýar.Der man se riş de le ri ni, elekt ro ni-ka ny we beý le ki sarp ediş önüm le ri-ni ön dür mek de ýo duň giň den ula nyl-







ma gy hi mi ýa önüm le ri niň ba za ry ny ös dür mä ge go şant goş ýar.«Türk men hi mi ýa» döw let kon-ser ni ni ös dür me giň mak sat na ma-sy na la ýyk lyk da, ýa kyn gel jek de umu my önüm çi lik kuw wa ty aşak-da gör ke zi len ýod, brom we olar dan eme le ge len 3 sa ny aý ra tyn ýer leş-ýän tä ze za wo dyň gu rul ma gy me ýil-leş di ril ýär: ýod önüm çi li gi – ýyl da 750 ton na, brom önüm çi li gi – ýyl da 9 850 ton na, ýod we brom dan al nan önüm le riň önüm çi li gi – tas la ma la ra gat na şy jy lar bi len bi le lik de ge çi ril jek dün ýä ba zar la ry nyň mar ke ting göz-leg le ri ne la ýyk lyk da, tas la ma la ra gö-rä kes git le ner.

Ga ra bo gaz köl aý la gy nat riý sul-fa ty nyň we beý le ki peý da ly mi ne-ral la ryň dün ýä dä ki iň uly ýa ta gy dyr. Aý la gyň mi ne ral baý lyk la ry mag niý, nat riý duz la ry ny, brom, bor we li-tiý bir leş me le ri ni ön dür mek üçin çig ma lyň tü ke nik siz çeş me si dir.
Gur lu şyk se riş de le ri se na ga ty hem uly ösüş müm kin çi lik le ri ne eýe-dir. Se na gat önüm çi li gi niň gur lu şyn-da pu da gyň pa ýy soň ky ýyl lar da ös-ýär we esa sy gur lu şyk se riş de le ri niň önüm çi li gi ep-es li art ýar. Önüm çi lik-de bir nä çe tä ze kär ha na lar  – Owa-dan de pe şä he rin dä ki me tal lur gi ýa we gaz be ton za wod la ry, Ahal, Bal kan we Le bap we la ýat la ryn da ky se ment 
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115za wod la ry peý da bol dy. Hä zir ki wagt da ýur du my zyň gur lu şyk pu da-gy ny mil li önüm çi li ge de giş li ýo ka ry hil li se ment bi len do ly üp jün et mek üçin müm kin çi lik ler dö re dil ýär, şeý-le hem bu gör nüş li gur lu şyk se riş de-le ri niň eks port üp jün çi li gi ýo la go-ýul ýar.Se ment, mag dan däl se riş de ler, ke ram zit, di war gur mak üçin se riş-de ler, gaz be ton ýa ly gur lu şyk se riş-de le ri niň ada ty gör nüş le ri bi len bir ha tar da, bu pu dak da tä ze in no wa-sion önüm ler hem peý da bol dy. Aý na önüm çi li gi hem im port edil ýän ha-ryt la ryň or nu ny tut ýan we eks por ta gö nük di ri len önüm le ri ön dür mek sy-ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri dir.Bu ugur da 2018-nji ýyl da Ahal we la ýa ty nyň Gök de pe et ra by nyň Owa dan de pe şä he rin de «Türk me-naý naö nüm le ri» kär ha na sy nyň ulan-ma ga be ril me gi mö hüm wa ka bol dy. Pu da gyň tä ze kär ha na sy aý na önüm-çi li gin de ösen float teh no lo gi ýa sy ny ulan ýan Mer ke zi Azi ýa nyň iň iri kär-ha na la ry nyň bi ri dir. Kär ha na nyň äh-li önüm le ri ýo ka ry hal ka ra hil stan-dart la ry na la ýyk gel ýär.Yk dy sa dy ýe ti miz üçin tä ze pu dak – elekt ro ni ka se na ga ty we en jam­
la ryň gur lu şy gy pu da gy im por tyň or nu ny tut ýan önüm le ri ön dür mek-de ägirt uly tä si re eýe dir. Elekt ron we 

elekt ro teh ni ki önüm le ri ön dür mek-de ýur du my zyň te le ke çi le ri mö hüm we zi pä ni ýe ri ne ýe tir ýär ler. Olar önüm çi lik de, esa san, ýer li çig mal la-ry we ösen teh no lo gi ýa la ry ulan ma-ga äh mi ýet ber ýär ler. Hä zir ki wagt da bu pu dak da LED çy ra la ryň, mek dep okuw çy la ry üçin öw re di ji komp ýu-ter le riň we net buk la ryň, 32, 42 we 55 dýuým dia go nal ly tä ze smart «Tol-kun» we «Ze min» te le wi zor la ry nyň, 65 dýuým dia go nal ly te le wi zor la ryň we ila tyň ho ja lyk ze rur lyk la ry üçin ni ýet le nen beý le ki elekt ro teh ni ki en-jam la ryň önüm çi li gi ýo la go ýul dy. Şeý le hem Türk me nis tan da elekt ron en jam lar – iki SIM kart ly öý jük li te-le fon lar, smart fon lar («akyl ly» te le-fon lar), dür li gör nüş li mo nob lok lar, split-kon di sio ner ler, in ter net to ru-ny paý laý jy lar – rou ter ler, şeý le hem agyz su wu ny so wat mak we gyz dyr-



mak üçin ni ýet le nen ku ler ler köp çü-lik le ýin ön dü ri lip baş la dy.Ýur du my zyň äh li se bit le rin de ýer leş ýän, ýo ka ry teh no lo gik müm-kin çi lik le re we tü ke nik siz çig mal se riş de le ri ne eýe bo lan dok ma se-na ga ty kär ha na la ry nyň top lum la ýyn ös dü ril me gi hem im por tyň or nu ny tut mak we eks port ugur ly ha ryt la ry ön dür mek stra te gi ýa sy nyň me se le-le ri ni çöz mä ge gö nük di ri len dir. Türk me nis ta nyň dok ma se na ga-ty kö p u gur ly önüm çi lik top lu my-nyň uly müm kin çi lik le ri ne we baý zäh met däp le ri ne eýe bo lan se na gat önüm çi li gi niň iň mö hüm pu da gy dyr. 

Ýur du my zyň äh li se bit le rin de bu pu da ga de giş li ýo ka ry teh no lo gi ýa ly iri kär ha na lar – dok ma top lum la ry, pag ta eg ri ji, dok ma, ti kin fab rik le ri we beý le ki kär ha na lar gu rul dy hem-de işe gi ri zil di. Mu nuň özi içer ki ba za-ry dok ma önüm le ri bi len do ly üp jün et mä ge we kuw wat ly eks port çeş me-si ni dö ret mä ge müm kin çi lik ber di.Ga raş syz lyk ýyl la ryn da dok ma 
se na ga ty pu da gyn da 30-dan gow-rak ma ýa go ýum tas la ma sy dur mu şa ge çi ril di. Işe gi ri zi len kär ha na lar da Ýa po-ni ýa nyň we Ýew ro pa ýurt la ry nyň meş hur kom pa ni ýa la ry ta ra pyn-
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dan ön dü ri len teh no lo gik en jam lar otur dyl dy. Ola ryň ha ta ryn da «Rie-ter», «Ben nin ger» (Şweý sa ri ýa), «Trützschler», «Schlaf horst», «Zin-ser», «Mon forst», «Küs ters» (Ger-ma ni ýa), «Mar zo li», «Ma rio Cros ta», «Reg gia ni», «Ario li», «Savio» (Ita li-ýa), «Tsu da ko ma», «Ju ki», «Mu ra-tek» (Ýa po ni ýa), «Pi ka nol» (Bel gi ýa) we beý le ki kom pa ni ýa lar bar.Hä zir ki wagt da bu pu dak da nah ýüp lü gi ni, jin si ma ta sy ny, şta pel, tri-ko taž we dok ma önüm le ri ni, jo rap önüm le ri ni we beý le ki le ri ön dür ýän 60-dan gow rak kär ha na he re ket ed-ýär. Türk men dok ma önüm le ri dün-ýä niň köp ýurt la ryn da sarp edi ji le re ibe ril ýär. Pu da gyň kär ha na la ry nyň söw da öý le ri niň or ny has-da ýo kar-lan ýar, bu bol sa sa tu wy art dyr ma ga we dün ýä de dok ma önüm le ri niň ýer-le ni li şi ni ös dür mä ge ýar dam ber ýär.Da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň gat-naş ma gyn da 13 sa  ny bi le lik dä ki kär-ha na ulan ma ga be ril di. Olar da hal ka ra hil, do lan dy ryş we mar ke ting stan dart-la ry nyň iň döw re bap ta lap la ry na la-ýyk gel ýän önüm le riň önüm çi li gi ýo la  go ýul dy. Da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry-nyň çek, tä ze önüm çi lik le riň ýo la go-ýul ma gy we bar bo lan des ga la ryň müm kin çi lik le ri niň art dy ryl ma gy dok ma pu da gy nyň mun dan beý läk- 

-de ös me gi ne müm kin çi lik dö re der. Hä zir ki wagt da taý ýar önüm le riň eks por ty ny gi ňelt mek bo ýun ça iş jeň iş ler al nyp ba ryl ýar. Ba zar da ky is leg göz öňün de tu tu lyp, ti kin we tri ko taž önüm le ri niň gör nüş le ri tä ze len ýär.Türk me nis ta nyň dok ma se na ga-ty nyň ösü şi ni üp jün et mek mak sa-dy bi len, da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry hem-de hal ka ra ma li ýe gu ra ma la ry bi len giň ge rim li hyz mat daş lyk ýo la go ýul dy we do wam et di ril ýär.Iň tä ze teh no lo gi ýa la ryň or naş dy-ryl ma gy bi len bir ha tar da, pu dak da önüm le riň hi li ni ýo kar lan dyr mak we eko lo gi ýa howp suz ly gy nyň ta lap la-ry na la ýyk ge tir mek me se le le ri ne uly üns be ril ýär. Bu pu dak da ky öň de ba-ry jy kär ha na la ryň önüm le ri hal ka ra de re jede yk rar edil di we ISO 9001, 9002 hem-de 14001 gü wä na ma la ry-na my na syp bol dy.Ýur du my zyň azyk se na ga ty hem bat ly dep gin ler de ös ýär. Hä zir ki wagt-da ila ty ze rur azyk önüm le ri bi len üp-jün et mek üçin äh li se bit ler de azyk se-na ga ty nyň dür li pu dak la ry na de giş li kär ha na lar gu rul ýar. Azyk lyk ha ryt la-ryň – unaş we kon di ter önüm le ri niň, ösüm lik ýa gy nyň we kon ser wir le nen önüm le riň eks por ty ös ýär. Soň ky ýyl-lar da esa sy azyk önüm le ri ni ön dür-mek de öň de ba ry jy or ny eýe le ýän hu-su sy pu dak uly iş jeň lik gör kez ýär.
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2.6. Oba hojalygy we 
obasenagat toplumyOba ho ja ly gy Türk me nis ta nyň yk-dy sa dy ýe ti niň iň mö hüm pu dak la ry-nyň bi ri dir. Oba ho ja lyk ekin le ri niň esa sy gör nüş le ri bug daý, pag ta, şa ly, ot-iým lik ekin ler, gök-bak ja ekin le ri, mi we ler we ir-iý miş ler dir.Ýur du my zyň oba se na gat pu da­

gy nyň esa sy we zi pe le ri ila tyň azyk önüm le ri ne bo lan is leg le ri ni iň ýo ka-ry de re je de ka na gat lan dyr mak dan, gaý ta dan iş le ýän pu da gy çig mal bi-len üp jün et mek den, önüm çi li giň ne-ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak dan we tä ze yk dy sa dy gat na şyk la ry ýo la goý-mak dan, azyk howp suz ly gy ny yzy gi-der li pug ta lan dyr mak dan yba rat dyr.

Türk me nis tan da oba  se na gat top-lu my na döw let gol daw la ry nyň bi te wi ul ga my iş le nip dü zül di we üs tün lik li he re ket ed ýär, her ýyl top lu ma köp muk dar da döw let ma ýa go ýum la ry go ýul ýar. Oba  se na gat top lu my nyň teh ni ki par ky ny döw re bap laş dyr-mak üçin ma li ýe se riş de le ri bö lü nip be ril ýär, döw re bap trak tor lar, kom-baýn lar, eks ka wa tor lar, bul do zer ler, dün ýä niň öň de ba ry jy oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny ön dü ri ji le ri niň iň tä ze teh no lo gi ýa lar bi len üp jün edi len en-jam la ry sa tyn alyn ýar.Oba ho ja ly gy ny we oba  se na gat top lu my nyň pu dak la ry ny teh ni ki hem-de teh no lo gi k taý dan tä ze den en jam laş dyr ma ga, ön dü ril ýän önüm-
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le riň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar-lan dyr ma ga gö nük di ri len do wam ly çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär. Hä zir-ki za man mal dar çy lyk top lum la ry-nyň, ýy la dyş ha na la ryň, un ön dür ýän önüm çi lik le riň, azyk se na ga ty na de-giş li önüm le riň köp  dür li gör nüş le ri ni ön dür ýän kär ha na la ryň gur lu şy gy na aý ra tyn üns be ril ýär. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan esa sy azyk önüm le ri bi len özü ni do ly üp jün ed ýär.2018-nji ýyl da ge çi ri len Halk Mas la ha ty nyň bi rin ji mej li si ýur du-my zyň oba ho ja ly gy ny ös dür mek de mö hüm äh mi ýe te eýe bol dy. Mej li-siň do wa myn da ýur du my zyň oba 

 se na gat top lu my ny hil taý dan tä ze ösüş de re je si ne çy kar ma ga gö nük-di ri len bir nä çe mö hüm we zi pe ler kes git len di. Şol we zi pe ler oba ho ja ly-gy nyň dü şe wünt li li gi ni ýo kar lan dyr-mak dan, ýer we suw se riş de le rin den re je li peý da lan mak dan, eke ran çy lyk meý dan la ry nyň ýag da ýy ny go wu-lan dyr mak dan, ola ry su wa ryş su wy bi len üp jün et mek den, pu da ga ba zar usul la ry ny or naş dyr mak dan hem-de hu su sy te le ke çi le ri giň den çek mek-den yba rat dyr.Halk Mas la ha ty nyň çöz güt le ri ne we Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň Ka rar la ry na la ýyk lyk da, we la ýat lar-



da ky daý han bir le şik le ri niň eke ran-çy lyk ýer le rin den oba ho ja lyk mak-sat ly ýö ri te ýer gaz na la ry dö re dil di, şol ýer bö lek le ri paý dar lar jem gy ýet-le ri ne, daý han ho ja lyk la ry na we oba ho ja lyk önüm le ri ni ön dü ri ji le re uzak  möh let le ýin esas da peý da lan ma ga be ril ýär. Önüm le riň döw let ta ra pyn-dan sa tyn alyn ma gy, daý han la ryň sal gyt lar dan bo şa dyl ma gy, ola ra teh-

ni ki hyz mat la ry, to hum la ry, mi ne ral dö kün le ri, ösüm lik le riň go rag se riş-de le ri ni al mak üçin ýe ňil lik li şert le-riň dö re dil me gi, oba ho ja lyk önüm-le ri ni ön dü ri ji le riň ma li ýe-yk dy sa dy taý dan hö wes len di ril me gi ola ryň öz zäh me ti niň ne ti je le ri ne gy zyk lan ma-la ry ny has-da art dyr ýar.Pu da gy dur nuk ly ös dür mek ösüş ba bat da goş ma ça şert le ri we 
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127dur nuk ly yk dy sa dy ösü şi üp jün et-mek üçin hä zir ki za man usul la ry we do lan dy ryş gu ral la ry ny göz le-me gi ta lap ed ýär. Şu nuň bi len bag-ly lyk da, oba ho ja ly gy ny öz gert mek we ony gir de ji li pu da ga öwür mek üçin Türk me nis ta nyň Suw ko dek-si, «Pag ta çy lyk ha kyn da», «Dä ne çi-lik ha kyn da», «Döw let ýer ka das- try ha kyn da», «Türk me nis ta nyň Ýer ha kyn da ko dek si, «Oba ho ja ly-gy ny ös dür me gi döw let ta ra pyn dan düz gün leş dir mek ha kyn da» Türk-me nis ta nyň Ka nun la ry ka bul edil-di. Do lan dy ry şyň tä ze gör nüş le ri ne geç mek we oba ho ja ly gy ul ga myn da ba zar gat na şyk la ry ny ýo la goý mak önüm çi li gi has ne ti je li ös dür mä ge, ba zar la ry ýur du myz da ön dü ri len dür li önüm ler bi len üp jün et mä ge we oba ho ja ly gy nyň eks port ugur-la ry ny pug ta lan dyr ma ga müm kin-çi lik be rer.Hä zir ki wagt da oba  se na gat top lu-my nyň esa sy we zi pe le ri şu lar dan yba-rat dyr:– azyk önüm çi li gi ni art dyr mak we ge ri mi ni gi ňelt mek, içer ki ba zar üp jün çi li gi ni kä mil leş dir me gi, azyk bol çu ly gy ny üp jün et mä ge gö nük di-ri len çä re le ri gu ra mak;– se na gat mak sat ly azyk, et, süýt we mal dar çy lyk önüm le ri ni ön dür-ýän oba ho ja lyk kär ha na la ry nyň 

önüm çi lik kuw wa ty ny ýo kar lan-dyr mak üçin amat ly gur şaw dö ret-mek;– öri meý dan la ry we ekin meý-dan la ry ny oba ho ja lyk mak sat ly we ne ti je li ulan ma ga gö nük di ri len çä re-le ri gu ra mak. Oňyn äh lu mu my tej ri-bä da ýa nyp, oba ho ja lyk ekin le ri niň ha syl ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak, to-hum çy lyk pu da gy ny ös dür mek we ýer ka dast ry nyň eme le gel me gi ni ta-mam la mak üçin ze rur çä re le riň top-lu my ny dur mu şa ge çir mek;– ösen yl my tej ri bä ni or naş dyr mak;– gök önüm le ri ös dü rip ýe tiş dir-mek mak sa dy bi len, meý dan la ry gi-ňelt mek;– mal dar çy lyk pu da gy ny ös dür-mä ge, iý mit ekin le ri ni ös dü rip ýe tiş-dir mek üçin bö lü nip ber len ýer le ri gi ňelt mä ge gö nük di ri len çä re le ri gu-ra mak;– mal dar çy lyk pu da gy ny ös dür-mä ge, ot-iým lik ekin le ri ös dü rip ýe-tiş dir mek üçin bö lü nip ber len ýer le ri gi ňelt mä ge gö nük di ri len çä re le ri gu-ra mak;– tä ze suw how dan la ry ny gur mak, ola ryň göw rü mi ni art dyr mak, oba ho-ja lyk ekin le ri ni su war mak da ula nyl-ýan döw re bap suw tyg şyt la ýyş teh-no lo gi ýa la ry nyň önüm çi lik tej ri be si ni iş jeň or naş dyr mak we dün ýä niň iň go wy usul la ryn dan peý da lan mak.



2. 7. Gurluşyk senagatyAl nyp ba ryl ýan giň ge rim li gur lu-şyk iş le ri – ila tyň hal-ýag da ýy ny we ýur du my zyň yk dy sa dy kuw wa ty ny ýo kar lan dyr ma ga gö nük di ri len sy-ýa sat la ry dur mu şa ge çir ýän Türk-me nis ta nyň ok gun ly ösü şi niň aja ýyp gör ke zi ji le ri niň bi ri dir. Ýur du myz-da bäs deş li ge ukyp ly mil li gur lu şyk top lu my ny dö ret mek we onuň mad-dy-teh ni ki bin ýa dy ny ber kit mek bo-ýun ça uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Bu pu da ga goý be ril ýän ägirt uly ma-ýa go ýum la ry, öň de ba ry jy gur lu şyk kom pa ni ýa la ry ny, gur lu şyk se riş de-le ri ni, ýö ri te teh ni ka la ry we en jam la-ry ön dü ri ji le ri çek mä ge iter gi ber ýän amat ly ma ýa go ýum ýag da ýy, döw let 

ta ra pyn dan mil li işe wür li ge be ril ýän tä sir li gol daw çä re le ri yk dy sa dy ýe tiň çalt dep gin ler bi len ös me gi ne, hä zir ki za man dur muş we me de ni mak sat ly des ga la ryň, se na gat we ulag inf rast-ruk tu ra sy nyň bi na la ry nyň yzy gi der li gu rul ma gy na ýar dam ber ýär.Hä zir ki wagt da ýur du my zyň gur-lu şyk top lu myny se na gat laş dyrmak, hä zir ki za man ulag inf rast ruk tu ra-sy ny dö ret mek, im por tyň or nu ny tut ýan önüm le ri ön dür mek we eks-port ha ryt la ry nyň möç ber le ri ni art-dyr mak bo ýun ça giň ge rim li döw let mak sat na ma la ry ny dur mu şa ge çir-mä ge gö nük di ri len dir. Pu dak da bar bo lan des ga la ryň dur ku ny tä ze le mek we döw re bap laş dyr mak bo ýun ça çä-
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129re ler dur mu şa ge çi ril ýär, iň tä ze teh-ni ka lar bi len en jam laş dy ry lan tä ze se na gat des ga la ry gu rul ýar, hal ka ra äh mi ýet li aw to mo bil ýol la ry we po-lat ýol lar çe kil ýär, işe wür lik mak sat-ly top lum lar bi na edil ýär. Giň ge rim li dur muş mak sat ly tas la ma la ryň ha ta-ryn da paý tag ty myz da we ýur du my-zyň äh li we la ýat la ryn da tä ze ýa şa ýyş top lum la ry nyň, oba la ryň we şä her-çe le riň, mek dep le riň, ça ga lar bag la-ry nyň, sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty pu da gy na de giş li eda ra la-ryň do wam ed ýän gur lu şyk la ry bar.Gur lu şyk pu da gy nyň esa sy ugur-la ry nyň bi ri ýa şa ýyş jaý la ry nyň gur-lu şy gy dy. Onda ýa şaý jy lar üçin iň amat ly ýa şa ýyş şert le ri ni dö ret mek ba bat da äh li ze rur çä re ler gö rül-ýär. Bar bo lan ýa şa ýyş jaý gor la ry ny döw re bap laş dyr mak we tä ze jaý la-ryň gu rul ma gy bi len bir lik de, di ňe bir ýo ka ry amat lyk ly we äh li şert ler dö re di len be lent ýa şa ýyş jaý la ry däl, eý sem, kot tej gör nüş li jaý lar hem gu-rul ýar. Bu ýa şa ýyş jaý la ry nyň ýa na-şyk ýer le rin de ze rur inf rast ruk tu ra – ho ja lyk hyz mat la ry gul lu gy, ýe ras ty aw tou lag du ral ga la ry, sport meý dan-ça la ry, ça ga lar üçin dynç alyş zo lak-la ry we beý le ki ler gu rul ýar. Aş ga bat şä he rin dä ki Kö şi, Gurt ly, Pa ra hat we beý le ki ýa şa ýyş top lum la ryn da gu-rul ýan köp san ly tä ze bi na lar mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Ýa şa ýyş jaý pu da gy ny tap gyr la-ýyn esas da öz gert me giň esa sy mak-sa dy amat ly ýa şa ýyş jaý la ry nyň el ýe ter li li gi ni üp jün et mek ar ka ly Türk me nis ta nyň ra ýat la ry nyň dur-muş de re je si ni ýo kar lan dyr mak dan yba rat dyr. Ýa şa ýyş üçin äh li şert-ler dö re di len tä ze et rap mer kez le ri we şä her gör nüş li şä her çe ler açyl-dy. Döw re bap oba lar kot tej gör nüş-li ýa şa ýyş jaý la ryn dan, öň de ba ry-jy en jam lar bi len en jam laş dy ry lan me de ni-dur muş mak sat ly des ga la-ryň top lu myn dan (ça ga lar bag la ry, mek dep ler, ki tap ha na lar, sport top-lum la ry we beý le ki ler) yba rat ilat ly no kat la ryň tä ze gör nü şi ni eme le ge-tir ýär.Paý tag ty my zyň keş bi bar ha gö-zel leş ýär, döw re bap be ýik bi na lar we öz bo luş ly bi na gär li gi bo lan des ga lar gu rul ýar, ýa şyl zo lak ly se ýil gäh le riň we meý dan ça la ryň sa ny art ýar, köp san ly suw çüw dü rim le ri gu rul ýar. Aş ga bat dün ýä de iň owa dan we ýa-şa mak üçin amat ly şä her le riň bi ri ne öw rül di. Azi ýa nyň ha ky ky mer je ni ne öw rü len paý tag ty my zyň aja ýyp des-ga la ry Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord-lar ki ta by na gi ri zil di. Türk me nis ta-nyň paý tag ty Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na dün ýä niň iň köp ak mer mer li bi na la ry bo lan şä he ri hök mün de gi ri zil di.
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2.8. Ulag we aragatnaşyk 
infrastrukturasyUlag-kom mu ni ka si ýa lar pu da gy mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň bat ly dep gin-ler bi len ös ýän we gel je gi uly ug ru dyr. Ýur du myz da bu ul gam da al nyp ba ryl-ýan döw let sy ýa sa ty nyň mak sa dy yk dy-sa dy ýe tiň we ila tyň ulag hyz mat la ry na bo lan is leg le ri ni do ly ka na gat lan dyr-mak dan we dün ýä yk dy sa dy gat na şyk-la ry na go şu lan köp  şa ha ly, ýo ka ry ne ti-je li ulag ul ga my ny dö ret mek den yba rat. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ulag inf rast ruk-tu ra sy ny ös dür mek ýur du myz da al nyp ba ryl ýan döw let stra te gi ýa sy nyň dü-züm bö lek le ri niň bi ri dir. 

Ýolagçy we ýük dolanyşygy

Ulaglaryň ähli görnüşleri boýunça ýolagçy daşalyşy,  mln. ýolagçy km. Ulaglaryň ähli görnüşleri boýunça ýük daşalyşy,  mln. tonna km.
2023 ýyl2007 ýyl

Hal ka ra ulag ge çel ge le ri niň ul ga my-ny we de giş li inf rast ruk tu ra ny ös dür-mek, döw let we ýer li äh mi ýet li ýol la ry döw re bap laş dyr mak Türk me nis ta ny ös dür me giň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bol ma gyn da gal ýar. Soň ky ýyl lar da ulag ul ga my ny we onuň inf rast ruk tu-ra sy ny ös dür mek bi len bag la ny şyk ly iri tas la ma la ryň we mak sat na ma la ryň yzy gi der li dur mu şa ge çi ril me gi mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr. Ýur du my zyň ulag ge çel ge le ri ni ös dür mek bo ýun ça alyp bar ýan iş jeň sy ýa sa ty ha ryt la ry eks port we im port et mek üçin hal ka ra ulag ýol la ry nyň ugur la ry ny gi ňelt di we di wer si fi ka si ýa laş dyr dy.
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Türk me nis tan ulag pu da gyn da hyz mat daş ly gyň dün ýä de re je sin de ös me gi ne my na syp go şant goş ýar. Hu su san-da, ab raý ly hal ka ra gu ra-ma la ry bi len iş jeň hyz mat daş ly gy ama la aşy ryp we hal ka ra mak sat-na ma la ryň dur mu şa ge çi ril me gi ne gat naş mak ar ka ly: Ýew ro pa Bi le le-şi gi bi len «Ýew ro pa – Kaw kaz – Azi-ýa» ulag ge çel ge si ni (TRA SE KA) gur mak bo ýun ça hyz mat daş ýurt la-ryň ara syn da Hal ka ra hyz mat daş lyk mak sat na ma sy nyň, Mer ke zi Azi ýa-

da se bit le ýin yk dy sa dy hyz mat daş-lyk mak sat na ma sy nyň (CAREC), BMG-niň Mer ke zi Azi ýa yk dy sa dy-ýet le ri üçin Ýö ri te mak sat na ma sy-nyň (SPECA) we beý le ki ler.Be ýik Ýü pek ýo lu nyň çat ry gyn da ýer leş ýän Türk me nis tan hal ka ra ulag ul ga my na iş jeň go şu lyş ýar. Bar bo lan aw tou lag ýol la ry ny döw re bap laş dyr-mak, de mir ýol la ry gur mak we ýur du-my zyň ho wa we de ňiz flo tu nyň işi ni kä mil leş dir mek bo ýun ça iri tas la ma-lar dur mu şa ge çi ril ýär. Bu tas la ma lar 



hal ka ra söw da sy nyň, şeý le hem se bit we se bi ta ra äh mi ýet li ulag ul ga my nyň ös me gi ne go şant goş ýar. Şo la ryň ha-ta ryn da «De mir ga zyk-Gü nor ta» (Ga-za gys tan – Türk me nis tan – Eý ran) we «Gün do gar – Gün ba tar» (Türk me nis-tan – Azer baý jan – Tür ki ýe) ugur la ry bo ýun ça aw to mo bil we de mir ýol la ry-nyň gur lu şyk la ry bar. Mu nuň özi esa sy ýol lar, ugur lar we ge çel ge ler bo ýun-ça mil li inf rast ruk tu ra ny gi ňelt mä ge müm kin çi lik ber di. Bu ugur lar Azi ýa bi len Ýew ro pa nyň ara syn da ky se bit we hal ka ra ulag inf rast ruk tu ra sy nyň mö hüm bö le gi ne öw rü ler ler.2017-nji ýyl da Le bap we la ýa tyn-da uly yk dy sa dy äh mi ýe te eýe bo-lan Ha laç – Ho jam baz ug ry bo ýun ça Amy der ýa nyň üs tün den geç ýän tä ze pon ton köp rü si açyl dy. Onuň he re ket et me gi lo gis ti ka çyk da jy la ry ny bir nä-çe es se azalt ma ga, se bi tiň ge çi ri ji lik uky by ny, üs ta şyr ge çi riş müm kin çi-lik le ri ni ýo kar lan dyr ma ga we eks port akym la ry ny art dyr mak da ky or nu ny pug ta lan dyr ma ga ýar dam ber di.Gur lu şy gy se bit dä ki esa sy ulag tas la ma la ry nyň bi ri bo lan Türk me-nis tan – Ow ga nys tan – Tä ji gis tan de mir ýo ly Azi ýa se bi ti niň döw let le-ri niň ara syn da hal ka ra ulag gat naw-la ryn da mö hüm we zi pä ni ýe ri ne ýe-tir mä ge gö nük di ri len dir. 2016-njy ýyl da bu de mir  ýol ge çel ge si niň Ker-

ki – Ymam na zar (Türk me nis tan) – Aki na (Ow ga nys tan) ug ry bo ýun ça bi rin ji tap gy ry ula nyl ma ga be ril di.De mir  ýol gat naw la ry nyň tä ze ugur la ry nyň dö re dil me gi bi len bag-ly lyk da, 2018-nji ýy lyň few ral aýyn-da Ser he ta bat-Tur gun dy ug ry bo ýun-ça Ow ga nys ta na bar ýan de mir  ýol ge çel ge si niň dur ky tä ze len di we tä-ze den gur lup, işe gi ri zil di.2021-nji ýy lyň ýan war aýyn da 30 ki lo metr lik «Aki na – And hoý» de mir  ýol şa ha sy we Ymam na zar (Türk me-nis tan) – Aki na (Ow ga nys tan) hem-de Ser he ta bat (Türk me nis tan) – Tur gun-dy (Ow ga nys tan) ugur la ry bo ýun ça op ti ki-sü ýüm li hal ka ra ara gat na şyk ul ga my hem-de üs ta şyr akym ul ga my işe gi ri zil di.Pu da gyň mad dy-teh ni ki bin ýa dy-ny ber kit mek mak sa dy bi len ýo lag çy hem-de dür li mak sat ly ýük wa gon-la ry, ma gist ral lo ko mo tiw le ri sa tyn alyn ýar.Öz be gis tan – Türk me nis tan – Eý-ran – Oman hal ka ra ulag ge çel ge si niň tas la ma sy, Ow ga nys tan – Türk me nis-tan – Azer baý jan – Gru zi ýa – Tür ki ýe ug ry bo ýun ça üs ta şyr söw da mak sat-ly ulag ge çel ge si ni dö ret mek ha kyn da gol çe ki len yla la şy gyň dur mu şa ge çi-ril me gi de ňag ram ly ulag inf rast ruk-tu ra sy ny eme le ge tir mek üçin örän amat ly müm kin çi lik le ri dö red ýär.
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Hä zir ki wagt da uzyn ly gy 621 ki lo met re ba ra bar bo lan Aş ga bat – Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw-to mo bil ýo lu nyň gur lu şy gy do wam ed ýär.2022-nji ýyl da Bal ka na bat, Da şo-guz, Türk me na bat we Ma ry şä her le-rin de her bi ri niň kuw wat ly ly gy bir gi je-gün diz de 700 ýo lag ça hyz mat et-mä ge ni ýet le nen ýo lag çy aw to men-zil le ri ulan ma ga be ril di.Türk me nis ta nyň döw re bap ýol-ulag inf rast ruk tu ra sy nyň ke ma la ge ti ril me gi da şal ýan ýük le riň möç-ber le ri niň we ýo lag çy la ryň sa ny-nyň art ma gy na go şant goş dy.

Ra ýat awia si ýa sy ulag hyz mat-la ry nyň ös dü ril me gin de esa sy or ny eýe le ýär. Ýur du my zyň mil li awia kom-pa ni ýa sy nyň do lan dy ryş ul ga my ny, nyrh sy ýa sa ty ny, uçuş to par la ry nyň işi ni kä mil leş dir mek bo ýun ça uly iş ler dur mu şa ge çi ril di, uçuş la ra taý ýar lyk we ola ry ama la aşyr mak iş le ri hal ka ra stan dart la ry na la ýyk ge ti ril di.Türk me nis ta nyň söw da-yk dy sa dy gat na şyk la ry ny ös dür mek we üs ta şyr ge çi ri ji lik kuw wa ty ny art dyr mak üçin Aş ga bat şä he rin de sa gat da 1600 ýo lag-ça hyz mat et mek uky by bo lan Mer ke-zi Azi ýa da iň iri Hal ka ra ho wa men zi li açyl dy. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan-







da 6 sa ny hal ka ra ho wa men zi li he re-ket ed ýär we Bal kan we la ýa tyn da bir sa ny ho wa men zi li niň gur lu şy gy al nyp ba ryl ýar.Ýur du my zyň de ňiz ulag la ry ul ga-my ny ös dür mek we zi pe si hem stra te-gi ki äh mi ýe te eýe bol mak bi len, ýo lag-çy we ýük gat na wy nyň ösü şi Mer ke zi Azi ýa we Ha zar bas seý ni niň ýurt la ry-ny hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk lar ul ga-my na do ly de re je de bir leş dir mek üçin mö hüm şert bo lup dur ýar.2018-nji ýy lyň maý aýyn da Türk-men ba şy şä he rin de gur lan Hal ka ra de ňiz por tu nyň ulan ma ga be ril me gi ýur du my zyň de ňiz ulag la ry ul ga my-nyň ösü şin de mö hüm wa ka bol dy.De ňiz por tu nyň umu my meý da-ny 150 gek ta ra, por tuň kuw wa ty dür li gör nüş li ýük le riň ýyl da 17 mil lion ton-na sy na deň bo lup, şol bir wag tyň özün-de, 17 gä mi ni ýer leş dir mä ge ukyp ly dyr. De ňiz por ty bäş ter mi nal dan yba rat:– umu my ýük ler ter mi na ly;– ür gün ýük ler ter mi na ly;– kon teý ner ter mi na ly;– ýo lag çy-pa rom ter mi na ly;– po lip ro pi len ter mi na ly.Türk men döw le ti niň hal ka ra hyz-mat daş ly gyn da ara gat na şyk pu da gy-na mö hüm orun de giş li dir. Ara gat na-şyk pu da gy ny döw re bap laş dyr mak esa syn da onuň işi ni tä ze de re jä çy-kar mak ly ga mö hüm äh mi ýet be ril ýär. 

Hu su san-da, ma gist ral-op ti ki ge çi ri-ji le ri hem me ta rap la ýyn döw re bap-laş dyr mak iş le ri do wam et di ril ýär. On da di ňe dün ýä öl çeg le ri ne la ýyk gel ýän döw re bap san ly ara gat na şyk teh ni ka la ry, ýo ka ry tiz lik li san ly we op ti ki-sü ýüm li ge çi ri ji ul gam lar, şeý-le hem beý le ki san ly ul gam en jam la-ry ula nyl ýar.«Türk me nÄ lem 52°E» il kin ji mil li eme li ara gat na şyk hem ra sy nyň uçu-ryl ma gy ýur du myz da te le kom mu ni-ka si ýa teh no lo gi ýa la ry nyň ös me gi ne güýç li iter gi ber di we te le ra dio ýaý-lym lar pu da gyn da, ara gat na şyk hem-de In ter net ul ga myn da hö dür len ýän döw re bap hyz mat la ryň ge ri mi niň has-da gi ňel dil me gi ni şert len dir di.Ýur du myz da san ly ul ga my ös dür-me giň mak sat na ma syn da göz öňün-de tut lan we zi pe le riň dur mu şa ge çi-ril me gi pu da gyň mun dan beý läk-de ös dü ril me gi ne go şant go şar.Türk me nis ta nyň da şa ry yk dy sa-dy işi ni ös dür me giň 2020–2025-nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy nyň çäk le-rin de ulag-kom mu ni ka si ýa lar ul ga-my ny mun dan beý läk-de ös dür mek, hä zir ki za man lo gis ti ka mer kez le ri ni, şeý le hem ýur du myz da ky hu su sy, bi-le lik dä ki we da şa ry ýurt kär ha na la-ry nyň ös me gi üçin ze rur bo lan ma ýa go ýum gur şa wy ny dö ret mek bo ýun-ça çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär.
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2. 9. Bank ulgamyBank ul ga my karz-ma li ýe eda-ra la ry nyň iki de re je li ul ga my bo lup, Türk me nis ta nyň Mer ke zi ban ky ny (bi rin ji de re je li) we bank amal la ry ny ama la aşyr ýan tä jir çi lik bank la ry ny (ikin ji de re je li) öz içi ne al ýar. Ýur-du myz da Türkmenistanyň «Türk-men ba şy» paý dar lar tä jir çi lik ban ky, Türkmenistanyň «Türk me nis tan» döw let tä jir çi lik ban ky, Türk me nis ta-nyň Döw let da şa ry yk dy sa dy iş ban-ky, Türkmenistanyň «Daý han bank» döw let tä jir çi lik ban ky, Türk me nis-ta nyň «Halk bank» paý dar lar tä jir çi-lik ban ky, Türk me nis ta nyň Döw let ösüş ban ky, Türk me nis ta nyň «Se na-gat» paý dar lar tä jir çi lik ban ky, Türk-men-Türk paý dar lar tä jir çi lik ban ky, «Rys gal» paý dar lar tä jir çi lik ban ky, şeý le hem Eý ra nyň «Sa de rat» ban ky-

nyň şa ham ça sy he re ket ed ýär. Şu nuň bi len bir lik de, ýur du my zyň äh li we-la ýat la ryn da tä jir çi lik bank la ry nyň 150 şa ham ça sy iş le ýär.Türk me nis tan da bank işi işe wür-li giň yg ty ýar lan dyr ma ly gör nü şi dir we aşak da ky Ka nun lar bi len düz gün-leş di ril ýär: «Türk me nis ta nyň Mer ke-zi ban ky ha kyn da», «Karz eda ra la ry we bank işi ha kyn da», «Mik ro ma li ýe gu ra ma la ry we mik ro ma li ýe leş dir-mek ha kyn da», «Karz bir leş me le ri ha kyn da», «Fi zi ki şahs la ryň go ýum-la ry nyň hök ma ny ke pil li gi ha kyn da», «Paý dar lar jem gy ýet le ri ha kyn da», «Da şa ry yk dy sa dy gat na şyk lar da pu-ly ka da laş dyr mak we pu la gö zeg çi-lik et mek ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry we beý le ki ler.Türk me nis ta nyň Mer ke zi ban ky Türk me nis tan da ha sap la şyk gat na-şyk la ry ny ut gaş dyr ýar we düz gün-leş dir ýär, bank la ryň ara syn da ky tö-leg ul gam la ry nyň işi ne gö zeg çi lik ed ýär, ola ryň işi niň esa sy düz gün le-ri ni kes git le ýär, nagt däl ha sap la şyk-la ryň düz gün le ri ni kes git le ýär, şeý le hem nagt pul do la ny şy gy ny gu ra ýar.Döw re bap ön dü ri ji lik li we se-riş de tyg şyt la ýan teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak pu da gy na gö nük di-ril ýän ma ýa go ýum tas la ma la ry nyň dur mu şa ge çi ril me gi ni ma li ýe leş-dir mek, tä ze ýo ka ry teh no lo gi ýa-
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141ly önüm çi lik le ri dö ret mek, inf ras- t ruk tu ra ny ös dür mek, önüm çi lik pu da gyn da ki çi te le ke çi li gi we hu-su sy eýe çi li gi gi ňelt mek hem-de ber kit mek bank karz laş dyr ma sy ul ga my nyň ile ri tu tul ýan ugur la-ry dyr. Ýur du my zyň karz eda ra la-ry daý han ho ja lyk la ry ny ös dür mek we oba ho ja lyk önüm le ri ni gaý ta-dan iş le mek, şeý le hem se na ga ty we hyz mat lar pu da gy ny ös dür mek üçin karz se riş de le ri ni ber ýär ler.Ýur du my zyň ila ty nyň ýa şa ýyş- -dur muş şert le ri ni go wu lan dyr mak we aba dan çy ly gy ny ýo kar lan dyr-mak mak sa dy bi len, ra ýat la ra ýo ka ry amat lyk ly we äh li ze rur şert ler dö re-di len ýa şa ýyş jaý la ryn dan öý le ri sa-tyn al mak la ry üçin amat ly şert ler de ýe ňil lik li ipo te ka karz la ry be ril ýär. Bu karz lar uzak  möh let le ýin esas da, ýag ny 30 ýy la çen li möh le te, ýyl da 1 gö te rim tö le mek we esa sy ber gi ni bäş ýyl dan soň üzüp baş la mak şer ti bi len be ril ýär.Ýur du my zyň bank la ry nyň işi niň ne ti je li li gi we bäs deş li ge ukyp ly ar tyk-maç lyk la ry bank ul ga my ny yzy gi der li san ly laş dyr mak, ul ga ma in no wa si ýa-la ry or naş dyr mak, yl myň, teh ni ka nyň we teh no lo gi ýa nyň tä ze ga za nan la ry-ny peý da lan mak ar ka ly ga za nyl ýar.Bank amal la ry nyň tä ze gör nüş le-ri ni gi riz mek, te le ke çi lik iş le ri niň do-

lan dy ry ly şy ny kä mil leş dir mek, mil li bank la ryň ma ýa laş ma gy ny art dyr-mak, ola ry hu su sy laş dyr mak bo ýun-ça anyk ädim ler ädil ýär. Ýur du my zyň bank la ry ta ra pyn dan hö dür len ýän hyz mat la ryň hi li ni has-da ýo kar lan-dyr mak, şol san da on laýn-ban king hyz ma ty ny ýo la goý mak, gel je gi uly mak sat la ry dur mu şa ge çir mek bo-ýun ça mak sa da gö nük di ri len iş ler al-nyp ba ryl ýar.Nagt däl ha sap la şyk lar ul ga my ny kä mil leş dir mek, hu su san-da, yk dy-sa dy ýe tiň dür li ul gam la ryn da plas tik kart la ry giň den ulan mak, elekt ron res mi na ma lar do la ny şy gy ny kä mil-leş dir mek bank ul ga my nyň işi niň mö hüm ugur la ry dyr.Ýur du myz da «Visa card» we «Mas ter card» hal ka ra tö leg ul gam-la ry he re ket ed ýär. In ter net-ban king hyz mat la ry ös dü ril ýär, mu nuň ne ti-je sin de «müş de ri – bank» ul ga my nyň üs ti bi len ha sap la ryň ýag da ýy we ge çi ri len bank amal la ry ba ra da gys-sag ly mag lu mat al mak üçin has uly müm kin çi lik ler dö re dil ýär.Tä jir çi lik bank la ry nyň işi niň ne ti je li li gi niň mun dan beý läk-de ýo kar lan dy ryl ma gy ma li ýe ba za-ry nyň, il kin ji no bat da bol sa, ma ýa ba za ry nyň we uzak möh let li karz-lar ul ga my nyň ös me gi ne go şant go-şar.



2. 10. Daşary ykdysady işTürk me nis tan da şa ry yk dy sa dy sy ýa sa ty ny ama la aşy ran da hal ka ra borç na ma la ry ny na za ra al mak bi len, içer ki ba za ry we mil li önüm ön dü ri-ji le riň bäh bit le ri ni go ra mak bo ýun ça çä re le ri dur mu şa ge çir ýär, şeý le hem ýur du myz da ön dü ril ýän ha ryt la ryň da şar ky ba zar la ra çy ka ryl ma gy na ýar dam ber ýär. Türk me nis tan da şa ry ýurt ly hyz-mat daş lar, il kin ji no bat da, baý tej ri be-si we ösen teh no lo gi ýa la ry bo lan dür li pu dak la ra we kil çi lik ed ýän öň de ba ry-jy kom pa ni ýa lar bi len öza ra bäh bit-li hyz mat daş ly ga açyk dyr. Şeý le gy-zyk lan ma deň hu kuk ly hyz mat daş lyk üçin ze rur şert ler, şol san da amat ly ma ýa go ýum ýag da ýy dö re di len ýur-du my zyň yk dy sa dy ösü şi niň ýo ka ry dep gin le ri bi len bag la ny şyk ly dyr. Da şa ry yk dy sa dy sy ýa sa tyň esa sy mak sat la ry:– Türk me nis ta nyň yk dy sa dy howp  suz ly gy ny üp jün et mek;– ýur du my zyň çig mal ugur ly eks-port ul ga my ny se na ga tyň gaý ta dan iş le ýän pu dak la ryn da ön dü ril ýän taý ýar önüm le riň eks por ty ny di wer-si fi ka si ýa laş dyr mak;– Türk me nis ta nyň çä gin de ön-dü ri lip bi lin jek çig ma lyň we taý ýar önüm le riň pa ýy nyň im port edil ýän önüm le riň ha ta ryn dan azal dyl ma gy;

– mil li ha ryt ön dü ri ji le ri niň bar bo-lan ba zar lar da or nu ny ber kit mek üçin sy ýa sy, yk dy sa dy we hu kuk şert le ri-niň mun dan beý läk-de ös dü ril mek.Ýur du myz da däp bo lan eks port ugur la ry ny iş jeň leş dir mek bi len bir ha tar da, hä zir ki wagt da kö p u gur ly tä si ri üp jün ed ýän önüm le ri ön dür-mek bo ýun ça im por tyň or nu ny tut-ýan iri önüm çi lik kär ha na la ry dö-re dil ýär. Hi mi ýa se na ga ty, gur lu şyk se riş de le ri niň önüm çi li gi, oba ho ja-ly gy we azyk se na ga ty esa sy ile ri tu-tul ýan pu dak la ra öw rül ýär.Eks por ta gö nük di ri len we im por-tyň or nu ny tut ýan tä ze se na gat kär-ha na la ry önüm çi lik de çig ma lyň ýer li çeş me le ri ne we ösen teh no lo gi ýa la ra esas lan ýar lar, bu bol sa Türk me nis ta-nyň bäs deş li ge ukyp ly se na gat pu da-gy ny ös dür mä ge müm kin çi lik ber-ýär. Şol bir wag tyň özün de, im por tyň or nu ny tut ýan ugur la ryň ös me gi bi-len, ola ryň bin ýa dyn da eý ýäm eks-port çeş me si eme le gel ýär.Eks port do la ny şy gy nyň ep-es-li bö le gi ni te bi gy gaz, ne bit we ne bit önüm le ri tut ýar. Soň ky ýyl lar da ýur-du myz da po lip ro pi len we po lie ti len ön dür mek bo ýun ça gaz hi mi ýa top lu-my, ne bit hi mi ýa we ne bi ti gaý ta dan iş le ýän top lum, mi ne ral dö kün le ri ön-dür ýän za wod lar, gaz dan ben zin ön-dür ýän za wod we beý le ki önüm çi lik 
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kär ha na la ry gur mak ýa ly iri in no wa-sion tas la ma lar dur mu şa ge çi ril di. Şol bir wag tyň özün de, ýur du myz da elekt-ro teh ni ka, hi mi ýa we gaý ta dan iş le ýän se na ga tyň beý le ki önüm çi lik pu dak la-ry nyň önüm çi lik kuw wat lyk la ry dö re-dil di. Mu nuň özi Türk me nis ta nyň hi-mi ýa, gaz we ne bit hi mi ýa önüm le ri ni, ýo dy, oba se na gat top lu myn da ön dü ril-ýän önüm le riň eks port edi ji si bol ma-gy na müm kin çi lik dö red ýär.Ýur du my zyň se na gat pu da gy nyň önüm çi lik kuw wa ty Türk me nis ta na pag ta sü ýü mi ni we pag ta dan taý ýar-lan ýan dok ma önüm le ri ni (ýüp lük, ma ta lar, zy gyr ma ta lar, taý ýar önüm-

ler), çig ýü pek, ýu wlan ýüň, ha ly we ha ly önüm le ri ni hem-de beý le ki le ri köp muk dar da eks port et mä ge müm-kin çi lik ber ýär.2023-nji ýyl da ýur du my zyň da-şa ry söw da do la ny şy gy 20,7 mil-liard ABŞ dol la ry na ýet di, şol san da eks port 13,1 mil liard ABŞ dol la ry-na deň bol dy. Hä zir ki wagt da Türk-me nis ta nyň söw da hyz mat daş la ry 100-den gow rak ýurt bo lup, ola ryň ha ta ryn da Hy taý, Rus si ýa Fe de ra si-ýa sy, Tür ki ýe, Eý ran, BAE, Gru zi ýa, Ita li ýa, Ow ga nys tan, Ga za gys tan, Öz be gis tan, Hin dis tan we beý le ki-ler bar.

Da şa ry söw da, mil lion ABŞ dol la ry

2007 ýyl 2023 ýyl

20674,1
13110,8

7563,34442,08932,1
0

5000

10000

15000

20000

25000

13374,1

Daşary söwda dolanyşygy Export Import







Türk me nis tan bäs deş li ge ukyp-ly ba zar yk dy sa dy ýe ti niň ös me gi ni we ýur du my zyň yk dy sa dy sy ýa sa-ty nyň aç-açan ly gy ny üp jün et mek üçin şert le ri dö ret mä ge gö nük di ri-len düýp li öz gert me le ri baş dan ge-çir ýär. Ma ýa go ýu jy lar üçin dö re di-len amat ly gur şaw we dur nuk ly lyk dün ýä niň öň de ba ry jy kom pa ni ýa la-ry nyň ýur du myz bi len hyz mat daş ly-ga bo lan gy zyk lan ma sy nyň mö hüm şer ti bo lup dur ýar.Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sy gi ňiş lik de dur mu şa ge çir ýän ta gal la-la ry, ýur du myz da al nyp ba ryl ýan äh-li öz gert me le ri ama la aşyr mak bi len bag la ny şyk ly hyz mat daş lyk me ha-niz mi ni dö ret mä ge gö nük di ri len dir we dün ýä bi le le şi gi niň döw let le ri bi-len gat na şyk la ryň pug ta lan dy ryl ma-gy ny üp jün eder.Ýur du myz da da şa ry yk dy sa dy iş-jeň li gi ös dür mek üçin hyz mat daş lyk bo ýun ça ýö ri te leş di ri len hö kü me ta-ra to par lary dö re dil ýär, ola ryň iş ug-ry yk dy sa dy ýet, söw da, ma ýa go ýum, ylym we teh no lo gi ýa, bi lim we me de-ni ýet ul gam la ry ny öz içi ne al ýar.
2.11. Telekeçilik we hususy 

pudagyň ösüşiYk dy sa dy di wer si fi ka si ýa laş dyr-mak işin de döw le te da hyl ly bol ma-dyk pu da ga aý ra tyn orun be ril ýär. 

Soň ky ýyl lar da ýur du myz da ki çi we or ta te le ke çi li giň ösüş dep gi ni ni ýo-kar lan dyr mak, yk dy sa dy ýe tiň dür li pu dak la ryn da iş jeň li gi ni gi ňelt mek bo ýun ça uly iş ler dur mu şa ge çi ril-di. Hä zir ki wagt da türk men hu su-sy ýet çi le ri im por tyň or nu ny tut ýan we eks por ta gö nük di ri len önüm le riň tä ze gör nüş le ri niň bir nä çe si ni öz leş-dir di ler, ola ryň önüm çi li gi niň möç-ber le ri yzy gi der li art ýar, ýo ka ry hil-li we bäs deş li ge ukyp ly ha ryt la ryň gör nüş le ri kö pel ýär. Ki çi we or ta te-le ke çi lik hem iş jeň ös ýär. Je mi içer ki önü miň dü zü min de döw le te da hyl ly bol ma dyk pu da gyň pa ýy (ýan gyç- -ener ge ti ka top lu my ny ha sa ba al-maz dan) 2024-nji ýyl da 71,4 %-e çen li ýe tir mek me ýil leş di ril ýär. Ýur du my zyň yk dy sa dy ösüş stra-te gi ýa sy nyň esa sy ugur la ry nyň bi-ri hem hu su sy te le ke çi le riň döw let mak sat na ma la ry ny dur mu şa ge çir-me gi ne giň den gat naş ma gy dyr.Ýur du myz da ki çi we or ta te le ke-çi li giň, hu su sy baş lan gyç la ryň ok-gun ly we ne ti je li ös me gi üçin amat ly hu kuk, yk dy sa dy, ma li ýe we ho ja lyk şert le ri dö re dil ýär. Mil li yk dy sa dy-ýe tiň dür li pu dak la ryn da te le ke çi-lik iş jeň li gi ni has-da ös dür mek üçin ýurt da «Türk me nis tan da ki çi we or ta te le ke çi li gi gol da ma gyň 2018–2024-nji ýyl lar üçin Döw let mak-
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sat na ma sy» hem-de şu dö wür üçin de giş li çä re le riň me ýil na ma sy dur-mu şa ge çi ril ýär.Ýur du myz da hu su sy te le ke çi lik çalt dep gin ler bi len ös ýär. Yk dy sa dy-ýe tiň döw le te da hyl ly däl pu da gy nyň we kil le ri gaý ta dan iş le ýän se na ga tyň dür li pu dak la ryn da kär ha na la ry dö-ret mek de, oba se na gat top lu myn da, gur lu şyk se na ga tyn da we gur lu şyk se riş de le ri niň önüm çi li gin de, ulag-lo gis ti ka pu da gyn da, ýur du my zyň te bi gy baý lyk la ry ny öz leş dir mek de, hyz mat la ry hö dür le mek de, içer ki we 

da şar ky söw da do la ny şy gy nyň has-da ýo kar lan ma gy ny üp jün et mek de uly tej ri bä eýe dir ler.Şol bir wag tyň özün de, ki çi we or ta işe wür li giň müm kin çi lik le ri ýur du my zyň eks por ty ny ýo kar lan-dyr ma ga – eko lo gi ýa taý dan aras sa azyk önüm le ri ni, ýer li çeş me le riň esa syn da köp çü lik le ýin sarp edil ýän ha ryt la ry, ýe ňil se na gat önüm le ri-niň we hyz mat la ryň dür li gör nüş le-ri ni ön dür mä ge gö nük di ri len dir.Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si (TSTB) ýur du-



myz da 15 ýyl dan gow rak wagt bä ri he re ket edip gel ýär. Ol yk dy sa dy ýe tiň äh li ugur la ryn da di ýen ýa ly iş alyp bar-ýan 28 mü ňe go laý hu su sy te le ke çi ni bir ýe re jem le ýär. Şol ge çen dö wür de Bir leş mä niň ag za la ry ta ra pyn dan ön-dü ri len se na gat önüm le ri niň möç be ri 83 es se art dy. TSTB te le ke çi li gi ös dür-mek, dur muş ul ga my ny go wu lan dyr-mak we ýur du myz da tä sir li ins ti tut-la ry ös dür mek bo ýun ça mak sat la ryň dur mu şa ge çi ril me gi ne gol daw ber ýär.Ön dü ri ji le riň gur lu şyk se riş de le ri-niň önüm çi li gi ne go şan dy gur lu şyk se-riş de le ri niň ba za ryn da ýer li önüm çi-li ge de giş li, im port edil ýän ha ryt la ryň 

or nu ny tut ýan ha ryt la ryň ag dyk lyk et-me gi bi len aý dyň gö rün ýär. Ola ryň ha-ta ryn da tur ba la ryň ýüz ler çe gör nüş-le ri, elekt rik ka bel le ri, as ma gur luş lar, pen ji re ler we ga py lar üçin pro fil ler, jem gy ýet çi lik hyz mat la ryn da we gur-lu şyk da giň den ula nyl ýan po lie ti len-den, po lip ro pi len den we po li wi nilh lo-rid den taý ýar la nan önüm ler, ke ra mi ki pli ta lar, san teh ni ka pli ta la ry, ker piç ler, de mir be ton gur luş lar, gid roi zol ýa tor-lar, pe no po lis ti rol, ke ram zit, emul si ýa bo ýag la ry, şlang lar, ýo la dü şe mek üçin daş lar we plit ka lar, gu ry gur lu şyk ga-ryn dy la ry, ho wa süz güç le ri we beý le ki önüm ler bar.
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149Şeý le hem po li mer ler den ön dü-ri len ho ja lyk önüm le ri niň önüm çi li-gi art ýar. Hu su sy te le ke çi ler ça ga lar oý na waç la ry, plast mas sa dan ho ja lyk ha ryt la ry, plas tik me bel ler, po lie ti len önüm ler ýa ly ha ryt la ryň dür li gör-nüş le ri ni ön dür ýär ler.Türk men te le ke çi le ri ho ja lyk hi-mi ýa se riş de le ri niň ba za ry ny hem iş jeň öz leş dir ýär ler. Sin te ti ki ýu wu jy we zy ýan syz lan dy ry jy se riş de le ri ň, kos me ti ka we parf ýu me ri ýa önüm le-ri niň gör nüş le ri art ýar.Soň ky ýyl lar da hu su sy te le ke çi ler me bel pu da gyn da uly üs tün lik le ri ga-zan dy lar. Şeý le lik de, Änew şä he rin dä-ki se na gat zo la gyn da Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me-si niň me bel top lu my he re ket ed ýär, bu ýer de de giş li ugur bo ýun ça dür li önüm le ri ön dür ýän hu su sy kär ha na lar ýer leş ýär. Şeý le hem Aş ga ba dyň go la-

ýyn da iri se na gat zo la gy bar, bu ýer de dür li önüm çi lik ugur la ry bo ýun ça ýüz-ler çe hu su sy kär ha na iş le ýär.Türk men hu su sy ýet çi le ri ta ra pyn-dan ön dü ril ýän döw re bap egin-eşik ler, aýak gap lar we dok ma önüm le ri di ňe bir içer ki däl, eý sem, da şar ky ba zar lar-da-da uly is leg den peý da lan ýarlar.Hu su sy önüm ön dü ri ji ler oba ho ja ly gy pu da gyn da dur mu şa ge çi-ril ýän öz gert me le re öz go şant la ry-ny go şup, in no wa sion do lan dy ryş usul la ry ny çek ýär ler, öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, tä ze su wa rym ly ýer le ri öz leş dir mek, bu ýer ler de goş ma ça oba ho ja lyk ekin le-ri ni ek mek, ýa pyk ýer de ýyl bo ýy gök önüm le ri ös dü rip ýe tiş dir mä ge, içer-ki ba za ry dol dur ma ga we eks port üp-jün çi li gi ni art dyr ma ga müm kin çi lik ber ýän ýy la dyş ha na ho ja lyk la ry ny gur mak ar ka ly ha syl ly ly gyň ýo kar-
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153lan ma gy ny üp jün ed ýär ler. Oba ho ja-lyk ha ryt la ry ny ön dü ri ji ler gök-bak ja ekin le ri niň we mi we le riň, şol san da ýur du myz üçin ek zo tik önüm le riň önüm çi li gi ni art dyr ýar lar.Dö re di len guş we mal dar çy lyk top-lum la ry et we süýt önüm le ri niň köp gör nü şi ni ön dür mä ge müm kin çi lik ber ýär. Mun dan baş ga-da, türk men te le ke çi le ri ösüm lik ýag la ry nyň, ça ga iý mit le ri niň, mi we we ösüm lik kon-sent rat la ry nyň, mi we şi re le ri niň, çö-rek önüm le ri niň, kon ser wir le nen gök önüm le riň we mi we le riň, ba lyk önüm-le ri niň köp dür li gör nüş le ri ni, da şa ry ýurt da uly is leg den peý da lan ýan dür-li kon di ter önüm le ri ni ön dür ýär ler. Ba lyk la ry eme li usul da kö pelt mek we gaý ta dan iş le mek üçin za wod lar dö-re dil ýär, ba lyk la ryň tä ze to hum la ry ny kö pelt mek we uý gun laş dyr mak bo-ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar.Hu su sy gur lu şyk kom pa ni ýa la ry hem pu da gyň ös me gi ne uly go şant goş ýar lar. Olar dür li des ga la ryň, şol san da «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ka şaň myh man ha na la-ryň we şy pa ha na la ryň gur lu şy gy na gat naş ýar lar. Türk men hu su sy kom-pa ni ýa la ry ta ra pyn dan dö re di len «Ber ka rar», «Aş ga bat» söw da-dynç alyş mer kez le ri, «Gül ze min» söw da mer ke zi we beý le ki des ga lar ýur du-my zyň ra ýat la ry we da şa ry ýurt ly 
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myh man lar üçin meş hur dynç alyş hem-de güý men je ýer le ri ne öw rül di.Döw le tiň we hu su sy pu da gyň ara-syn da ky öza ra gat na şyk la ryň ne ti je li-li gi ni ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len, 2021-nji ýyl da ýur du myz da döw let-hu-su sy hyz mat daş ly gy nyň gi ňel me gi ne hu kuk gol da wy ny ber mek we işe wür-li gi dür li tas la ma la ra gat naş ma ga hö-wes len dir mek mak sa dy bi len, «Döw-let-hu su sy hyz mat daş ly gy ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny ka bul edil di. Bu ka nun da şa ry ýurt kär ha na la ry bi len hyz mat daş ly ga hem de giş li dir.2021-nji ýy lyň no ýab ryn da «Döw let em lä gi ni ynanç ly do lan dyr-mak ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka-nu ny ka bul edil di, bu döw let em lä gi-ni ynanç ly do lan dy ry şa ge çir me giň mak sat la ry ny, usul la ry ny we ter ti bi-ni kes git le ýär, em läk eýe si bi len yna-ny lan do lan dy ry jy nyň ara syn da ýü ze çyk ýan hu kuk gat na şyk la ry ny düz-gün leş dir ýär.Ýur du my zyň ösü şin de hu su sy pu da gyň pa ýy ny art dyr mak, ba zar gat na şyk la ry nyň ge ri mi ni gi ňelt mek, döw le tiň we hu su sy pu da gyň hyz-mat daş ly gy ny iş jeň leş dir mek ar ka ly döw le tiň yk dy sa dy kuw wa ty ny has-da ber kit mek hem-de yk dy sa dy ýe-tiň dur nuk ly ös me gi ni üp jün et mek mak sa dy bi len, 2021-nji ýy lyň few ra-lyn da «Türk me nis tan da 2021–2025-

nji ýyl lar da döw le tiň gat naş ma gyn-da ky kär ha na la ry do lan dyr mak we öz gert mek bo ýun ça Stra te gi ýa» ka-bul edil di.Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň yk dy sa dy müm kin çi lik le ri niň dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň äh lu mu my ul ga my-na iş jeň go şu lyş ýan döw rün de döw-let bi len türk men we da şa ry ýurt hu su sy işe wür li gi niň ara syn da ky hyz mat daş ly gyň or ny di ňe ýo kar la-nar.
2. 12. Intellektual eýeçiligi 

goramak ulgamyTürk me nis ta nyň mil li in tel lek tual eýe çi lik ul ga my 1993-nji ýyl da he re-ke te gir di. Hä zir ki wagt da in tel lek tual eýe çi li gi go ra mak ba ba tyn da döw let düz gün leş dir me si, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2013-nji ýy lyň 1-nji mar tyn da ky ka ra ry bi len dö re di len Türk me nis ta nyň Ma li ýe we yk dy sa-dy ýet mi nistr li gi niň In tel lek tual eýe-çi li gi bo ýun ça döw let gul lu gy ta ra-pyn dan ama la aşy ryl ýar.Bu ugur da esa sy ka nun çy lyk bin-ýa dy Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy, Türk me nis ta nyň Ra ýat ko dek si, «Oý-lap ta pyş la ryň hu kuk go ra gy ha kyn-da», «Se na ga t nus ga la rynyň hu kuk go ra gy ha kyn da», «Ha ryt ny şan la ry ha kyn da», «Ha ryt la ryň ge lip çy kan ýer le ri niň at la ry ha kyn da», «Al go-
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159ritm le ri, elekt ron ha sap laý jy ma şyn-la ry üçin prog ram ma la ry, mag lu mat bin ýa dy ny we in teg ral she ma la ryň to-po lo gi ýa sy ny hu kuk taý dan go ra mak ha kyn da», «Se lek si ýa nyň ga za nan la-ry ny hu kuk taý dan go ra mak ha kyn-da», «Aw tor lyk hu ku gy we ga ty şyk hu kuk lar ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry we beý le ki ka da laş dy ry jy na ma lar bo lup dur ýar. Şeý le hem Türk me nis ta nyň ka-nun çy ly gy Türk me nis ta nyň Je na ýat ko dek sin de, Türk me nis ta nyň Ad mi-nist ra tiw hu kuk bo zul ma la ry ba ra-da ky ko dek sin de, Türk me nis ta nyň Güm rük ko dek sin de we beý le ki ler de göz öňün de tu tu lan in tel lek tual eýe-çi li giň ob ýekt le ri niň eýe le ri niň hu-kuk la ry nyň bo zul ma gy üçin je za ka-da la ry ny öz içi ne al ýar.Türk men pa ten tiň ýa nyn da adam-la ryň bo zu lan ýa-da je del li hu kuk lar 

ba ra da ky ar za la ry na we gar şy lyk la-ry na, şol san da aw tor la ryň, da laş gär-le riň we aw tor lyk hu ku gy nyň eýe-le ri niň hu kuk la ry ny go ra mak bi len bag la ny şyk ly je del le re ka zy ýe te çen li ga ra mak we bu dü zü miň yg ty ýar lyk-la ry na gir ýän beý le ki me se le ler bo-ýun ça Apell ýa si ýa to pa ry dö re dil di.Türk me nis tan da in tel lek tual eýe-çi li giň go ral ma gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len, 2021-nji ýyl da Pu da-ga ra to pa ry dö re dil di.Mil li in tel lek tual eýe çi lik ul ga-my nyň dö re di len gü nün den bä ri ge-çen dö wür de Türk me nis ta na se na-gat eýe çi li gi ba bat da hal ka ra pa tent ul ga my na go şul ma ga müm kin çi lik ber ýän hal ka ra hyz mat daş ly gy ul ga-myn da mö hüm ädim ädil di. Türk me-nis tan in tel lek tual eýe çi lik ul ga myn-da ky 15 hal ka ra kon wen si ýa nyň we şert na ma nyň ag za sy bo lup dur ýar:



1. In tel lek tual eýe çi li giň Bü tin dün-ýä gu ra ma sy ny esas lan dyr ýan kon-wen si ýa sy (1991-nji ýy lyň 25-nji de-kab ry);2. Se na gat eýe çi li gi ni go ra mak bo ýun ça Pa riž kon wen si ýa sy (1991-nji ýy lyň 25-nji de kab ry);3. Pa tent koo pe ra si ýa sy ba ra da-ky şert na ma (1991-nji ýy lyň 25-nji de kab ry);4. Ýew ra zi ýa pa tent kon wen si-ýa sy (1995-nji ýy lyň 12-nji aw gus-ty);5. Ha ryt ny şan la ry nyň hal ka ra bel li ge alyn ma gy ba ra da ky Mad rid yla la şy gy na tes wir na ma;6. Hal ka ra pa tent klas si fi ka si ýa sy ba ra da Stras burg yla la şy gy (2007-nji ýy lyň 7-nji mar ty);7. Se na gat nus ga la ry nyň hal ka ra klas si fi ka si ýa sy ny dö ret mek ba ra da-ky Lo kar no yla la şy gy (2006-njy ýy-lyň 7-nji iýu ny);8. Ha ryt ny şan la ry ny bel li ge al mak üçin ha ryt la ryň we hyz mat la ryň hal-ka ra klas si fi ka si ýa sy ha kyn da Nis sa yla la şy gy (2006-njy ýy lyň 7-nji iýu ny);9. Ha ryt ny şan la ry nyň şe kil ele-ment le ri niň hal ka ra klas si fi ka si ýa sy-ny dö ret mek ha kyn da We na yla la şy-gy (2006-njy ýy lyň 7-nji iýu ny);10. Olim pi ýa ny şa ny ny go ra mak ha kyn da Naý ro bi şert na ma sy (2016-njy ýy lyň 16-njy ýan wa ry);

11. Se na gat nus ga la ry nyň hal ka-ra bel li ge alyn ma gy ha kyn da ky Gaa-ga yla la şy gy (2016-njy ýy lyň 16-njy mar ty);12. Ede bi we çe per eser le ri go-ra mak bo ýun ça Bern kon wen si ýa sy (2016-njy ýy lyň 29-njy ma ýy);13. Kör, gö rüş uky by bo zu lan ýa-da beý le ki müm kin çi lik le ri çäk li adam la-ryň çap edi len eser le re el ýe ter li li gi ni ýe ňil leş dir mek üçin Ma ra keş şert na-ma sy (2021-nji ýy lyň 15-nji ýan wa ry);14. Ýe ri ne ýe ti ri ji le riň, fo nog-ram ma la ry ön dü ri ji le riň we ýaý ly ma be riş gu ra ma la ryň hu kuk la ry ny go-ra mak ha kyn da Rim kon wen si ýa sy (2020-nji ýy lyň 30-njy no ýab ry);15. Pa tent hu ku gy ha kyn da şert-na ma (2021-nji ýy lyň 19-njy ap re li).2020-nji ýy lyň de kab ryn da 2021–2025-nji ýyl lar üçin in tel lek tual eýe-çi lik ul ga my ny ös dür me giň mak sat-na ma sy ka bul edil di.Mak sat na ma nyň dur mu şa ge çi ril-me gi in tel lek tual eýe çi li gi niň ob ýekt-le ri ni go ra mak bo ýun ça ka nun çy lyk bin ýa dy ny mun dan beý läk-de kä mil-leş dir mä ge we ony hal ka ra ka nun çy-ly gy bi len saz laş dyr ma ga, Türk me nis-ta nyň tä ze lik çi le ri ni yl my we teh ni ki üs tün lik le ri niň tä jir leş di ril me gi üçin şert le ri dö ret mä ge, in tel lek tual ul-ga my nyň yl my-teh ni ki iş gär le ri niň zäh me ti niň ab ra ýy ny, ola ryň hü när ukyp la ry ny ýo kar lan dyr ma ga we in-

160



161tel lek tual eýe çi lik eýe le ri niň hu kuk la-ry ny go ra ma ga ýar dam be rer.Mun dan baş ga-da, Mak sat na ma dö re di ji lik pi kir len mä ge uky by bo-lan ýaş la ry, şeý le hem na za ry ýet we ama ly yl my nyň gu ra ma çy lyk uky-by bo lan we kil le ri ni dö re di ji lik işi ne çek mä ge, şol san da gel je gi uly tä ze-lik le ri niň dur mu şa ge çi ril me gi ni gu-ra ma ga müm kin çi lik be rer. In tel lek-tual iş gär le ri iň yl my, oý lap ta py jy we ra sio na li za tor jem gy ýet çi li gi niň we kil le ri hem-de ze hin li ýol baş çy la-ry bi len ýa kyn dan hyz mat daş ly gy bu mak sat na ma nyň dur mu şa ge çi ril me-gi niň ne ti je si bo lar. 

Mak sat na ma ny dur mu şa ge çir-me giň çäk le rin de Türk me nis ta nyň BSG-ä gir me gi üçin gu ra ma çy lyk, ka nun çy lyk we yl my-teh ni ki şert le-ri dö ret mek bo ýun ça çä re ler ama la aşy ryl ýar, bu dür li yl my we önüm-çi lik ugur ly kär ha na la ryň ara syn da hyz mat daş ly gy ýo la goý ma gyň esa-syn da ýur duň in no wa sion ösüş ýo ly bi len öňe git me gi ni çalt lan dyr ma ga müm kin çi lik be rer. Şeý le hyz mat-daş lyk kär ha na la ryň iş gär ler kuw-wa ty ny ze hin li hü när men ler we ýo-ka ry hü när de re je li iş çi güý ji bi len pug ta lan dyr ma ga, munuň özi bol sa yl my-teh ni ki ga za ny lan la ry in no wa-



si ýa la ra öwür mek we soň ra tä jir çi-lik mak sa dy bi len ulan mak bo ýun-ça teh no lo gi k pro se si gys galt ma ga müm kin çi lik be rer.Şeý le hem Mak sat na ma nyň dur-mu şa ge çi ril me gi güm rük eda ra la-ry we hu kuk go raý jy eda ra lar bi-len hyz mat daş lyk da galp ha ryt la ryň Türk me nis ta nyň güm rük ser he din-den geç me gi ne yg ty bar ly päs gel çi lik dö ret mä ge, ga rak çy ly gyň ge ri mi ni azalt ma ga we şeý le lik bi len, Türk me-nis tan da ha sa ba al nan ha ryt ny şa ny bi len bel le nen öz bo luş ly önüm le-ri ön dü ri ji le riň hu kuk la ry ny ne ti je li go ra ma ga gö nük di ri len dir.Mak sat na ma nyň ener gi ýa we çig mal se riş de le ri ni gaý ta dan iş le mek pu da gyn da ösen ýurt la ryň gel je gi uly teh no lo gi ýa la ry nyň yg ty ýar na ma esa syn da alyn ma gy ba bat da ky bö le-gi niň dur mu şa ge çi ril me gi Türk me-

nis ta nyň in no wa sion ösü şi üçin aý-ra tyn äh mi ýet li bo lar.
2. 13. Ekologiýa syýasatyÖnüm çi lik işi bi len daş ky gur şa-wy go ra ma gyň, eko lo gi ýa howp suz-ly gy nyň üp jün edil me gi niň ara syn-da de ňag ram ly ly gyň ga za nyl ma gy Türk me nis ta nyň hal ka ra hyz mat daş-ly gy nyň ile ri tu tul ýan we zi pe le ri niň bi ri dir.Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti-niň ile ri tu tul ýan pu dak la ry ny ho wa-nyň üýt ge me gi ne uý gun laş dyr mak bo ýun ça çä re le riň iş le nip dü zül me-gi, daş ky gur şa wy do lan dyr mak işi ni kä mil leş dir mek, te bi gy baý lyk lar dan tyg şyt ly peý da lan mak we yk dy sa dy-ýe ti ösü şiň «aras sa» me ha nizm le ri-ni göz öňün de tu tup ös dür mek ýa ly me se le ler ber ki di len ýur dy ös dür-mek bo ýun ça esa sy mil li mak sat na-ma la ry na or naş dy ryl ýar. Suw, ýer we bio lo gi k se riş de le rden tyg şyt ly peý da lan mak, bio dür lü li gi we te bi gy land şaft la ry go rap sak la mak, çöl leş mä gar şy gö reş mek, şeýle hem ila tyň eko lo gi ýa bi li mi ni ýo kar lan dyr-mak ug run da iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýur du myz da daş ky gur şa wy go ra-mak ul ga myn da hu kuk bin ýa dy ny kä-mil leş dir mek we ka nun la ryň ýe ri ne ýe ti ri li şi ne gö zeg çi lik et mek bo ýun ça top lum la ýyn çä re ler dur mu şa ge çiril-
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ýär. Soň ky ýyl lar da «Te bi ga ty go ra-mak ha kyn da», «Eko lo gi ýa sel jer me si ha kyn da», «Eko lo gi ýa howp suz ly gy ha kyn da», «Eko lo gi ýa au di ti ha kyn-da», «Eko lo gi ýa mag lu ma ty ha kyn da» Türk me nis ta nyň ka nun la ry we beý le-ki ka da laş dy ry jy-hu kuk na ma lar ka bul edil di.Suw ho ja ly gy we eko lo gi ýa ul gam-la ryn da köp iş ler al nyp ba ryl ýar. «Al-tyn asyr» Türk men kö lü niň gu rul ma gy ýur du my zyň suw se riş de le ri ni go rap sak la mak bi len bag la ny şyk ly glo bal me se le le ri çöz mä ge goş ýan go şan dy-dyr. Ga ra gu muň mer ke zin de tä ze kö-lüň dö re dil me gi daş ky gur şa wy go ra-mak, suw se riş de le ri ni go rap sak la mak me se le le ri bi len bag ly lyk da, oňyn şert bo lup çy kyş ed ýär we di ňe bir bi ziň ýur du myz da däl, eý sem, Mer ke zi Azi-ýa se bi tin de hem eko lo gi ýa ýag da ýy-nyň go wu lan ma gy na ýar dam ed ýär.

Türk me nis ta nyň Ara ly ha las et-me giň hal ka ra gaz na syn da baş lyk lyk et me gi niň çäk le rin de (2017–2019) Aral deň zi niň bas seý ni niň ýurt la ry na kö mek ber mek bo ýun ça he re ket le riň 4-nji mak sat na ma sy we Mer ke zi Azi-ýa da dur nuk ly ösüş üçin daş ky gur-şa wy go ra mak bo ýun ça se bit mak-sat na ma sy iş le nip taý ýar la nyl dy. Mun dan baş ga-da 2018-nji ýy lyň ap re lin de BMG-niň Baş As samb le ýa-sy nyň 72-nji ses si ýa sy nyň 82-nji mej-li sin de «BMG bi len Aral deň zi ni ha las et me giň hal ka ra gaz na sy nyň ara syn-da ky hyz mat daş lyk» at ly Ka rar na ma ka bul edil di, onuň tas la ma sy Türk-me nis ta nyň baş lan gy jy bo ýun ça iş-le nip taý ýar la nyl dy. Bu res mi na ma, eko lo gi ýa ul ga myn da hyz mat daş ly-gyň do ly de re je li hal ka ra me ha niz-mi niň dö re dil me gi we hu su san-da, Aral me se le si niň ne ti je le ri niň öňü ni 



al mak bo ýun ça bi le lik dä ki iş bi len gö nü den-gö ni bag la ny şyk ly dyr.Türk me nis tan ug le wo do rod we çig mal se riş de le ri niň öz leş di ril me-gin de, önüm çi lik kuw wat lyk la ry nyň we insf rast ruk tu ra nyň gur lu şy gyn-da, önüm çi li ge öň de ba ry jy teh no-lo gi ýa la ryň or naş dy ryl ma gyn da, elekt roe ner ge ti ka des ga la ry nyň gur-lu şy gyn da, tur ba ge çi ri ji ler ula ny-lan da, ug le wo do ro dyň daş ky gur şa-wa zy ňyn dy la ry nyň öňü ni al mak da, ne bit çy ka ry lan da ugur daş gaz la ry ara dan aýyr mak da eko lo gi ýa ug ru na aý ra tyn üns ber ýär we tap gyr la ýyn esas da «ýa şyl yk dy sa dy ýe te» geç ýär. Mil li yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak-la ryn da in no wa si ýa, se riş de tyg şyt-laý jy we eko lo gi ýa taý dan aras sa teh no lo gi ýa lar or naş dy ryl ýar, şeýle hem daş ky gur şa wyň eko lo gi ýa stan-dart la ry na la ýyk lyk da at mos fe ra nyň aras sa ly gy na gö zeg çi lik et me giň ne-ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak üçin çä-re ler gö rül ýär.Ho wa nyň üýt ge me gi ne uý gun laş-mak me se le le ri 2019-njy ýyl da tä ze ne şir de ka bul edi len «Ho wa nyň üýt-ge me gi bo ýun ça mil li stra te gi ýa nyň» esa sy ny düz ýär. Bu res mi na ma BMG-niň Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen si ýa sy nyň we Pa-riž yla la şy gy nyň çäk le rin de Türk-me nis ta nyň borç na ma la ry ny göz 

öňün de tut ýan esa sy res mi na ma dyr. Ýan gyç we ener ge ti ka top lu myn da par nik gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry ny azalt mak bo ýun ça me ýil na ma la ra, şeý le hem ulag inf rast ruk tu ra sy, oba ho ja ly gy we se na gat ýa ly pu dak la ra aý ra tyn üns be ril ýär.Şeý le hem bu stra te gi ýa da te bi gy baý lyk lar dan tyg şyt ly peý da lan mak, ýer le riň za ýa lan ma gy na gar şy gö-reş mek, to kaý ho ja ly gy ny ös dür mek, to kaý meý dan la ry ny gi ňelt mek, su-wa rym ly ýer le riň ýag da ýy ny go wu-lan dyr mak we top ra gyň şor laş ma gy-na gar şy gö reş mek bo ýun ça çä re ler top lu my göz öňün de tu tul ýar.Türk me nis ta nyň Ho wa nyň üýt-ge me gi bo ýun ça Mil li stra te gi ýa sy-nyň çäk le rin de 2021–2025-nji ýyl lar üçin Mil li to kaý mak sat na ma sy nyň tä ze le nen gör nü şi 2021-nji ýyl da ka bul edil di. Oňa la ýyk lyk da sa ýa ly, pür li, mi we li agaç la ryň, üzüm na hal-la ry nyň, şeý le hem çöl ösüm lik le ri-niň azyn dan 3 mil lion düý bi ekil ýär. To kaý ho ja ly gyn da hal ka ra hyz mat-daş ly gy gi ňelt me giň we bu ul ga ma öň de ba ry jy hal ka ra tej ri be si ni or-naş dyr ma gyň esa sy ugur la ry hem kes git le nil di. Hä zir ki wag ta çen li, esa san, pür li we sa ýa ly agaç la ryň 158 mil lion dan gow ra gy ekil di. Türk me nis tan BMG-niň Ho wa-nyň üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly 
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165kon wen si ýa sy na, Kio to tes wir na ma-sy na we ho wa bo ýun ça Pa riž yla la-şy gy na gat na şy jy bo lup dur ýar. Bu res mi na ma lar hal ka ra yla la şyk la ry ar ka ly adam iş jeň li gi niň daş ky gur-şa wa tä si ri ni ka da laş dyr mak üçin müm kin çi lik dö red ýär. 2017-nji ýyl-da Pa riž yla la şy gy na go şul mak bi-len, ýur du myz da bir nä çe de giş li mil li mak sat na ma lar ka bul edil di. At mos-fe ra me ta nyň zy ňyn dy la ry nyň ýa ra-maz ne ti je le ri ni azalt mak we ara dan aýyr mak mak sa dy bi len, mil li çä re-ler dur mu şa ge çi ril ýär. Gür rüň, il ki bi len, ener gi ýa, se na gat we ulag pu-

dak la ryn da eko lo gi ýa taý dan aras sa hem-de se riş de tyg şyt laý jy hä zir ki za man teh no lo gi ýa la ry ny or naş dyr-ma ga we ulan ma ga tap gyr la ýyn ge-çiş ba ra da bar ýar.2023-nji ýy lyň iýun aýyn da me ta-nyň zy ňyn dy la ry ny azalt mak bo ýun ça pu da ga ra to par dö re dil di we Türk me-nis ta nyň äh lu mu my me tan borç na ma-sy na go şul ma gy ba bat da me se le le ri öw ren mek üçin hal ka ra hyz mat daş ly-gy ny ös dür me giň Ýol kar ta sy tas syk-la nyl dy. 2023-nji ýy lyň de kabr aýyn da BMG-niň ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da-ky Çar çu wa ly kon wen si ýa sy na gat na-
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167şy jy ta rap la ryň 28-nji mas la ha tyn da Türk me nis tan Äh lu mu my me tan borç-na ma sy na go şul dy. BMG-niň Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen si ýa-sy nyň borç na ma la ry ny ýe ri ne ýe tir-mek mak sa dy bi len, Türk me nis tan ta ra pyn dan ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça üç sa ny Mil li Ha bar na ma taý ýar la nyl dy. Hä zir ki wagt da ho-wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça dör-

dün ji Ha bar na ma ny taý ýar la mak işi ta mam laý jy tap gyr da al nyp ba-ryl ýar. Bu Ha bar na ma la ry taý ýar-la ma gyň do wa myn da ýur du myz da par nik gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry nyň we akym la ry nyň sa na wy ge çi ril-di, ila tyň we Türk me nis ta nyň yk-dy sa dy ýe ti niň dür li pu dak la ry nyň ho wa nyň üýt ge me gi şert le ri ne uý-gun laş ma gy sel je ril di hem-de ba ha be ril di. 



Ýur du myz se bit le ýin hyz mat-daş ly gyň çä gin de daş ky gur şa wy go ra mak we ho wa nyň üýt ge me gi me se le le ri ni iş jeň iler led ýär. Uý gun-laş dy ryş çä re le ri 2015–2030-njy ýyl lar da Te bi gy bet bagt çy lyk la ryň tö wek gel çi li gi ni azalt mak bo ýun ça Sen dai çar çu wa ly mak sat na ma sy-nyň çäk le rin de ama la aşy ryl ýar we suw joş ma la ry, sil ler, gu rak çy lyk ýa-ly te bi gy bet bagt çy lyk la ryň tö wek-gel çi li gi ni azalt ma ga gö nük di ri len-dir.Mer ke zi Azi ýa nyň dur nuk ly ösü-şi üçin daş ky gur şa wy go ra mak bo-ýun ça se bit mak sat na ma sy ny iş läp taý ýar la mak baş lan gy jy öňe sü rül-di. Bu mak sat na ma se bi tiň ýurt la-ry na BMG-niň daş ky gur şa wy go-ra mak kon wen si ýa la ry bo ýun ça borç na ma la ry ny ýe ri ne ýe tir mä ge, ho wa bo ýun ça Pa riž yla la şy gy ny dur mu şa ge çir mä ge we «ýa şyl» ýö-rel ge le ri ni or naş dyr ma ga ýar dam be rer.2023-nji ýy lyň de kab ryn da Du-baý da ge çi ri len BMG-niň Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen si ýa sy na (COP-28) gat na şy-jy ta rap la ryň 28-nji mas la ha tyn da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Ser dar Ber di mu ha me dow Mer ke zi Azi ýa-da Ho wa nyň üýt ge me gi bi len bag-

la ny şyk ly teh no lo gi ýa lar bo ýun ça Se bit Mer ke zi ni dö ret mek baş lan-gy jy ny tas syk la dy. Şeý le mer ke ziň dö re dil me gi se bit de öň de ba ry jy «ýa şyl» tej ri bä ni alyş mak, gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa, ulag, se na gat we oba ho ja ly gy pu dak la ryn da eko-lo gi ýa taý dan aras sa çöz güt le ri or-naş dyr mak bo ýun ça yzy gi der li iş alyp bar ma ga müm kin çi lik be rer. Mu nuň özi Mer ke zi Azi ýa ýurt la-ry ta ra pyn dan ho wa nyň üýt ge me gi bi len bag ly öz üs tü ne alan borç na-ma la ry nyň tiz ýe ri ne ýe ti ril me gi ne ýar dam be rer.Şeý le hem Türk me nis ta nyň  Pre zi den ti, ýur du my zyň mil li bäh-bit le ri ni göz öňün de tutup, Emir lik Jar na ma sy nyň mak sat la ry na ýet-mek üçin äh li gy zyk lan ma bil dir ýän ta rap lar bi len oba ho ja ly gy, eko lo-gi ýa, ener ge ti ka, ma li ýe we sag ly-gy go ra ýyş ul gam la rynda se bit we dün ýä de re je le rin de hyz mat daş ly-gy pug ta lan dyr ma ga taý ýar ly gy be-ýan et di.Şeý le lik de, Türk me nis tan yk dy-sa dy ýe tiň esa sy pu dak la ry ny we inf rast ruk tu ra ny öz gert mek ar ka ly ho wa nyň üýt ge me gi niň äh lu mu my me se le le ri ni çöz mek bo ýun ça hal-ka ra ta gal la la ry na mil li go şan dy ny goş ma gy mak sat edin ýär.
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3. 1. Maýa goýum syýasatynyň 
esasy ýörelgeleri Mil li yk dy sa dy ýe te ma ýa go ýum-la ry nyň çe kil me gi ýo ka ry teh no lo gi-ýa ly pu dak la ry dö ret mek de, içer ki ba za ry ýo ka ry hil li, is leg bil di ril ýän önüm ler bi len dol dur mak da we mil-li eks por tyň ge ri mi ni gi ňelt mek de mö hüm orun eýe le ýär. Soň ky ýyl lar-da Türk me nis tan da yk dy sa dy ýe te iň ösen teh no lo gi ýa la ry we da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny çek mek bo ýun ça uly iş ler ýe ri ne ýe ti ril di.Da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry-ny Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti ne çek mek döw le tiň ma ýa go ýum sy-ýa sa ty nyň stra te gi ki ug ru dyr. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýur du myz da ma ýa go ýum ýag da ýy ny go wu lan dyr mak üçin äh li amat ly şert ler dö re dil ýär. Ýur du myz da işe wür lik gur şa wy ny go wu lan dyr mak bo ýun ça üs tün lik li iş ler yzy gi der li ama la aşy ryl ýar. Şeý-le hem sta tis ti ka we sal gyt ha sa ba ty üçin ze rur res mi na ma la ryň muk da ry azal ýar we ka nun çy lyk bin ýa dy döw-re bap laş dy ryl ýar.Ýur du myz da «Gym mat ly ka gyz-lar we Türk me nis ta nyň gaz na bir-ža la ry ha kyn da», «Da şa ry ýurt ma ýa 

3. TÜRKMENISTANYŇ MAÝA GOÝUM SYÝASATY

go ýum la ry ha kyn da» Türk me nis ta-nyň ka nun la ry, bir nä çe beý le ki ka da-laş dy ry jy hu kuk na ma lar ka bul edil-di. Şeý le hem Türk me nis ta nyň bank ul ga my ny ös dür me giň 2011–2030-njy ýyl lar üçin döw let mak sat na ma sy dur mu şa ge çi ril ýär. 2019-njy ýyl da Ahal we la ýa tyn-da te bi gy gaz dan ben zin ön dür ýän dün ýä de il kin ji za wo dyň ula nyl ma-ga be ril me gi, Ma ry da gaz hi mi ýa top-lu my nyň, Mer ke zi Azi ýa se bi tin de iň iri «Ga ra bo gaz kar ba mid» za wo dy-nyň, me tal lur gi ýa, se ment we gaz-be ton za wod la ry nyň, «Türk me naý-naö nüm le ri» za wo dy nyň gu rul ma gy da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar bi len ama la aşy ry lan üs tün lik li iş le riň aý-dyň my sal la ry nyň ha ta ryn da dyr. Mak royk dy sa dy dur nuk ly lyk, ener gi ýa ga raş syz ly gy, te bi gy baý-lyk la ryň uly gor la ry, ösen ulag we lo-gis ti ka inf rast ruk tu ra sy ne ti je sin de hä zir ki wagt da Türk me nis tan da ky kär ha na lar GDA ýurt la ry nyň, Azi ýa-nyň we Ýew ro pa döw let le ri niň iri ba zar la ry na gir mek müm kin çi li gi ne eýe bol du lar.Ma ýa go ýum sy ýa sa ty, yk dy sa dy öz gert me ler stra te gi ýa sy nyň mö hüm 



bö le gi bol mak bi len, mil li bäh bit le ri hem-de ýur du my zy yk dy sa dy taý dan ösen döw let le riň ha ta ry na gi riz mek bo ýun ça we zi pe le ri na za ra al mak bi-len ama la aşy ryl ýar. Bu sy ýa sat öz gert me le ri do lan-dyr ma ga, di wer si fi ka si ýa laş dy ry lan, dur nuk ly ös ýän yk dy sa dy ýe ti dö ret-mä ge gö nük di ri len dir. Şo ňa la ýyk-lyk da trans mil li ulag kom mu ni ka-si ýa la ry ny dö ret mek ar ka ly ýur duň geo sy ýa sy ýag da ýy ny mun dan beý-läk-de pug ta lan dyr ma ga, yk dy sa dy-ýe ti düýp li di wer si fi ka si ýa laş dyr ma-ga we ýo ka ry teh no lo gi ýa ly gaý ta dan iş le ýän pu dak la ryň, şeý le hem eko lo-gi ýa taý dan howp suz teh no lo gi ýa la-
Esa sy se riş de le re düýpli ma ýa go ýum la ry, mil lion ma nat
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ryň dur nuk ly yk dy sa dy ösü şe goş ýan go şan dy ny art dyr ma ga, dün ýä ba za-ryn da bäs deş li ge ukyp ly önüm le riň önüm çi li gi ni ýo la goý ma ga aý ra tyn üns be ril ýär. Türk me nis ta nyň ma ýa go ýum sy-ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry:
ne bit gaz pu da gyn da – köp şa-ha ly tur ba ge çi ri ji le ri  gur mak ar ka-ly türk men ener gi ýa se riş de le ri niň dün ýä ba zar la ry na çy ka ryl ýan ugur-la ry ny kö pelt mek hem-de ug le wo-do rod se riş de le ri ni ne ti je li öz leş dir-mek, çuň ňur göz leg iş le ri ni ge çir mek we bu se riş de le riň ga zy lyp alyn ýan, gaý ta dan iş le nil ýän, eks port edil ýän möç ber le ri ni art dyr mak mak sa dy bi-
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173len, gu ry ýer de, şeý le hem Ha zar deň-zin de ýa tak la ry öz leş dir mek; 
hi mi ýa se na ga tyn da – hi mi ýa önüm le ri niň önüm çi li gi ni art dyr mak, şol san da azot we fos for dö kün le ri ni, kaus tik so da ny, ýo dy, hlo ry, bro my we olar dan önüm le ri ön dür mek bo-ýun ça tä ze top lum la ry gur mak, şeý-le hem Ga ra bo gaz gol aý la gy nyň mi-ne ral-çig mal gor la ry ny top lum la ýyn öz leş dir mek bo ýun ça döw re bap hi-mi ýa kär ha na sy ny gur mak;
dok ma se na ga tyn da – da şa-ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny mun dan beý läk-de çek me gi do wam et mek, pag ta sü ýü mi niň gaý ta dan iş le nil ýän möç ber le ri ni art dyr mak, pu dak da tä ze iş orun la ry ny dö ret mek, önüm-çi li ge öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry we in no wa si ýa la ry or naş dyr mak, ma ýa-dar lar we hyz mat daş lar bi len öza ra bäh bit li gat na şyk la ry mun dan beý-läk-de gi ňelt mek, içer ki we da şar ky ba zar la ry üp jün et mek üçin bäs deş li-ge ukyp ly, şeý le hem im por tyň or nu-ny tut ýan önüm le ri ön dür mek; 
se na ga tyň beý le ki pu dak la ryn­

da – di wer si fi ka si ýa laş dyr mak, ýer li çig mal esa syn da im por tyň or nu ny tut ýan we eks port ugur ly önüm le riň önüm çi li gi niň ös dür mek; 
oba se na gat top lu myn da – ma ýa go ýum sy ýa sa ty dä nä niň, pag ta nyň, ýü ňüň, gö nüň ön dü ril me gi ni we gaý-

ta dan iş le nil me gi ni, ýur du myz da et we süýt, gök-bak ja önüm le ri niň, mi we-le riň ön dü ril ýän möç ber le ri niň, ga ra mal la ryň we guş la ryň baş sa ny nyň art-dy ryl ma gy ny, mal dar çy lyk pu da gy nyň iým bin ýa dy ny pug ta lan dy r mak;
ulag we ara gat na şyk ul ga myn­

da – ma ýa go ýum la ry nyň esa sy bö le-gi aw to mo bil, ho wa, de mir ýol, de ňiz-der ýa ulag la ry nyň, tur ba ge çi ri ji le riň ös dü ril me gi ni, lo gis ti ka mer kez le ri-niň dö re dil me gi, ara gat na şyk, san ly te le we ra dio ýaý lym ul gam la ry ny gi-ňelt mek mak sa dy bi len, öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry ulan mak ar ka ly pu-dak inf rast ruk tu ra sy nyň top lum la-ýyn döw re bap laş dy ryl magy hem-de di wer si fi ka si ýa laş dy ryl magy, elek-t ron res mi na ma do la ny şy gy ul ga-myny yzy gi der li or naş dyr mak;
dur muş ul ga myn da – ma ýa go-ýum sy ýa sa ty ila tyň ýa şa ýyş-dur muş de re je si ni we hi li ni ýo kar lan dyr ma-ga, iş orun la ry nyň sa ny nyň art ma gy-na ýar dam ber ýän şert le ri dö ret mek ar ka ly zäh me te ukyp ly ila ty iş bi len do ly üp jün et mek, şeý le hem has sa-ha na la ry, sag lyk mer kez le ri ni, mek-de be çen li ça ga lar eda ra la ry ny, or-ta mek dep le ri, me de ni ýet öý le ri ni, sport mer kez le ri ni we des ga la ry ny, suw ge çi ri ji le ri, gu ýu la ry, la gym ul-gam la ry ny, ara gat na şyk ul ga m la ry-ny, ýa şa ýyş jaý la ry ny, myh man ha na-



la ry, dynç alyş öý le ri ni we beý le ki le ri gur mak we bar bo lan la ry nyň dur ku-ny tä ze le mek;
yk dy sa dy ýe tiň döw le te da hyl ly 

däl bö le gin de – ma ýa go ýum sy ýa-sa ty ki çi we or ta kär ha na la ry hem-de im por tyň or nu ny tut ýan we eks port ugur ly önüm le riň önüm çi li gi ni dö-ret mek hem-de ös dür mek, daý han bir le şik le ri ni gu ra mak we gol da mak.
3.2. Daşary ýurt maýadarlarynyň 

we daşary ýurt maýaly 
kärhanalaryň işiniň hukuk taýdan 

üpjün edilmegiTürk me nis ta nyň çä gin de da şa-ry ýurt ma ýa dar la ry nyň we da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na la ryň işi niň hu-kuk ugur la ry «Da şa ry ýurt ma ýa go-ýum la ry ha kyn da», «Ug le wo do rod se riş de le ri ha kyn da», «Işiň aý ry-aý ry gör nüş le ri ni yg ty ýar lan dyr mak ha-kyn da», «Wal ýu ta ka da laş dy ry ly şy ha kyn da» Türk me nis ta nyň ka nun la-ry hem-de Türk me nis ta nyň çä gin de he re ket ed ýän beý le ki ka nun çy lyk na ma la ry we hal ka ra şert na ma la ry bi len ka da laş dy ryl ýar. 
He re ket ed ýän ka nun çy ly ga 

la ýyk lyk da da şa ry ýurt ma ýa go­
ýum la ry şu gör nüş ler de ama la 
aşy ry lyp bi lin ýär: 1) Türk me nis ta nyň eda ra gör-nüş li ta rap la ry we fi zi ki şahs la ry bi-

len bi le lik de kär ha na la ra paý ly gör-nü şin de gat naş mak; 2) do lu ly gy na da şa ry ýurt ma ýa-dar la ry na de giş li bo lan kär ha na la ry, da şa ry ýurt ly eda ra gör nüş li ta rap la-ryň şa ham ça la ry ny dö ret mek ýa-da he re ket ed ýän kär ha na la ry hu su sy eýe çi li gi ne sa tyn al mak;3) Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy bi len ra ýat do la ny şy gyn da çäk len di-ri len em läk ler den baş ga goz gal ýan we goz gal ma ýan em lä gi sa tyn al-mak; 4) da şa ry ýurt karz la ry ny ber mek;5) Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy ta ra pyn dan bel le nen em läk we em-läk däl hu kuk la ry sa tyn al mak.
Türk me nis tan da da şa ry ýurt 

ma ýa dar la ry şu lar bo lup bil ýär: – da şa ry ýurt ly eda ra gör nüş li ta-rap, şol san da onuň Türk me nis tan da-ky şa ham ça sy hem-de we kil ha na sy;– hal ka ra gu ra ma sy;– da şa ry ýurt ly fi zi ki şahs, şeý le hem ma ýa go ýu myň ama la aşy ry lan pur sa dyn da da şa ry ýur duň çä gin de he mi şe lik ýa şa ýan ra ýat ly gy bol ma-dyk şah sy ýet;– Türk me nis ta nyň çä gin den da-şar da he mi şe lik ýa şa ýan ýe ri bo lan Türk me nis ta nyň ra ýa ty.Türk me nis tan da şa ry ýurt ma ýa-ly kär ha na la ryň ma ýa go ýum tas la-ma sy bel li ge al nan gü nün den baş lap, 
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175ola ry hu kuk go rag ly ly gy, ke pil lik ler we ýe ňil lik ler bi len üp jün ed ýär. Türk me nis ta nyň ka nun çy ly-gyn da da şa ry ýurt ma ýa go ýum­
la ry nyň go rag ly ly gy nyň şu aşak­
da ky döw let ke pil lik le ri göz öňün de tu tul ýar:– hu kuk go rag ly ly gy nyň;– wi za ter ti bi niň we Türk me nis-ta nyň çä gin de bol ma gy nyň üp jün edil me gi;– da şa ry ýurt ma ýa da ry nyň em lä-gi mej bu ry ýag daý da al nan da öwe zi-ni dol mak; – em lä gi we mag lu mat la ry res-mi na ma gör nü şin de ýa-da elekt ron ýaz gy gör nü şin de çy kar mak;– gir de ji si ni we peý da sy ny Türk-me nis ta nyň çä gin de ulan mak we Türk me nis ta nyň çä gin den da şa ry çy-kar mak;– in tel lek tual eýe çi li ge hu kuk la-ryň go rag ly lygy;– da şa ry ýurt ma ýa da ry nyň we da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na nyň hu-kuk la ry ny we borç la ry ny baş ga ta ra-pa ge çir mek;– ma ýa go ýum işi niň tog ta dyl ma-gy bi len bag ly lyk da da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry nyň gaý ta ryl magy;– da şa ry ýurt ma ýa dar la ry nyň, da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na la ryň mag lu ma ta el ýe ter li li gi ni üp jün et-
mek.

Da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry nyň, şeý le hem da şa ry ýurt ma ýa dar la ry-nyň işi niň hu kuk taý dan üp jün çi li gi Türk me nis ta nyň eda ra gör nüş li ta-rap la ry nyň we ra ýat la ry nyň em läk-le ri, em läk hu kuk la ry we ma ýa go-ýum işi üçin hu kuk ter ti bin den pes de re je de amat ly bo lup bil mez. Da şa ry ýurt ma ýa dar la ry na dö-red ýän kär ha na sy nyň esa sy ma ýa sy-nyň öl çe gi ni, dü zü mi ni we gur lu şy ny saý la mak er kin li gi be ril ýär. Eger-de Türk me nis ta nyň ka nun-çy ly gyn da ky üýt get me ler da şa ry ýurt ma ýa dar la ry nyň, da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na la ryň işi niň hu kuk ter ti bi ni ýa ra maz laş dyr ýan çäk len-dir me le re we ga da gan et me le re ge-tir ýän bol sa, on da da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry nyň bel li ge al nan pur sa-dyn da he re ket eden Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy bu lar ba bat da on ýy lyň do wa myn da ula nyl ýar. Da şa ry ýurt ma ýa dar la ry na we da şa ry ýurt ly iş gär le re em lä gi ni da-şa ry ýur da er kin ge çir mek hu ku gy ke pil len di ril ýär. Da şa ry ýurt pu lu ny, tö leg res mi na ma la ry ny, gym mat ba-ha ly ka gyz la ry ser het den ge çir me giň ter ti bi Türk me nis ta nyň wal ýu ta ka-da laş dy ry ly şy ha kyn da ky ka nun çy-ly gy bi len kes git le nil ýär. Da şa ry ýurt ma ýa da ry nyň peý da-sy sal gyt lar tö le nen den soň ra onuň 



ga ra ma gyn da gal ýar we Türk me nis-ta nyň çä gin de ma ýa go ýum hök mün-de ula ny lyp bil ner. Da şa ry ýurt ma ýa dar la ry Türk-me nis ta nyň bank la ryn da Türk me-nis ta nyň we beý le ki döw let le riň pul bir lik le rin de ha sap la ry açyk bil mek hu ku gy na eýe dir ler. Da şa ry ýurt ma ýa da ry Türk me-nis ta nyň pul bir li gi ni içer ki wal ýu ta ba za ryn da da şa ry ýurt wal ýu ta sy ny sa tyn al mak üçin ula nyp bi ler. Döw let hä ki mi ýe ti niň we do lan-dy ry şy nyň, ýer li ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki-mi ýe ti niň we öz-özü ňi do lan dy ryş eda ra la ry nyň da şa ry ýurt ma ýa dar la-ry nyň, da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na la-ry nyň Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy-na la ýyk lyk da ama la aşyr ýan ho ja lyk işi ne ga tyş ma ga hu ku gy ýok dur. Da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na lar-da, da şa ry ýurt la ryň eda ra gör nüş li ta rap la ry nyň şa ham ça la ryn da hem-de we kil ha na la ryn da iş le ýän we ma-ýa go ýum işi ni ama la aşyr mak bi len bag la ny şyk ly Türk me nis tan da bol-ýan da şa ry ýurt döw let le ri niň ra ýat-la ry hem-de ola ryň maş ga la ag za-la rynyň şu aşak da ky la ra hu kuk la ry bar :– bir ýyl dan az bol ma dyk möh let bi len köp ge zek lik wi za la ry al ma ga;– Türk me nis ta nyň çä gin de er kin he re ket et mä ge.

Ma ýa dar Türk me nis ta nyň ka nun-çy ly gy bi len bel le nen ýag daý lar da we ter tip de şu aşak da ky la ra borç lu dyr:– ma li ýe eda ra la ry na ama la aşyr-ýan ma ýa go ýum la ry nyň möç ber le ri hem-de çeş me le ri ba ra da ky ha sa ba ty (dek la ra si ýa) ber mä ge, düýp li gur lu-şyk üçin de giş li hä ki mi ýet eda ra la ry-nyň we ýö ri te gul luk la ryň ze rur rug-sat la ry ny we yla la şyk la ry ny al ma ga;– ma ýa go ýum tas la ma la ry nyň Döw let bar la gy nyň (eks per ti za sy-nyň) seýs mi ki dur nuk ly lyk, ýan gyn we part la ýyş, howp suz lyk ka da la ry-nyň hem-de düz gün le ri niň, aras sa-çy lyk, eko lo gi ýa we şä her gur lu şyk ta lap la ry nyň ber jaý edi len di gi ba ra-da ky ne ti je na ma sy ny al ma ga.Ma ýa go ýum işi niň sub ýekt le ri şu aşak da ky la ra borç lu dyr: – Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy ta ra pyn dan ter ti bi kes git le nen ka da-la ry we stan dart la ry ber jaý et mä ge;– bi düz gün bäs deş li ge ýol ber mez-li ge we an ti mo no pol ka da laş dy ry ly-şy nyň ta lap la ry ny ber jaý et mä ge;– döw let eda ra la ry nyň hem-de we zi pe li adam la ryň öz yg ty ýar lyk la-ry nyň çäk le rin de bil dir ýän ta lap la ry-ny ber jaý et mä ge;– bel le nen ter tip de buh gal ter çi lik we sta tis ti ka ha sa ba ty ny ber mä ge.Da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na nyň, da şa ry ýurt eda ra gör nüş li ta ra pyň 
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177şa ham ça sy nyň we ola ryň iş gär le ri-niň, şol san da Türk me nis ta nyň ra ýa-ty bol ma ýan iş gär le ri niň ara syn da ky zäh met-hu kuk gat na şyk la ry Türk-me nis ta nyň zäh met ka nun çy ly gy ta-ra pyn dan ka da laş dy ryl ýar. Da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na nyň, da şa ry ýurt eda ra gör nüş li ta ra pyň şa ham ça sy nyň Türk me nis ta nyň ra-ýa ty bol ma ýan iş gär le ri niň aý lyk zäh met ha ky, pul baý ra gy we beý le-ki pul la ry Türk me nis ta nyň çä gin den da şa ry Türk me nis ta nyň ka nun çy ly-gy ta ra pyn dan bel le nen ter tip de ge-çi ri lip bil ner. Türk me nis ta nyň çä gin dä ki da şa-ry ýurt ma ýa ly kär ha na nyň, da şa ry ýurt eda ra gör nüş li ta ra pyň şa ham-ça la ry nyň hem-de we kil ha na la ry nyň buh gal ter çi lik we sta tis ti ka ha sa by hem-de ha sa ba ty Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy ta ra pyn dan bel le nen ter tip de al nyp ba ryl ýar. Da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na nyň esas lyk ma ýa sy na we da şa ry ýurt eda ra gör nüş li ta ra pyň şa ham ça sy-nyň esa sy ma ýa sy na ba ha ber mek Türk me nis ta nyň mil li pul bir li gin de, Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy ta ra-pyn dan bel le nen ter tip de ama la aşy-ryl ýar. Da şa ry ýurt ma ýa dar la ry bi düz-gün bäs deş li ge, şol san da ýo ka ry is-leg bil di ril ýän haý sy dyr bir ha ry dyň 

önüm çi li gi üçin Türk me nis ta nyň çä-gin de kär ha na ny dö re dip, soň ra bol-sa, ba zar da da şa ry ýurt da ön dü ri len şeý le ha ry dy ýer le mek mak sa dy bi-len, bu kär ha na nyň işi ni bes et mek, şeý le hem ba ha lar ýa-da ha ry dy ýer-le me giň ba zar la ry ny kes git le mek ba ra da Türk me nis ta nyň beý le ki ho-ja lyk sub ýekt le ri niň hu kuk la ry ny çäk len dir ýän yla la şyk la ry bag laş mak ar ka ly bi düz gün bäs deş li ge ýol ber-mez li ge borç lu dyr lar. 
Da şa ry ýurt ma ýa dar la ry üçin 
ýe ňil lik ler we ar tyk maç lyk larTürk me nis tan da ma ýa go ýum iş-jeň li gi ni hö wes len dir mek mak sa dy bi len, da şa ry ýurt ma ýa dar la ry na şu ýe ňil lik ler be ril ýär:– sal gyt ýe ňil lik le ri;– güm rük ýe ňil lik le ri;– wi za ýe ňil lik le ri;– ser ti fi kat laş dyr mak bo ýun ça ýe ňil lik ler.«Ug le wo do rod se riş de le ri ha kyn-da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny bo ýun-ça hal ka ra hu ku gy nyň ýö rel ge le ri ne, Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy na, yg-ty ýar na ma we şert na ma la ýyk lyk da pot rat çy nyň hu kuk la ry nyň go rag ly-ly gy ke pil len di ril ýär. Ne bit iş le ri ni alyp bar mak da ula nyl ýan äh li ma-te rial lar we en jam lar güm rük paç-la ryn dan we Türk me nis ta nyň Döw-



let ha ryt-çig mal bir ža syn da bel li ge alyn mak dan bo şa dyl ýar. Ne bit iş le ri ni alyp ba ran da pot-rat çy di ňe şu sal gyt la ry we tö leg le ri tö le ýär: – eda ra gör nüş li ta rap la ryň gir de-ji sal gy dy ny, onuň möç be ri Türk me-nis ta nyň Sal gyt lar ba ra da ky bi te wi ka nu ny ta ra pyn dan bel le nil ýär we Şert na ma da ber ki dil ýär. Şun da bu möç ber Türk me nis ta nyň Sal gyt lar ba ra da ky bi te wi ka nu ny üýt gän ha-la tyn da hem Şert na ma nyň he re ket ed ýän döw rün de üýt gew siz gal ýar;– te bi gy baý lyk lar dan peý da lan-mak üçin tö leg ler.Pot rat çy nyň te bi gy baý lyk lar dan peý da lan ýan dy gy üçin tö leg ler şu aşak da ky la ry özün de jem läp bi ler:– ug le wo do rod se riş de le ri ni ga-zyp al ma ga ro ýal ti, bu tö leg ug le wo-do rod se riş de le ri ni ga zyp al ma gyň möç be rin den gö te rim gat na şy gyn da ýa-da ön dü ri len önü miň ba ha syn dan bel le nil ýär we pot rat çy ta ra pyn dan pul gör nü şin de ýa-da ga zyp al nan ug le wo do rod se riş de le ri niň bir bö le-gi hök mün de tö le nil ýär;– şert na ma gol çe ki len de, se na gat äh mi ýet li Ýa tak tä jir çi lik taý dan açy-lan da ug le wo do rod se riş de le ri ni ga-zyp al ma gyň şert na ma da kes git le nen de re je si ne ge çi len de we Şert na ma da göz öňün de tu tu lan beý le ki ýag daý-

lar da bir ge zek lik tö leg gör nü şin de tö len ýän bo nus lar;– borç na ma la ryň ýe ri ne ýe ti ril-män di gi üçin tö leg ler, ke pil lik we beý le ki tö leg ler.Şu tö leg le ri ha sap la mak we tö le-mek ter ti bi we ola ryň möç ber le ri ta-rap la ryň ara syn da ky Şert na ma da ýa-da yla la şyk lar da kes git le nil ýär. «Ýer ha kyn da» Türk me nis ta nyň ko-dek si ne la ýyk lyk da gur lu şyk we beý le ki oba ho ja ly gy na de giş li bol ma dyk ze rur-lyk lar üçin kä ren de si ne ýer bö lek le ri 40 ýy la çen li möh let bi len be ril ýär. Türk me nis ta nyň çä gi ne ge ti ril-ýän şu em läk ler güm rük pa jyn dan bo şa dyl ýar: – da şa ry ýurt ma ýa da ry nyň da şa-ry ýurt ma ýa ly kär ha na nyň esas lyk ma ýa sy na go şant hök mün de ge tir-ýän em lä gi;– Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka-bi ne ti niň çöz güt le ri ne la ýyk lyk da bag la şy lan hal ka ra şert na ma la ryň we kont rakt la ryň esa syn da ma ýa go ýum hök mün de ge ti ril ýän em läk ler. Şun-da em läk ma ýa go ýum tas la ma sy nyň özü ni öde ýän möh le ti ne çen li güm rük pa jy ny tö le mek den bo şa dyl ýar. Da şa ry ýurt ma ýa dar la ry, da şa-ry ýurt ma ýa ly kär ha na lar, şeý le hem er kin yk dy sa dy zo la gyň çä gin de des-ga la ry gur mak we iş let mek bo ýun ça iş alyp bar ýan ola ryň pot rat çy la ry ta-
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179ra pyn dan Türk me nis ta na ge ti ril ýän en jam la ry we ma te rial la ryň ser ti fi-kat laş dy ryl ma gy tö leg siz ama la aşy-ryl ýar. Da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na lar öz ön dür ýän önüm le ri ni (döw let ta ra-pyn dan ba ha la ry düz gün leş di ril ýän önüm ler den (iş ler, hyz mat lar) baş ga) ýer le me giň şert le ri ni öz baş dak kes git-le ýär ler. Türk me nis ta ny dur muş-yk dy sa-dy taý dan ös dür mek, eks port kuw-wa ty ny pug ta lan dyr mak, şeý le hem ila tyň iş bi len üp jün çi lik de re je si ni ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len, ma-ýa go ýum tas la ma la ry we beý le ki şert na ma lar bo ýun ça Türk me nis ta-nyň ka nun çy ly gy ta ra pyn dan da şa-ry ýurt ma ýa dar la ry we da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na lar üçin beý le ki ýe-ňil lik ler bel le ni lip bil ner. 
Da şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na la ry 

döw let ha sa ba alyş ter ti bi Ha sa ba dur mak üçin res mi na ma-la ryň sa na wy: – ha sa ba dur mak üçin ar za;– Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka-bi ne ti niň çöz gü di (esas lyk ma ýa syn-da döw le tiň gat naş ma gyn da kär ha na dö re di len de);– esas lan dy ry jy la ryň kär ha na ny dö ret mek, oňa ýol baş çy bel le mek, şeý le hem onuň Ter tip na ma sy ny 

(düz gün na ma) tas syk la mak ha kyn-da ky çöz gü di;– Ter tip na ma (düz gün na ma) iki nus ga da;– esas lan dy ry jy la ryň şert na ma sy iki nus ga da (eger-de esas lan dy ry jy lar hu su sy şahs lar bol sa no ta rial eda ra sy ta ra pyn dan tas syk la nyl ýar, eger-de esas lan dy ry jy lar eda ra gör nüş li ta-rap lar bol sa, on da Ha sa ba alyş bö lü mi ta ra pyn dan tas syk la nyl ýar);– Türk me nis ta nyň gat naş ýan hal ka-ra yla la şyk la ryn da baş ga hi li göz öňün-de tu tul ma ýan bol sa, da şa ry ýurt ly esas lan dy ry jy nyň Türk me nis ta nyň da-şa ry ýurt lar da ky kon sul lyk eda ra syn da ýa-da Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi-nistr li gin de bel le nen ter tip de res mi leş-di ri len Ter tip na ma sy nyň nus ga sy;– Türk me nis ta nyň gat naş ýan hal-ka ra yla la şyk la ryn da baş ga hi li göz öňün de tu tul ma ýan bol sa, da şa ry ýurt ly esas lan dy ry jy ba ra da eda ra gör nüş li ta ra pyň ha sa ba al nan ýe rin-dä ki söw da sa na wyn dan gö çür me-si hem-de ban kyň ynam dar lyk ha ty, (Türk me nis ta nyň da şa ry ýurt lar da-ky kon sul lyk eda ra syn da ýa-da Türk-me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gin-de bel le nen ter tip de res mi leş di ri len bol ma ly). Esas lan dy ry jy lar da şa ry ýurt ly ra ýat lar–fi zi ki şahs lar ban kyň ynam dar lyk ha ty ny we pas por tu nyň nus ga sy ny gör kez ýär ler;



– go ýu ma ba ha ber mek ba ra da ky res mi na ma (go ýum pul gör nü şin de bol ma dyk ha la tyn da);– esas lyk ma ýa nyň bö le gi niň tö le-nen di gi ni tas syk la ýan res mi na ma;– hu kuk sal gy sy ny tas syk la ýan res mi na ma (şä he riň ýa-da et ra-byň hä kim li gi ta ra pyn dan be ril ýär); esas lan dy ry jy la ryň we kär ha na nyň ýol baş çy sy nyň şah sy mag lu ma ty we pas port la ry nyň nus ga sy, şa ham ça-nyň, we kil ha na nyň ýol baş çy sy nyň bel le nen ter tip de res mi leş di ri len ynam dar lyk ha ty; – ha sa ba alyş bö lü mi ta ra pyn dan kär-ha na nyň ady ba ra da ber len ke pil na ma;– da şa ry ýurt ly eda ra gör nüş li ta rap-la ryň Türk me nis ta nyň çä gin den da şar-da alyp bar ýan işi ba ra da ky mag lu mat; – ha sa ba alyş ýy gy my nyň tö le-nen di gi ba ra da ky res mi na ma.
3. 3. Wiza tertibiDa şa ry ýurt ra ýat la ry, ra ýat ly-gy bol ma dyk şahs lar, şeý le hem ola-ry Türk me nis ta na gir mek üçin ýa-da Türk me nis tan dan çyk mak üçin ça gy-ran fi zi ki şahs lar we eda ra gör nüş li ta-rap lar wi za res mi leş dir mek üçin Döw-let mig ra si ýa gul lu gy na ýüz tut ýar lar:

Türk me nis ta nyň çä gin de – Döw let mig ra si ýa gul lu gy nyň bö lüm le ri ne; 
Türk me nis ta nyň çä gin den da­

şar da – Türk me nis ta nyň da şa ry 

ýurt lar da ky kon sul luk we dip lo ma-tik we kil ha na la ry na ýüz tut ýar lar. Wi za lar bir ge zek lik, iki ge zek lik we köp ge zek lik bol ýar. Wi za la ryň şeý le gör nüş le ri bel le-nil di:1. Dip lo ma tik wi za (DP);2. Gul luk wi za sy (OF);3. Işe wür lik wi za sy (BS0, BS2);4. Ma ýa go ýum wi za sy (In wes ti si-ýa wi za sy) (IN);5. Iş çi wi za sy (WP);6. Maş ga la wi za sy (FM);7. Sport wi za sy (SP1, SP2);8. Yn san per wer lik wi za sy (HM);9. Hu su sy wi za (PR1, PR2);10. Ta lyp wi za sy (ST);11. Sy ýa hat çy lyk wi za sy (TU);12. Üs ta şyr wi za sy (TR1, TR2);13. Sag ly gy be je riş wi za sy (HL);14. Sü rü ji lik wi za sy (DR);15. Çy kyş wi za sy (EX).
3. 4. Türkmenistanda salgytlarDa şa ry ýurt ma ýa dar la ry na, da-şa ry ýurt ma ýa ly kär ha na la ra sal-gyt sal mak, şol san da ola ra sal gyt ýe ňil lik le ri ni ber mek «Sal gyt lar ha kyn da» Türk me nis ta nyň bi te-wi Ka nu ny ta ra pyn dan bel le nil ýär. Türk me nis ta nyň sal gyt ka nun çy ly-gy sal gyt sal ma gyň äh lu mu my ly gy-nyň we deň li gi niň yk rar edil me gi ne esas lan ýar.
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181Bi te wi Ka nun ta ra pyn dan bel le-nen sal gyt lar Türk me nis ta nyň tu tuş çä gin de he re ket ed ýär. Sal gyt lar eger-de Türk me nis-ta nyň ka nun çy ly gy bi len baş ga hi li bel le nil me dik ýag da ýyn da Türk me-nis ta nyň mil li pul bir li gin de ha sap la-nyl ýar we tö le nil ýär. Türk me nis ta na da hyl ly bol ma dyk eda ra gör nüş li ta rap lar, şol san da sal-gyt we kil le ri niň üs ti bi len, sal gyt la ry er kin ýagdaýda ýör günli da şa ry ýurt pu lun da tö läp bil ýär ler. Da şa ry ýurt pu lun da ky is len dik amal sal gyt sa lyn mak üçin Türk-me nis ta nyň Mer ke zi ban ky nyň şol amal ge çi ri len gü nün dä ki res mi hüm me ti bo ýun ça, res mi hüm me-ti bol ma dyk pul lar bo ýun ça bol sa ABŞ-nyň dol la ry nyň hüm me ti ne gat na şyk da Türk me nis ta nyň mil li pul bir li gin de ha sap la nyl ýar. Şu aşak da ky ýag daý lar da eda ra gör-nüş li ta rap sal gyt sa lyn mak üçin Türk-me nis ta na da hyl ly diý lip yk rar edil ýär: – eger-de ol Türk me nis ta nyň ka-nun çy ly gy na la ýyk lyk da dö re di len bol sa;– eger-de onuň esa sy do lan dy ry-jy eda ra sy Türk me nis ta nyň çä gin de ýer leş ýän bol sa.
Sal gyt la ryň gör nü şi we möç be ri. 

Goş ma ça ba ha sa lyn ýan sal gyt:– goş ma ça ba ha sa lyn ýan sal gyt – 15%;

– kä bir bir sal gyt sa lyn ýan amal-lar bo ýun ça – 0%.Döw let ta ra pyn dan kes git le nen ba ha lar bo ýun ça ha ryt lar ýer le ni len-de, iş ler ýe ri ne ýe ti ri len de, hyz mat lar ama la aşy ry lan da de giş li möç be riň bu sal gyt möç be ri ne gö te rim gat na-şy gy nyň 100-e kö pel di len ha sap la ma usu ly ar ka ly kes git le nen möç ber ula-nyl ýar. 
Peý da sa lyn ýan sal gyt:– Türk me nis ta na da hyl ly eda ra gör nüş li ta rap lar üçin 8% (esas lyk ma ýa syn da döw le tiň pa ýy 50%-den köp bo lan eda ra gör nüş li ta rap lar-dan, karz eda ra la ryn dan we döw-let äti ýaç lan dy ryş gu ra ma la ryn dan, şeý le hem ara gat na şyk hyz mat la ry-ny ama la aşyr ýan ta rap lar dan (hem-ra ara gat na şy gy nyň üs ti bi len ýe ri-ne ýe ti ril ýän hyz mat lar dan baş ga), stan dart laş dyr mak, met ro lo gi ýa, ser-ti fi kat laş dyr mak ul gam la ryn da hyz-mat la ry ýe ri ne ýe tir ýän ler den hem-de işi ni «Ug le wo do rod se riş de le ri ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny-na la ýyk lyk da alyp bar ýan ta rap lar-dan baş ga – bu iş den alyn ýan peý da we oňa de giş li ýer le mek den da şar ky amal lar bö le gin de; – karz eda ra la ry (döw le te de giş li bol ma dyk karz eda ra la ryn dan baş-ga) we döw let äti ýaç lan dy ryş gu ra-ma la ry, şeý le hem ara gat na şyk ul-



ga myn da (hem ra ara gat na şy gy nyň üs ti bi len ýe ri ne ýe ti ril ýän hyz mat-lar dan baş ga), stan dart laş dyr mak, met ro lo gi ýa, ser ti fi kat laş dyr mak ul gam la ryn da hyz mat la ry ýe ri ne ýe tir ýän ler üçin–bu iş den alyn ýan peý da we oňa de giş li ýer le mek den da şar ky amal lar bö le gin de – 50%; Beý le ki eda ra gör nüş li ta rap lar üçin – 20%;– Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy-na la ýyk lyk da ki çi we or ta te le ke çi-li ge de giş li hu su sy eýe çi lik gör nü şin-dä ki eda ra gör nüş li ta rap la ryň je mi gir de ji sin den – 2%;

– beý le ki eda ra gör nüş li ta rap la-ra paý çy bo lup gat naş mak dan dü şe-wünt we beý le ki se riş de ler gör nü-şin de alyn ýan gir de ji üçin – 15%; – Türk me nis ta nyň çä gin de he mi-şe lik we kil ha na ny dö ret mä ge ge tir-me ýän, peý da (gir de ji) sa lyn ýan sal-gy da de giş li bo lan iş ler den alyn ýan gir de jä sal gyt (de ňiz we ho wa gä mi-le ri ni kä ren dä ber mek den alyn ýan gir de ji ler den baş ga) – 15%; De ňiz we ho wa gä mi le ri ni iş gär-siz kä ren de si ne ber mek den alyn ýan gir de jä sal gyt – 6%.Hu mar ly oýun lar dan alyn ýan gir-de jä şu sal gyt möç ber le ri bel le nil ýär:– her bir oýun aw to ma ty üçin gün de 30 ma nat;– her bir oýun sto ly üçin gün de 370 ma nat;– her bir otu ryl ýan ýer üçin gün-de 7 ma nat ýa-da bu iş üçin ula nyl-ýan ja ýyň her bir ine dör dül met ri üçin gün de 3 ma nat ýa-da tö leg le ri ka bul ed ýän pul ha na üçin gün de 38 ma nat.Eger-de oýun işi niň aý ry bir gör-nü şi ama la aşy ry lan da dür li sal gyt möç ber le ri ula ny lyp bi lin ýän bol sa, on da sal gy dyň has ýo ka ry pul möç-be ri ne ge tir ýän sal gyt möç be ri ula-nyl ýar.
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Goşmaça tölege degişli harytlar Goşmaça tölegiň möçberi
Öndürilýän önümler boýunçaPiwo Bahasynyň 34,5%-iTebigy üzüm çakyrlary, güýçli spirtli içgiler, likýorlar we beýleki alkogolly içgiler (üzüm başga), şeýle hem düzüminde spirtiň möçberi 20 göterime çenli20-30 göterimden gowrak 30 göterimden gowrak bolan çakyr materiallary: Bahasynyň 44,85%-i Bahasynyň 70,15%-i Bahasynyň 88,55%-i Benzin Bahasynyň 40%-iDizel ýangyjy Bahasynyň 40%-i

Türkmenistanyň gümrük çägine getirilýän harytlar üçinPiwo Gümrük bahasynyň  105,8%-i, ýöne 1 litr üçin 10,35 manatdan az bolmaly dälÜzüm çakyrlary we düzüminde spirtiň möçberi 20 göterime çenli beýleki içgiler
20 göterimden gowrak 

Gümrük bahasynyň  193,2%-i, ýöne 1 litr üçin 44,85 manatdan az bolmaly dälGümrük bahasynyň 193,2%-i, ýöne 1 litr üçin 70,15 manatdan az bolmaly dälAlkogolly içgiler taýýarlanylanda ulanylýan spirt (lukmançylyk maksatly, şeýle hem döwlet kärhanalary we sarp ediş kooperatiw kärhanalary tarapyndan getirilýänlerden başga)
1 litr üçin 9,2 ABŞ dollary

Temmäki önümleri Gümrük bahasynyň 145%-i, ýöne 1 gap üçin 6,25 ABŞ dollaryndan az bolmaly dälBeýleki senagat taýdan öndürilen temmäki we temmäkiniň ýerini tutýan önümler 1 kg üçin 30,5 ABŞ dollaryÝeňil awtoulaglary (ýörite tiz kömek lukmançylyk ulaglaryndan we maýyplar üçin ýörite enjamlaşdyrylan awtoulaglardan başga) Hereketlendirijisiniň iş göwrüminiň 1 kub santimetri üçin 0,3 ABŞ dollary

Goşmaça tölegler:



Ýerasty baýlyklardan peýdalanylýandygy üçin salgydyň möçberleri:Uglewodorod serişdeleri bilen baglanyşykly salgyt salynýan amallar boýunça:– tebigy we ugurdaş gaz üçin – 22%;– çig nebit üçin – 10%.
Düşewüntliligiň derejesine baglylykda beýleki gazylyp alynýan peýdaly 

baýlyklar bilen baglanyşykly salgyt salynýan amallar boýunça:

Düşewüntlilik Salgydyň möçberleri15% we şoňa çenli 0%15% -den 17% -e çenli we 17 % 30%17% -den 19% -e çenli we 19% 32%19% -den 21% -e çenli we 21% 35%21% -den 23% -e çenli we 23% 40%23% -den 25% -e çenli we 25% 45%25% -den ýokary 50%
Em lä ge sa lyn ýan sal gyt:Em lä ge sal gyt döw rü niň sal gyt bin ýa dy nyň 1 gö te ri mi möç be rin de bel le nil ýär.De giş li sal gyt döw ri üçin em lä ge sal gyt möç be ri şeý le ha sap la nyl ýar:– bi rin ji çär ýek üçin – sal gyt bin-ýa dy nyň 0,25%-i;– bi rin ji ýa rym ýyl lyk üçin – sal-gyt bin ýa dy nyň 0,5%-i;– do kuz aý üçin – sal gyt bin ýa dy-nyň 0,75%-i;– bir ýyl üçin – sal gyt bin ýa dy nyň 1%-i.
Eda ra gör nüş li ta rap la ryň gir­

de ji le ri ne sa lyn ýan sal gyt – 10%;

Sa na wy Türk me nis ta nyň Mi nistr-ler Ka bi ne ti ta ra pyn dan bel le nen te-le ke çi lik işi niň aý ry-aý ry gör nüş le ri ni ama la aşyr mak dan gir de ji al ýan fi zi ki şahs lar – hu su sy te le ke çi ler üçin gir de-ji sal gy dyň möç be ri umu my gir de ji niň 2 gö te ri mi möç be rin de bel le nil ýär. 
Ýer li ýy gym lar 

Ma ha bat lan dy ryş üçin ýy gymÝy gym möç ber le ri şu gör nüş de bel le nil ýär: – Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri üçin – ma ha bat üçin çyk da jy nyň ba-ha sy nyň 5 gö te ri mi;– we la ýat mer kez le ri bo lan şä-her ler üçin – ma ha bat üçin çyk da jy-nyň ba ha sy nyň 4 gö te ri mi;
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185– beý le ki ilat ly no kat lar üçin – ma ha bat üçin çyk da jy nyň ba ha sy nyň 3 gö te ri mi;
Şä her le riň, şä her çe le riň we ilat­

ly oba ýer le ri niň aba dan laş dy ryl­
ma gy üçin mak sat la ýyn ýy gym lar. Mak sat la ýyn ýy gym lar şu möç-ber de bel le nil ýär: – hu su sy te le ke çi ler bo lan fi zi ki şahs lar üçin ha ryt la ry ýer le mek den, iş le ri we hyz mat la ry ama la aşyr mak-dan alyn ýan je mi gir de ji niň 0,3 gö-te ri mi möç be rin dä ki muk da ryn dan goş ma ça ba ha sa lyn ýan sal gy dyň muk da ry nyň ke mel di len möç be ri, ýö-ne aý da 5 ma nat dan az bol ma ly däl;– beý le ki fi zi ki şah lar üçin aý da 5 ma nat;– oba ho ja lyk kär ha na la ry üçin sal gyt sa lyn ma ga de giş li gir de ji niň 0,5 gö te ri mi;– beý le ki eda ra gör nüş li ta rap lar üçin sal gyt sa lyn ma ga de giş li gir de ji-niň 1,5 gö te ri mi.

Aw to du ral ga la ryň eýe le rin den 
alyn ýan ýy gym – Aw to du ral ga nyň meý da ny nyň bir ine dör dül met ri üçin ýy gy myň möç be ri: – Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri üçin – 1,5 ma nat;– we la ýat mer kez le ri hem-de Türk men ba şy şä he ri üçin – 1,2 ma-nat gör nü şin de bel le nil ýär; 

– beý le ki ilat ly ýer ler üçin 0,9 ma-nat gör nü şin de bel le nil ýär.
Aw tou lag la ryň ýer le nil me gi 

üçin ýy gym lar Aw to mo bil le riň ýer le nil me gi üçin ýy gy myň möç be ri Türk me nis-ta nyň ka nun çy ly gyn da sal gyt la ry we ýy gym la ry ha sap la mak üçin bel-le ni len bin ýat lyk muk da ryň ulu ly-gy nyň aşak da ky möç ber le rin de bel-le nil ýär:
Ýe ňil aw tou lag lar üçin:– he re ket len di ri ji si niň iş göw rü-mi 2000 kub san ti met re çen li – 10 es se si; – he re ket len di ri ji si niň iş göw rü-mi 2000 kub san ti metr den ýo ka ry we 3500 kub san ti met re çen li – 20 es se si; – he re ket len di ri ji si niň iş göw rü-mi 3500 kub san ti metr den ýo ka ry – 40 es se si; – ön dü ri len ýy ly we he re ket len-di ri ji si niň iş göw rü mi ha sa ba alyn-ma nyn da 10 ýyl do lan lar – 10 es se si.
Aw to bus lar üçin:– 10-15 orun lyk – 10 es se si;– 16-25 orun lyk – 20 es se si;– 25 orun lyk dan ýo ka ry – 30 es-se si.
Ýük aw tou lag la ry üçin:– ýük gö te ri ji li gi 5 ton na çen li – 10 es se si;



– ýük gö te ri ji li gi 5 ton na dan ýo-ka ry we 10 ton na çen li – 20 es se si;– ýük gö te ri ji li gi 10 ton na dan ýo-ka ry – 40 es se si.
Aw tou lag se riş de le ri niň eýe le­

rin den alyn ýan ýy gym lar Aw tou lag se riş de le ri niň eýe le rin-den alyn ýan ýy gy myň möç be ri Türk-me nis ta nyň Ka nun çy ly gyn da sal gyt-la ry we ýy gym la ry ha sap la mak üçin bel le ni len bin ýat lyk muk da ryň ulu ly-gy nyň aşak da ky möç ber le rin de bel-le nil ýär:
mo tou lag lar üçin – 2 es se si;
ýe ňil aw tou lag lar üçin:– he re ket len di ri ji si niň iş göw rü-mi 2000 kub san ti met re çen li – 4 es-se si; – he re ket len di ri ji si niň iş göw rü-mi 2000 kub san ti metr den ýo ka ry we 3500 kub san ti met re çen li – 6 es se si; – he re ket len di ri ji si niň iş göw rü-mi 3500 kub san ti metr den ýo ka ry – 10 es se si; – ön dü ri len ýy ly we he re ket len di-ri ji si niň iş göw rü mi ha sa ba alyn ma-nyn da 10 ýyl do lan lar – 4 es se si;
Aw to bus lar üçin:10-15 orun lyk – 4 es se si;16-25 orun lyk – 6 es se si;25 orun lyk dan ýo ka ry – 10 es se si;

Ýük aw tou lag la ry üçin:ýük gö te ri ji li gi 5 ton na çen li – 10 es se si;ýük gö te ri ji li gi 5 ton na dan ýo ka-ry we 10 ton na çen li – 20 es se si;ýük gö te ri ji li gi 10 ton na dan ýo ka-ry – 30 es se si.Iki ge zek sal gyt sa lyn ma gy na ýol ber mez lik mak sa dy bi len, Türk me-nis tan şu aşak da ky ýurt lar bi len hal-ka ra yla la şyk la ry bag laş dy:1. Pa kis tan Ys lam Res pub li ka sy2. Tür ki ýe Res pub li ka sy3. Eý ran Ys lam Res pub li ka sy4. Öz be gis tan Res pub li ka sy5. Slo wa ki ýa Res pub li ka sy6. Hin dis tan Res pub li ka sy7. Ga za gys tan Res pub li ka sy8. Er me nis tan Res pub li ka sy9. Gru zi ýa10. Rus si ýa Fe de ra si ýa sy11. Uk rai na12. Bir le şen Arap Emir lik le ri13. Be la rus Res pub li ka sy14. Tä ji gis tan Res pub li ka sy15. Ru my ni ýa16. Ma laý zi ýa17. Hy taý Halk Res pub li ka sy18. Bah reýn Pa ty şa ly gy19. Es to ni ýa Res pub li ka sy20. Lat wi ýa Res pub li ka sy
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18721. Şweý sa ri ýa Kon fe de ra si ýa sy22. Mol do wa Res pub li ka sy23. Lit wa Res pub li ka sy24. Hor wa ti ýa Res pub li ka sy25. Ko re ýa Res pub li ka sy26. Awst ri ýa Res pub li ka sy27. Finl ýan di ýa Res pub li ka sy28. Çe hi ýa Res pub li ka sy29. Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy30. Weng ri ýa31. Be ýik Bri ta ni ýa nyň we De-mir ga zyk Ir lan di ýa nyň Bir le şen Pa-ty şa ly gy32. Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res-pub li ka sy33. Gyr gyz Res pub li ka sy34. Azer baý jan Res pub li ka sy35. Sin ga pur Res pub li ka syŞeý le hem Türk me nis tan öň ki SSSR-iň da şa ry ýurt lar bi len bag la-şan yla la şyk la ry ny yk rar ed ýär:1. ABŞ2. Fran si ýa Res pub li ka sy3. Ýa po ni ýa4. Bel gi ýa Pa ty şa ly gyTürk me nis tan hal ka ra şert na ma-la ry nyň ka da la ry nyň içer ki ka nun-çy lyk dan ile ri tu tul ýan dy gy ny yk rar ed ýär.Ze rur ha la tyn da sal gyt gul lu gy Türk me nis ta na da hyl ly bol ma dyk 

eda ra gör nüş li ta ra pyň ýüz tut ma sy bo ýun ça onuň Türk me nis tan da peý-da (gir de jä) sa lyn ýan sal gy dyň tö le-nen di gi ni tas syk la ýan res mi na ma ny ber ýär. Peý da (gir de jä) sa lyn ýan sal gy dy tö le mek den bo şa dyl mak ýa-da beý-le ki sal gyt ýe ňil lik le ri ni al mak üçin, sal gyt tö leý ji Türk me nis ta nyň sal gyt gul lu gy na ar za, şeý le hem de giş li sal-gyt döw rü niň do wa myn da he re ket ed ýän, iki ge zek sal gyt sa lyn ma gy-na ýol ber mez lik ba ra da ky yla la şy ga Türk me nis tan bi len gol çe ken döw le-te da hyl ly dy gy ny tas syk la ýan res mi-na ma ny ber me li. Tas syk na ma we ar za sal gy dyň ýa-da sal gyt bo ýun ça des lap ky tö-leg le riň tö len me gi ne çen li, şeý le hem sal gyt tö leý ji niň ne ti je le ri bo-ýun ça sal gy dy tö le mek den bo şa-dyl ma gy ýa-da ýe ňil lik le ri al ma ly sal gyt döw rü niň ta mam la nan gü-nün den 3 ýy lyň do wa myn da sal gyt gul lu gy na ber lip bi ler. Türk me nis ta nyň Sal gyt lar ba ra-da ky bi te wi Ka nu nyn da:– oba ho ja lyk kär ha na la ry hem-de oba ho ja lyk önüm le ri niň önüm çi-li gi bi len meş gul lan ýan lar;– bi lim eda ra la ry we bi lim ul ga-myn da iş alyp bar ýan lar;



– mil li sy ýa hat çy lyk zo lak la ry nyň sub ýekt le ri;– sag ly gy go ra ýyş eda ra la ry we kär ha na la ry hem-de sag ly gy go ra ýyş hyz mat la ry ny ýe ri ne ýe tir ýän ler;– ma ýa go ýum pen si ýa gaz na la ry;– jem gy ýet çi lik bir le şik le ri;– di ni gu ra ma lar;– ki no teatr lar we ki no kon sert mer kez le ri;– er kin yk dy sa dy zo lak la ry na gat-naş ýan ta rap lar üçin goş ma ça ba ha sa lyn ýan sal gy dy, peý da sa lyn ýan sal gy dy we em lä ge sa lyn ýan sal gy dy tö le mek bo ýun ça aý ra tyn ýe ňil lik ler göz öňün de tu tu lan dyr.Şeý le hem iş le riň kä bir gör nüş le ri ýe ri ne ýe ti ri len de goş ma ça ba ha sa-lyn ýan sal gy dyň tö le nil me ýän di gi ni bel le mek ge rek. Mun dan baş ga-da, goş ma ça tö le-ge de giş li, Türk me nis ta nyň güm rük çä gi ne şu gör nüş de ge ti ril ýän ha ryt-la ra goş ma ça tö leg tö le nil me ýär: a) Türk me nis ta na yn san per wer kö me gi hök mün de, şeý le hem hö kü-me ta ra yla la şyk la ry na la ýyk lyk da da şa ry ýurt döw let le ri ta ra pyn dan muzd suz teh ni ki kö me giň çäk le rin de ge ti ril ýän ha ryt lar;b) da şa ry ýurt la ryň dip lo ma ti ki we kil ha na la ry, hal ka ra gu ra ma la ry 

ta ra pyn dan res mi taý dan ulan ma ga ýa-da bu we kil ha na la ryň, hal ka ra gu ra ma la ryň dip lo ma tik we ad mi-nist ra tiw-teh ni ki iş gär le ri niň, şol san da olar bi len ýa şa ýan maş ga la ag za la ry nyň şah sy ulan ma gy üçin ni ýet le nen ha ryt lar;ç) fi zi ki şahs la ra 1 litr al ko gol ly iç gi ler we iki gap çi lim;d) di ňe da şa ry ýurt döw let le ri-niň Türk me nis tan da ky dip lo ma tik we kil ha na la ry na we kon sul luk eda-ra la ry na wi za al mak üçin ýüz tut ma-la ry ka bul et mek bo ýun ça ara çy lyk hyz mat la ry ny we ola ryň çäk le rin de goş ma ça hyz mat la ry ama la aşy ran-da ulan mak üçin ni ýet le nen ýe ňil aw tou lag lar. Eýe çi lik hu ku gy da şa ry ýurt ly eda ra gör nüş li ta rap la ra de giş li bo-lan ne bit çig ma lyn dan ben zin we di zel ýan gy jy ny ön dür mek bo ýun ça hyz mat lar, bu önüm le ri taý ýar la nan-dan soň ra Türk me nis ta nyň çä gin den da şa ry çy kar mak şer ti bi len goş ma ça tö leg den bo şa dyl ýar. Türk me nis ta na da hyl ly bol ma-dyk ta rap lar dan sa tyn al nan ne-bi tiň we ga zyň gaý ta dan iş len me-gin den al nan önüm le riň eks por ty goş ma ça tö leg den bo şa dyl ýar. Şun da eks port ed ýän we gaý ta-
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189dan iş le me gi ama la aşyr ýan eda-ra gör nüş li ta rap la ryň Türk me-nis ta na da hyl ly bol ma gy hök ma ny  şert dir. Mun dan baş ga-da, hö kü me ta-ra yla la şyk la ra la ýyk lyk da, şeý le hem döw let hä ki mi ýet eda ra la ry-nyň çöz güt le ri esa syn da yn san per-wer hem-de ha ýyr-sa ha wat kö me gi hök mün de goş ma ça tö le ge de giş li ha ryt la ry ber mek-al mak bo ýun ça amal lar goş ma ça tö leg den bo şa dyl-ýar. 
3.5. Erkin ykdysady zolaklarda 
işi kadalaşdyrýan kanunçylyk 

namalaryTürk me nis tan er kin yk dy sa dy zo-lak la ryň ösü şin de tä ze tap gy ra ga-dam bas dy. 2017-nji ýy lyň okt ýabr aýyn da «Er kin yk dy sa dy zo lak lar ha-kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň ka bul edil me gi hem mu ňa şa ýat lyk ed ýär. Ka nun Türk me nis ta nyň çä-gin de er kin yk dy sa dy zo lak la ry dö-ret me giň, iş let me giň we ýa tyr ma gyň hu kuk, gu ra ma çy lyk we yk dy sa dy esas la ry ny kes git le ýär. Bu Ka nu na la ýyk lyk da, Türk me-nis ta nyň çä gin de söw da zo lak la ry, şol san da er kin söw da zo lak la ry we eks port zo lak la ry, se na gat-önüm çi lik 

zo lak la ry, eks port-im port we se na-gat park la ry, teh no lo gi ýa-in no wa si-ýa zo lak la ry, şol san da teh no park lar we teh no po lis ler, ma li ýe we karz, bank, sy ýa hat çy lyk we dynç alyş, mag lu mat we beý le ki hyz mat lar da ýö ri te le şen hyz mat zo lak la ry, ulag-lo gis ti ka, şol san da port, oba se na gat zo lak la ry, şeý le hem er kin yk dy sa-dy zo lak la ryň bir nä çe gör nüş le ri ni özün de jem le ýän top lum la ýyn zo lak-lar dö re di lip bil ner.Türk me nis ta nyň çä gin de er kin yk dy sa dy zo lak, eger-de alyp bar-ýan iş le ri ýur duň mil li yk dy sa dy ýe-ti niň bäh bit le ri ne hem-de bu er kin yk dy sa dy zo la gy dö ret me giň mak-sat la ry na la ýyk gel ýän ýag da ýyn da möh le ti uzalt mak şer ti bi len, kyrk ýyl dan köp bol ma dyk möh let bi len dö re di lip bil ner.Er kin yk dy sa dy zo la gyň dö re dil-ýän tap gy ryn da, onuň öz baş dak býu-je ti çe ki len se riş de le riň, ma ýa go ýum, mak sat la ýyn we beý le ki gaz na la ry-nyň se riş de le ri niň we Türk me nis ta-nyň ka nun çy ly gy ta ra pyn dan ga da gan edil me dik beý le ki ma li ýe se riş de le-ri niň ha sa by na dö re di lip bil ner. Ka-nu ny na la ýyk lyk da, er kin yk dy sa dy zo la gyň dö re dil ýän döw rün de onuň iş le dil me gi bi len bag la ny şyk ly ma li-



ýe leş dir mek Türk me nis ta nyň Döw-let býu je ti niň se riş de le ri niň ha sa by na ama la aşy ry lyp bil ner. Türk me nis ta nyň ka nun çy lyk na ma la ry na gö rä, ýurt da er kin yk-dy sa dy zo lak la ryň aý ra tyn hu kuk ter ti bi he re ket ed ýär. Onuň ne ti je-sin de er kin yk dy sa dy zo la ga gat-na şy jy la ra ýe ri kä ren dä al ma gyň tö le gi üçin 10 ýyl lyk ýe ňil lik möh-le ti be ril ýär, ýag ny olar şert na ma bag la şy lan pur sa dyn dan 3 ýy lyň do wa myn da kä ren de tö le gin den bo şa dyl ýar. Soň ra ky 7 ýyl da ýe riň kä ren de tö le gi Türk me nis ta nyň ka-nun çy ly gyn da bel le nen möç be riň 50 gö te ri mi muk da ryn da alyn ýar. Bu dö wür gu ta ran dan soň ra bol-sa kä ren de tö le gi do ly möç be rin de alyn ýar.Er kin yk dy sa dy zo la gyň çä gin dä-ki Türk me nis ta nyň we da şa ry ýurt-la ryň ma ýa dar la ry, kä ren de şert na-ma sy na gol çe ken ta rap la ryň ýa-da ola ryň ka nu ny mi ras dar la ry nyň öza-ra ra zy çy ly gy bi len ýer bö le gi niň kä-ren de sin den da şa ry em läk, em läk hu kuk la ry ny paý laş ma ga we peý-da lan mak hu ku gy ny ber mä ge hak-ly dyr. Ýer bö le gi ni ulan mak hu ku gy ma ýa dar ta ra pyn dan gi rew hök mün-de ula ny lyp bil ner. 

«Da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny-na la ýyk lyk da, er kin yk dy sa dy zo lak-la ryň çä gin de iş alyp bar ýan da şa ry ýurt ma ýa dar la ry, da şa ry ýurt ma ýa-ly kär ha na lar kon sul lyk we ha sa ba alyş ýy gym la ryn dan, şert na ma la ry ha sa ba al mak üçin bir ža ýy gym la-ryn dan, Türk me nis ta nyň ka nun çy-ly gyn da göz öňün de tu tu lan ter tip de we şert ler de ýer bö le gi üçin kä ren de tö le gin den, býu je te de giş li bol ma dyk gaz na la ra ga za ny lan peý da dan ge çi-ril ýän tö leg ler den bo şa dyl ýar.Türk me nis tan da da şa ry yk dy sa-dy işi alyp bar mak üçin aý ra tyn şert-ler he re ket ed ýär. «Da şa ry yk dy sa dy iş ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-ny na la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň er kin yk dy sa dy zo lak la ry nyň çäk-le rin de da şa ry yk dy sa dy işi niň aý-ry-aý ry gör nüş le ri ni ama la aşyr mak üçin aý ra tyn hu kuk ter ti bi bel le ni lip bil ner.Er kin yk dy sa dy zo la gyň çä gin de, «Işiň aý ry-aý ry gör nüş le ri ni yg ty-ýar lan dyr mak ha kyn da» Türk me nis-ta nyň Ka nu ny na la ýyk lyk da, eda ra gör nüş li ta rap la ryň alyp bar ýan işi zo la gyň çä gin den çyk ma ýan we (ýa-da) ýe ňil lik şert na ma sy nyň şert le ri-ne la ýyk lyk da al nyp ba ryl ýan bol sa, 
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191on da ola ryň öz işi ni yg ty ýar na ma syz, bel le nen ter tip de alyp bar ma ga hu-ku gy bar. Er kin yk dy sa dy zo la gyň çä gin de ön dü ril ýän ha ryt la ryň (iş le riň, hyz-mat la ryň) äh li gör nüş le ri ne er kin ba-ha kes mek ter ti bi he re ket ed ýär. Er kin yk dy sa dy zo lak la ra gat na-şy jy la ra we er kin yk dy sa dy zo lak la-ryň çä gin de ma ýa go ýum we te le ke çi-lik işi ni alyp bar ýan beý le ki ta rap la ra sal gyt sal mak, şol san da ola ra sal gyt ýe ňil lik le ri ni ber mek Türk me nis ta-nyň sal gyt ka nun çy ly gy ta ra pyn dan kes git le nil ýär.Türk me nis ta nyň Sal gyt lar ha kyn-da ky bi te wi Ka nu ny na la ýyk lyk da, aý-ra tyn yk dy sa dy zo lak la ryň sub ýekt-le ri üçin aý ra tyn sal gyt ter ti bi tek lip edil ýär, hu su san-da, er kin yk dy sa dy zo lak la ra gat naş ýan ta rap la ra ha ryt ýer le ni len de, iş ler ýe ri ne ýe ti ri len-de ýa-da hyz mat lar ama la aşy ry lan da go şu lan ba ha sa lyn ýan sal gyt tö le nil-me ýär. Şeý le hem er kin yk dy sa dy zo-lak la ra gat naş ýan ta rap la ryň ýer le ýän ha ryt la ry (goş ma ça tö leg li ha ryt lar-dan baş ga), ýe ri ne ýe tir ýän iş le ri we hyz mat la ry bo ýun ça go şu lan ba ha üçin sal gyt tö le nil me ýär. Işiň il kin ji on ýy lyn da er kin yk-dy sa dy zo lak la ra gat naş ýan eda ra 

gör nüş li ta rap lar em läk sal gy dyn dan we peý da sal gy dyn dan bo şa dyl ýar. Mun dan baş ga-da, il kin ji on ýyl da er kin yk dy sa dy zo lak la ra gat naş ýan hu su sy te le ke çi le riň gir de ji le ri ne sal-gyt sa lyn ma ýar.«Ki çi we or ta te le ke çi li gi döw-let ta ra pyn dan gol da mak ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny na la ýyk-lyk da, ki çi we or ta te le ke çi le re Türk-me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň çöz gü di bo ýun ça te le ke çi li gi ös dür-mä ge döw le tiň ha sa by na ma li ýe se-riş de le ri, tä ze we eko lo gi ýa taý dan aras sa teh no lo gi ýa la ry we in no wa-si ýa la ry or naş dyr ma ga, ýö ri te yk dy-sa dy, söw da we se na gat zo lak la ry ny dö ret mek bi len bag la ny şyk ly inf rast-ruk tu ra ny gur ma ga, şol san da in že-ner çi lik des ga la ry nyň gur lu şy gy, ma-ýa go ýum tas la ma la ry na paý na ma esa syn da gat naş mak üçin grant lar ber lip bil ner.Türk me nis ta nyň güm rük ka nun-çy ly gy na la ýyk lyk da, er kin yk dy sa-dy zo la gyň çä gi ne ge ti ril ýän ha ryt-la ra er kin güm rük zo la gy nyň (er kin am mar) güm rük düz gü ni ula nyl ýar. Er kin güm rük zo la gy da şa ry ýurt ha-ryt la ry nyň güm rük paç la ry ny tö le-mez den, şeý le hem Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy bi len kes git le nen yk dy-



sa dy çäk len dir me le ri ulan maz dan, er kin yk dy sa dy zo la gyň çä gin de ýer-leş di ril me gi ni we ula nyl ma gy ny göz öňün de tut ýan güm rük ter ti bi dir. Bu çäk ler de içer ki önüm ler eks port güm rük ter ti bi ne la ýyk lyk da, ýur duň çä gin den da şy na çy kar mak üçin ula-nyl ýan şert ler de ýer leş di ril ýär we peý da la nyl ýar.Er kin yk dy sa dy zo la gyň çä gin de er kin güm rük zo la gy ter ti bin de ýer-leş di ri len da şa ry ýurt we ýer li ha ryt-lar Türk me nis ta nyň güm rük çä gi niň da şy na çy ka ry lan da güm rük paç la ry alyn ma ýar we bu ha ryt la ra yk dy sa-dy hä si ýet li çäk len dir me ler ula nyl-ma ýar.Er kin yk dy sa dy zo lak lar da zäh-met gat na şyk la ry Türk me nis ta nyň zäh met ka nun çy ly gy, zäh met we köp çü lik le ýin şert na ma lar bi len düz gün leş di ril ýär. Er kin yk dy sa dy zo la gyn da iş le mek üçin ýer li zäh-met çeş me le ri, şeý le hem Türk me-nis ta nyň beý le ki se bit le rin de ýa şa-ýan adam lar, da şa ry ýurt ra ýat la ry we ra ýat ly gy bol ma dyk adam lar çe ki lip bil ner.

Er kin yk dy sa dy zo la ga da şa ry ýurt ly gat na şy jy la ry ny, bu çäk de iş-le mek is le ýän da şa ry ýurt la ryň ra-ýat la ry ny we ra ýat ly gy bol ma dyk adam la ry ha sa ba al mak ýö ne keý leş-di ri len ter tip de ge çi ril ýär. «Mig ra si-ýa ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-ny na la ýyk lyk da, ýö ne keý leş di ri len ha sa ba alyş ter ti bi Türk me nis ta nyň Döw let mig ra si ýa gul lu gy ta ra pyn-dan kes git len ýär.Er kin yk dy sa dy zo la gy na gat na-şy ja er kin yk dy sa dy zo la gyň çä gin de ma ýa go ýum lar we te le ke çi lik işi ni alyp bar mak üçin dur nuk ly şert ler ke pil len di ril ýär. Türk me nis tan er-kin yk dy sa dy zo la ga gat na şy jy la ryň hu kuk la ry nyň we ka nu ny bäh bit le-ri niň ber jaý edil me gi ni ke pil len dir-ýär.Er kin yk dy sa dy zo lak da ky ma ýa-dar lar üçin, Türk me nis ta nyň ka nun-çy ly gyn da ma ýa go ýum iş le ri we da-şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ha kyn da göz öňün de tu tu lan ma ýa go ýum hu-kuk la ry we go ra gy ke pil len di ril ýär.
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